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Galaţi, Lieşti, Şiviţa, 
Slobozia Conachi

Euro              3,4022 lei
Dolar             2,7414 lei

INTERIOR 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

METEO METEO 
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

MAXIME 

SINAXAR 

AUGUST 

†) Sf.Ierarh Nifon, Patriarhul 
Constantinopolului; Sf.Mare 
Mucenic Evplu, arhidiaconul

[ ”Îi iertăm adesea pe cei care 
ne plictisesc, dar nu le putem 
acorda iertare celor plictisiţi de 
noi.”  (La Rochefoucauld)
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Varã eminamente politicã
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Guvernul dă, 
însă pune condiţii

Bani pentru ANL

Foto: Viorel Dudău

Preşedintele a aruncat o piatră în apă şi acum 
cercurile se lărgesc parcă la infinit. În vre-
me ce primul om al ţării se fotografiază cu 
turiştii pe litoral şi cântă pe două voci cu 

Maria Dragomiroiu, politicienii mai puţin norocoşi 
din Coaliţie - o alcătuire mai largă ce cuprinde, pe 
lângă Alianţa PNL-PD şi UDMR şi PC 
– transpiră prin şedinţe, în Capitală.

Şi ieri şi alaltăieri au fost întâlniri la ni-
vel înalt pe la mai toate partidele Puterii, 
care cu răsunet, care doar cu declaraţii 
palide, faţă de ce aşteptau ziariştii... 
Pentru că nu e puţin lucru să iasă atât 
preşedintele, cât şi premierul la «bătaie»  în plină vară, 
cu dezvăluiri cât casa şi SRI amuşinând prin preajma 
lor. Apropo, o bilă albă pentru premier, care a dat nu-
mele celor cu care s-a întâlnit, tăind astfel craca orică-
ror interpretări tendenţioase… Aşa cum preşedintele 
are voie să ia masa cu ministrul Blaga şi Călin Popescu 
Tăriceanu poate să îşi bea cafeaua cu Patriciu sau Imre. 

Teoretic. Practic, liberalii au fost puşi la grea încercare 
de declaraţiile lui Băsescu, şi cele 21 de documente ale 
SRI – atenţie, cerute de preşedinte şi premier – vor 
mai face şi ele ceva deranj în grădina partidului. Dar 
nici asta nu e chiar o problemă urgentă, când te uiţi pe 
ordinea de zi a întâlnirii din Coaliţie. Pentru că, la ora 

la care scriu aceste rânduri, discuţiile sunt în toi, îmi 
voi permite să nu trag concluzii, ci numai să vă atrag 
atenţia asupra unor  amănunte.  

În primul rând, pe la începutul săptămânii, liderul 
PD, Emil Boc, a pus aproape nişte condiţii conservato-
rilor. Ca un «test de fidelitate», le-a cerut să participe 
activ la schimbarea preşedinţilor celor două camere. 

Care au cam început să spună şi ei că nu le mai trebuie 
funcţia, aşa că  ceva pericol este în zonă, din moment 
ce strugurii sunt, deodată, acri… Însuşi premierul a 
afirmat că schimbarea lui Năstase şi Văcăroiu a de-
venit o prioritate.  Aşadar, pentru că UDMR nu a dat 
semne că ar fi împotrivă, conservatorii sunt aproape 

obligaţi să-şi dea cuvântul de onoare că 
pun şi ei umărul. Ei bine, a venit, se pare, 
momentul ca PC să devină, dacă tot i se 
permite, buturuga mică. Pentru că dom-
nul Voiculescu a declarat imediat pe toate 
posturile, şi mai abitir pe al Domniei Sale, 
că e de acord să sprijine orice  «iniţiativă 

democratică» etc., etc. Numai că pune nişte condiţii: 
să li se susţină iniţiativele legislative. Care sunt (era să 
spun este, de la Vanghelie…): controlul provenienţei 
averilor ce nu pot fi justificate legal (un fel de fosta 

Trudă în Italia, 
ghinion în 
România
[ Unui gălăţean care 
lucrează în Peninsulă 
i s-a furat maşina din 
faţa blocului, la trei zile 
după ce a venit în ţară 
[ Omul oferă 700 de 
euro recompensă pentru 
actele care se aflau în 
autoturism

Numai cei care reuşesc să 
treacă graniţa şi să ajungă 
să-şi câştige cinstit o pâine 
prin Europa ştiu ce amară este 
viaţa până reuşeşti să-ţi faci 
un rost. Cornel Tărăboanţă 
a trecut peste “botezul străi-
nătăţii”, avea toate actele în 
regulă şi muncea pe brânci 
pentru a-şi face un trai mai 
bun, după o vreme, aici, în 
ţară, alături de familie. Ei, şi 
dacă cei mai mulţi spun că 
civilizaţia vestică nici nu se 
compară cu cea românească, 
omul de care vorbim s-a izbit 
violent de… România.

Pe 5 august, s-a întors în 
ţară, pentru o scurtă vacanţă, 
acasă. Toate bune şi frumoa-
se, şi-a vizitat cunoscuţii, a 
revăzut locurile. Numai că 
bucuria nu a ţinut decât trei 
zile, pentru că în noaptea de 
8 spre 9 august, maşina i-a 
fost săltată din faţa blocului, 
din I.C.Frimu, din zona IREG. 

Petrica Paţilea 
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Peste două săptămâni

Vom bea iarăşi „apă de Vrancea” 
] La Salcia-Lieşti au fost repuse în funcţiune patru puţuri 

] Consiliul Judeţului Vrancea nu se grăbeşte să demareze lucrările 
la Vadu Roşca ] Acolo, cinci puţuri vor fi reparate de salariaţii SC Apă-Canal 

] 64 de miliarde lei pentru mai multă apă  de adâncime  
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Autorii jafului 
de la Bucureşti, 
în urmărire 
şi la Galaţi

„Invazie” 
franceză
[ ”România-Franţa 
- Destine încrucişate”

Vacanţă 
parlamentară 
pe sponci

Conservatorii, 
la cules de 
semnături

„Limba română e 
acum acasă la ea 

în Basarabia”
[ Interviu cu acad. Mihai Cimpoi

CULTURĂ/7

De la Parchet

Singur 
împotriva... 
barajului

„Surprize, 
Surprize” 
la Evidenţa 
Persoanelor

Schroeder:

Aderarea României, 
posibil amânată 

Aderarea României şi Bulgariei la Uniunea Europeană ar putea fi amâ-
nată cu un an, a declarat, marţi, cancelarul german Gerhard Schroeder.  
El s-a declarat convins că România şi Bulgaria vor face parte din comu-
nitatea europeană, chiar dacă momentul aderării ar putea fi amânat cu 
un an. MAPAMOND/6

Pentru meciul din etapa a doua 

Oţelul pleacă astăzi 
la Iaşi

„Mergem la Iaşi să obţinem cel puţin un punct, pentru a mai 
repara din imaginea şifonată pe care o avem după meciul cu 
Dinamo”, ne-a declarat antrenorul principal Aurel Şunda.
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VIAŢA LIBERĂ

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Victor Cilincă
victor@viata-libera.galati.ro

Lege 18 pentru oamenii de afaceri…),  reducerea TVA 
la produsele de bază până la zero (când e vorba peste 
tot de creşterea lui) şi modificarea legii privind alege-
rile locale, care prevede ca în localităţile în care sunt 
minoritari, românii să aibă reprezentant în Consiliul 
Local (oare ce zic udemeriştii?). Trebuie recunoscut 
faptul că toate iniţiativele au un puternic caracter 
umanitar, de înţeles din partea unui partid fost uma-
nist. Aşa că, la prima vedere, e greu de crezut că ele 
nu vor fi susţinute de partenerii de Coaliţie. Mai ales 
că ideea alegerilor anticipate nu a fost părăsită de 

toată lumea… 
Şi totuşi, risc o presupunere, se vor isca unele dis-

pute cât se poate de necolegiale. Acestea, adăugate 
permanentului schimb de replici dintre palate (e vor-
ba despre Cotroceni şi Victoria), nu fac altceva de-
cât să înfierbânte şi mai tare atmosfera acestei veri 
eminamente politică. Însă, o decizie nu se va lua. 
De ce? Pentru că, după cum vă spuneam la început, 
preşedintele Băsescu este în concediu, nu poate sta 
închis în vilă şi se plimbă cu familia pe unde poate 
(fi filmat).

URMARE DIN PAGINA 1

Varã eminamente politicã

Blitz

Protest 
Greenpeace

Activiştii Greenpeace 
din România au început, 
ieri, în centrul Capitalei, 
o manifestare publică de 
informare a populaţiei 
în legătură cu pericolele 
folosirii energiei atomi-
ce, în timp ce, la Belene, 
în Bulgaria, o altă echipă 
a ecologiştilor a protes-
tat faţă de construcţia 
centralei nucleare.

Pichet la  
ambasada 
Cehiei

Sindicalişti de la SC 
Mittal Steel SA Iaşi - fosta 
“Tepro” - vor picheta, as-
tăzi şi mâine, Ambasada 
Cehiei la Bucureşti şi MAI 
în semn de protest faţă 
de fuga din România a 
lui Franmtisek Priplata, 
implicat în uciderea li-
derului sindical Virgil 
Săhleanu şi condamnat 
la opt ani de închisoare.

A doua 
sesiune de bac

Candidaţii care au fost 
respinşi la prima sesiune 
a bacalaureatului mai au 
o şansă în toamnă, când 
va fi organizat un nou 
examen (22august–2 
septembrie), participan-
ţii la test având posibi-
litatea să susţină numai 
probele nepromovate, 
potrivit Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării.

Donaţie din 
Ungaria

Consiliul Judeţean 
Heves, din Ungaria, a 
donat judeţului Covasna 
suma de 2,15 milioane 
de forinţi, adică aproxi-
mativ 31.000 de lei noi 
(310 milioane de lei ve-
chi) pentru refacerea in-
frastructurii distruse de 
inundaţii.

Liderii PD au refuzat, ieri, la 
şedinţa CNC al Alianţei, solicita-
rea premierului Călin Popescu 
Tăriceanu privind o întrevedere a 
liderilor Alianţei cu preşedintele 
Traian Băsescu pentru a clarifica 
acuzaţiile şefului statului, au de-
clarat surse din Alianţă.

Conform surselor citate, în şe-
dinţa CNC, Tăriceanu şi ceilalţi re-
prezentanţi ai PNL au susţinut ne-
cesitatea unei întâlniri a liderilor 
Alianţei cu preşedintele Băsescu, 
pentru a clarifica acuzaţiile aduse 
de şeful statului,  primului-mi-
nistru şi Guvernului în interviul 
acordat. Liderii PD au refuzat însă 
această solicitare, pe motiv că nu 
trebuie ca Alianţa să intervină 
în disputa dintre preşedinte şi 
premier, au precizat aceleaşi sur-
se. Surse din Alianţă au susţinut 
însă că este posibil ca o întâlnire 
cu şeful statului să se impună în 
urma şedinţei CNC al coaliţiei, 
deoarece neacceptarea de către 
PC a calendarului politic propus 
de Alianţă ar duce la un guvern 
minoritar, ceea ce ar repune pe 
tapet organizarea alegerilor anti-
cipate. Liderii PNL şi PD au decla-
rat, după şedinţa CNC al Alianţei 
de ieri, care a durat mai mult de 
trei ore, că au discutat numai 
despre calendarul de măsuri po-
litice pe care îl vor propune par-
tenerilor de guvernare, dar nu au 
abordat solicitarea premierului 
Călin Popescu Tăriceanu privind 
o întâlnire cu preşedintele Traian 
Băsescu. Atât liderul PNL, Călin 
Popescu Tăriceanu, cât şi preşe-
dintele PD, Emil Boc, au spus că 
acest subiect nu a făcut obiectul 

discuţiei. Deşi marţi seara, după 
şedinţa Comitetului Executiv 
al PNL, Tăriceanu anunţa că va 
solicita o întrevedere a liderilor 
Alianţei cu preşedintele Traian 
Băsescu, precum şi declasifica-
rea celor 21 de dosare la care s-a 
referit şeful statului, după şedin-
ţa CNC al Alianţei, premierul a 
spus despre acest subiect: “Nu 
am discutat. O să discutăm acest 
lucru şi o să anunţăm ceva după 
întâlnirea coaliţiei”. La rândul său, 
liderul PD a susţinut că acest su-
biect nu a fost discutat în cadrul 
Alianţei. El a spus că problema 
declasificării celor 21 de dosare 
nu a fost discutată “chiar deloc”, 
la fel şi acuzaţiile aduse de pre-
şedintele Băsescu premierului şi 
Guvernului, în interviul pentru 
RRA.

Boc a spus: “Avem un calen-
dar foarte important al Alianţei, 
pe care trebuie să-l urmărim. Aici 
vor intra şi măsuri care vizează in-
tegrarea europeană, şi refacerea 
ţării după inundaţii, dar şi măsu-
ri politice, precum schimbarea 
Legii administraţiei publice loca-
le sau schimbarea preşedinţilor 
Camerelor Parlamentului”.

Preşedintele PD a subliniat că 
nu s-a discutat despre o even-
tuală întâlnire a liderilor Alianţei 
cu şeful statului. “Vom discuta 
acest lucru după coaliţie. N-am 
discutat acest subiect. Dacă va 
apărea, îl vom aborda”, a precizat 
Emil Boc.

El a mai spus că după şedinţa 
CNC al coaliţiei se va vedea dacă 
se impune o asemenea discu-
ţie cu Traian Băsescu, deoarece 

PD nu tratează cu Băsescu 
pentru Tăriceanu

în cadrul coaliţiei se vor discuta 
probleme importante, care ţin 
de guvernare.

Boc despre 
conservatori:
„Ei nu pot să fie şi la 
putere, şi în opoziţie” 

Pe de altă parte, Boc a de-
clarat că în CNC al Alianţei s-a 
stabilit un calendar clar de mă-
suri politice, care va fi discutat în 
coaliţie, iar cine îl respectă merge 
mai departe, cine nu, se auto-
exclude. Calendarul de măsuri 
vizează schimbarea preşedinţilor 

celor două Camere şi modifica-
rea Legii administraţiei publice 
locale, astfel încât şefii serviciilor 
descentralizate să fie manageri, 
iar preşedinţii şi vicepreşedinţii 
Consiliilor Judeţene să poată fi 
înlocuiţi cu votul a jumătate plus 
unu din numărul consilierilor.

Întrebat ce va face Alianţa 
dacă Partidul Conservator nu va 
fi de acord cu acest calendar, Boc 
a răspuns: “Calendarul politic 
este clar. Cine îl respectă, merge 
mai departe, cine nu, evident că 
trebuie să-şi asume un alt rol şi o 
altă poziţie”. El a adăugat că “PC 
trebuie să treacă testul de fideli-
tate faţă de Alianţă, pe baza aces-
tui calendar politic”.

Dacă PC nu va respecta calen-
darul, Alianţa va cere conservato-

rilor să se retragă de la guverna-
re? Emil Boc a declarat: “Nu poţi 
să fii şi la guvernare, şi în opoziţie. 
Din punctul nostru de vedere, nu 
cerem nici unui partid din coa-
liţie să iasă de la guvernare. Noi 
îi cerem să respecte Protocolul 
coaliţiei şi calendarul politic pe 
care îl avem. Cine nu-l respectă, 
practic se autoexclude”.

După CNC-ul Coaliţiei, care 
a urmat CNC-ului Alianţei D.A, 
premierul Tăriceanu a declarat, 
într-o conferinţă de presă: Coaliţia 
susţine schimbarea preşedinţilor 
Camerelor; întâlnirea Alianţei cu 
Băsescu este oportună; cererile PC 
vor fi analizate.

După şedinţa de marţi a 
Comitetului Executiv al PNL, pre-
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a declarat că va solicita, oficial, 
CSAT declasificarea celor 21 de 
dosare primite de la serviciile de 
informaţii şi la care a făcut refe-
rire preşedintele Traian Băsescu. 
Tăriceanu şi-a motivat intenţia 
spunând că trebuie demonstrat 
dacă acuzaţiile lui Băsescu sunt 
sau nu fondate.

Conform Legii privind pro-
tecţia informaţiilor clasificate şi 
Standardelor naţionale de pro-
tecţie a informaţiilor clasificate în 
România, procedura declasifică-
rii documentelor respective este 
destul de complicată. Informaţiile 
secrete de stat pot fi declasificate 
prin Hotărâre a Guvernului, la so-
licitarea motivată a emitentului, 
respectiv a unui serviciu de infor-
maţii. Informaţiile se declasifică 

dacă: termenul de clasificare a 
expirat; dezvăluirea informaţiilor 
nu mai poate prejudicia siguran-
ţa naţională, apărarea ţării, ordi-
nea publică, ori interesele per-
soanelor de drept public sau pri-
vat deţinătoare; a fost atribuit de 
o persoană neîmputernicită prin 
lege. Declasificarea sau trecerea 
la un alt nivel de secretizare a in-
formaţiilor secrete de stat se rea-
lizează de împuterniciţii şi funcţi-
onarii superiori abilitaţi prin lege 
să atribuie niveluri de secretizare, 
cu avizul prealabil al instituţiilor 
care coordonează activitatea şi 
controlul măsurilor privitoare la 
protecţia informaţiilor clasificate, 
potrivit competenţelor materiale. 
Legea mai prevede că emitenţii 
documentelor secrete de stat vor 
evalua periodic necesitatea men-
ţinerii în nivelurile de secretizare 
acordate anterior şi vor prezenta 

împuterniciţilor şi funcţionarilor 
superiori abilitaţi prin lege să 
atribuie niveluri de secretizare, 
propuneri în consecinţă. Ori de 
câte ori este posibil, emitentul 
unui document clasificat trebuie 
să precizeze dacă acesta poate fi 
declasificat ori trecut la un nivel 
inferior de secretizare, la o anu-
mită dată sau la producerea unui 
anumit eveniment.

Declasificarea se face numai 
în baza cercetării prin care s-a 
stabilit compromiterea sau pier-
derea informaţiilor respective ori 
a suportului material al acestora, 
cu acordul scris al emitentului.

Informaţiile secrete de servi-
ciu se declasifică de conducătorii 
unităţilor care le-au emis, prin 
scoaterea de pe listele prevăzute 
la articolul 8, care vor fi reanaliza-
te ori de câte ori este necesar.

Dezlegare de la CSAT

Premierul cere declasificarea 
dovezilor

Ministrul Administraţiei şi 
Inter nelor şi conducerea Poliţiei 

Române au prezentat scuze 
publice pentru comporta-
mentul celor patru poliţişti 
constănţeni acuzaţi că au 
bătut cu sălbăticie un băr-
bat care, în prezent, este în 
stare critică în spital. 

Ieri, ministrul Vasile 
Blaga a transmis scuze 
atât lui Ion Gionea, agre-
sat în cursul zilei de luni, la 
Constanţa, de o echipă a 
Poliţiei din localitate, cât şi 
familiei acestuia, ”pentru 
comportamentul incali-
ficabil al celor patru poli-
ţişti”, apreciind totodată 
că ‘’regretabilul incident 
reprezintă o gravă atingere 
adusă uniformei de poliţist 
şi o pată nedorită asupra 

imaginii Poliţiei Române, care 

afectează grav încrederea cetă-
ţenilor în această instituţie, me-
nită să le apere drepturile şi nu 
să le încalce’’.  

Blaga a adăugat că orice ast-
fel de acte trebuie eliminate 
definitiv din comportamentul 
po liţiştilor ‘’care trebuie să îşi 
asume şi să îşi respecte rolul de 
protector şi de servitor al cetăţe-
nilor’’. 

Totodată, ministrul a asi-
gurat opinia publică că astfel 
de acte vor fi aspru sancţionate. 
O poziţie similară are şi condu-
cerea Inspectoratului General 
al Poliţiei Române care atrage 
atenţia tuturor poliţiştilor să îşi 
exercite atribuţiile în limitele le-
gii, cu respectarea drepturilor şi 
libertăţilor omului.

Pentru onoarea Poliţiei 

Blaga cere scuze!

Majorarea TVA rămâne 
cea mai potrivită măsură 
pentru obţinerea unor veni-
turi bugetare mai mari înce-
pând de anul viitor, a decla-
rat, ieri, ministrul Finanţelor 
Publice, Ionuţ Popescu. 
“Introducerea cotei unice 
s-a dovedit o măsură corec-
tă şi rezultatele au început 
să se vadă. Din acest motiv 
consider că majorarea TVA 
rămâne cea mai bună va-
riantă, poate singura”, a ex-
plicat Popescu.

Estimările Ministerului 
Finanţelor arată că majora-
rea TVA cu trei puncte, de 
la 19% la 22%, ar aduce un 
plus la bugetul de stat de 
aproximativ 35.000 de mi-
liarde lei, echivalentul  unui 
miliard de euro. 

Totodată, o TVA mai mare 
va avea ca rezultat tempera-
rea consumului intern. “Este 
riscant să vorbeşti de redu-
cerea consumului într-o ţară 
încă săracă. 

Creşterea TVA va avea cu 
siguranţă un impact social. 
Problema este ce vrem, să 
luăm măsuri corecte din 
punct de vedere economic 
sau să primim aplauze de 
moment”, a adăugat minis-
trul Finanţelor.

În eventualitatea unei 
decizii favorabile majorării 
TVA, Popescu apreciază că 
există mari şanse ca memo-
randumul suplimentar la 
acordul cu FMI să fie apro-
bat de board-ul instituţiei 
internaţionale în acest an.

Ploi de stele căzătoare vor 
putea fi observate cu ochiul 
liber în  nopţile de 11 şi 12 au-
gust, Pământul aflându-se în 
această perioadă în curentul 
meteoric al Perseidelor, infor-
mează Institutul Astronomic al 
Academiei Române. 

Ca în fiecare an în această 
perioadă, Pământul întâlneşte 
un nor de pietre şi praf eliberate 
de cometa Swift-Turttle. Viteza 
particulelor de praf şi frecarea 
lor cu aerul din atmosferă le în-
călzeşte, lansând astfel în urmă 
o “coadă”. Această trenă lumi-
noasă  este meteorul, numit 

şi “stea căzătoare”, deşi nu are 
nimic în comun cu o stea, preci-
zează Magda Stavinschi, direc-
torul Institutului Astronomic al 
Academiei. 

În nopţile de 11 şi 12 august, 
când va fi maximul de activitate, 
vor putea fi observaţi cu ochiul 
liber până la 30-50 de meteori. 
“Luna ne ajută. Ea va fi la faza de 
Lună plină abia pe 19 august”, 
a precizat Magda Stavinschi. 
Perseu este constelaţia în care 
se află radiantul acestor me teori, 
astfel că acest fenomen anual 
este numit “Perseide”.

Ploi… de stele 

Ionuţ Popescu:
Majorarea TVA 
rămâne cea mai 
bună soluţie

Din 25 august
Materialele 
de reconstrucţie 
ajung la 
sinistraţi

Guvernul a alocat 40 de 
milioane lei (400 de miliar-
de lei vechi) pentru achiziţia 
de materiale de construcţii 
în vederea refacerii case-
lor din zonele sinistrate, 
care vor fi achiziţionate de 
Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe (ANL) şi vor fi livra-
te către autorităţile publice 
locale. “Licitaţiile pentru 
atribuirea contractelor ur-
mează să  fie derulate prin 
intermediul Bursei Române 
de Mărfuri”, a declarat mi-
nistrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Gheorghe Dobre.  Jumătate 
din sumă a fost asigurată 
prin hotărâre de guvern din 
fondul de intervenţie, iar 
200 miliarde de lei au fost 
redistribuiţi în cadrul bu-
getului MTCT, de la progra-
mul de săli de sport pe anul 
2005.   Procedurile au fost 
demarate şi achiziţia se va 
face pe data de 18 august. 
Predarea materialelor către 
proprietari se va face înce-
pând cu data de 25 august, 
conform unui grafic care va 
fi convenit cu prefecturile 
judeţelor afectate.

Până la această dată au 
fost inventariate 3.691 lo-
cuinţe afectate grav şi 327 
case care necesită strămu-
tarea. 

Consiliul Superior al 
Magistraturii şi-a dat, ieri, cu 
unanimitate de voturi, avizul 
consultativ favorabil pentru nu-
mirea la conducera Parchetului 
Naţional Anticorupţie a 
procurorului clujean Dan 
Morar.  Magistatul, propus 
de ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a fost intervievat în 
cadrul Secţiei de procurori a 
CSM. Cu o zi în urmă, ministrul 
Justiţiei declara că, pentru cele-

lalte posturi vacante, urmează 
să fie făcute propuneri peste o 
lună, în urma unei selecţii des-
chise oricărui procuror.  Până în 
septembrie, vor fi desemnate 
persoane care să asigure inte-
rimatul la conducerea secţiilor 
PNA şi la Direcţia de Combatere 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism din ca-
drul Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, adăuga minis-
trul.

La CSM

Aviz favorabil 
pentru Daniel Morar

Geoană recomandă discreţie
Liderul PSD Mircea Geoană a recomandat, miercuri, membri-

lor de partid să fie reţinuţi în privinţa apariţiilor televizate, refe-
rindu-se la recentele monitorizări ale CNA privind mediatizarea 
oamenilor politici.

Pericol de scufundare
Nava “Even Bright”, sub pavilion Panama, efectua operaţiuni 

de încărcare cu silicat de magneziu, în Portul Constanţa. La un 
moment dat capacele de la o magazie a navei au cedat, iar cele 
peste o mie de tone de silicat de magneziu de pe navă au căzut 
în hambarul doi al vasului. Manevrele de încărcare au fost oprite, 
urmând ca marfa să fie descărcată.
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După ce s-a schimbat roa-
ta politică  în urma  alegerilor,  
mulţi s-au întrebat dacă lucrările 
la Cartierul Siret vor mai conti-
nua în acelaşi ritm. Ieri, ministrul 
delegat pentru Lucrări Publice şi 
Amenajarea Teritoriului, Laszlo 
Borbely, a făcut o vizită la Galaţi. 
Ministrul, care s-a autocaracteri-
zat drept “o persoană curioasă”, 
a vrut să vadă cu ochii lui dacă 
lucrurile în proiectele ANL sunt 
chiar atât de roz precum le pre-
zintă autorităţile publice locale. 
La finalul vizitei, Borbely a de-
clarat că Galaţiul va primi bani 
în continuare, dar a pus şi o serie 
de condiţii. 

Cu ministrul în subsol 

Dacă e să ne luăm după sta-
tistici, pe partea de construcţii 
ANL “judeţul Galaţi s-a mişcat 
bine în ultimul timp”, a apreciat 
ministrul Laszlo Borbely. 170 de 
apartamente au fost predate, iar 
alte 380 de apartamente sunt “la 
roşu”. “E bine, practic e un mic 
cartier de locuinţe, însă sunt şi 

unele probleme care trebuie cla-
rificate…”, a subliniat ministrul. 
Drept urmare, pentru început, 
Borbely a dorit să inspecteze 
noul tronson de locuinţe ANL din 
zona Gării (CF3), ce urmează a fi 
dat curând în folosinţă. De faţă 
au fost prezenţi, desigur, prima-
rul Dumitru Nicolae, proiectanţi, 
constructori. Ministrului i-au fost 
prezentate cu mândrie aparta-
mentele: termopane, parchet, 
gresie, faianţă, într-un cuvânt, vi-
sul oricărui locatar. Complicaţiile 
au apărut în momentul în care 
Laszlo Borbely a dorit să vadă… 
subsolul blocului. Şi, surpriză! 
Deşi nou-nouţ, blocul prezenta 
infiltraţii! Cum a fost posibil? Ei 
bine, se pare că necazul e de la 
pânza freatică, aflată la doar un 
metru sub sol şi care afectează 
întreaga zonă. “Dar atunci cum 
de-aţi făcut blocul dacă ştiaţi 
că-i  apă dedesubt?!”, şi-a ma-
nifestat ministrul uimirea. Atât 
primarul, cât şi proiectanţii au 
spus că e o chestiune care “se 
rezolvă”. Ce-i drept, rezolvarea 
necesită vreo 20 miliarde lei 
pentru realizarea unui sistem 
care să asigure drenarea apelor 
în întreaga zonă. Cineva, mai în 
glumă, mai în serios, a spus că 
“dacă tot sunt izvoare sub bloc, 
să le facă piscină”…  Primarul 

Planurile de îndepărtare a 
efectelor inundaţiilor au fost dis-
cutate, ieri, la sediul Prefecturii, 
de autorităţile publice loca-
le cu ministrul delegat pentru 
Lucrări Publice şi Amenajarea 
Teritoriului, Laszlo Borbely. 
Ministrul a amintit că, la nivel 
naţional, pagubele provocate 
de inundaţii se cifrează la 1,1 mld 
lei, fiind necesare fonduri impor-
tante atât pentru refacerea infra-
structurii, cât şi a caselor distruse. 
În ceea ce priveşte judeţul Galaţi, 
Laszlo Borbely a arătat că, pentru 
infrastructura locală – drumuri, 
podeţe, alimentare cu apă - după 
prima tranşă de 100 de miliarde 
lei, va mai fi alocată suma de 80 

miliarde de lei, din care 20-25 mi-
liarde lei  vor fi pentru rezolvarea 
problemelor ce ţin de alimenta-
rea cu apă a Galaţiului. 

În ceea ce priveşte casele, la 
nivel naţional există peste 3.700 
de locuinţe distruse, dintre care 
în jur de 800 sunt în judeţul 
Galaţi. “Pentru refacerea acestor 
locuinţe au fost alocate 400 mld 
lei, din care 75-80 miliarde vor re-
veni Galaţiului”, a arătat ministrul. 
“În discuţiile cu cei care au suferit, 
ni s-a spus: «daţi-ne materiale de 
construcţii şi noi începem să con-
struim». Am făcut un calcul cu cei 
implicaţi să alocăm cam 100 mili-
oane lei pe casă, materiale”, a mai 
declarat Borbely. La nivel guver-

namental s-a prevăzut ca, printre 
altele, judeţul Galaţi să primească 
4.000 de tone de ciment, armă-
tură – 540 tone, lemn – 4300 mc, 
tablă zincată – 236 tone, tâmplă-
rie – 9.500 mp. Materialele vor fi 
achiziţionate la nivel naţional, 
până pe 18 august, prin licitaţie 
la Bursa Română de Mărfuri, ur-
mând ca în 20-21 august să fie 
fixat calendarul pe fiecare judeţ 
pentru derularea în continuare 
a operaţiunilor. Ministrul a de-
clarat însă că în teritoriu trebuie 
rezolvate o serie de probleme 
organizatorice. Acestea se referă 
la transportul, depozitarea şi di-
stribuirea materialelor. Ministrul 
a precizat că este necesar ca ma-
terialele să fie distribuite popula-
ţiei în acelaşi timp pentru a evita 
declanşarea unor dispute între 
cetăţeni. Deosebit de importan-
tă este şi identificarea metodelor 
de eliberare a terenurilor pe care 
se vor construi viitoarele case. Nu 
în ultimul rând, ministrul delegat 
pentru Lucrările Publice a decla-
rat că de ajutoare vor beneficia 
şi cei care au avut casele avaria-
te. Aceasta este însă o problemă 
mai dificilă pentru că, la o reabi-
litare, expertizele sunt mai greu 
de făcut.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Viorel Dudău

Pentru două săptămâni, 19 
tineri francezi, însoţiţi de patru 
coordonatori, se află la Galaţi, 
pentru a se familiariza cu speci-
ficul României, în cadrul proiec-
tului „România-Franţa - Destine 
încrucişate” realizat în colaborare 
cu cele două ţări. Venirea tineri-
lor, care au vârste cuprinse între 
14 şi 18 ani, a fost posibilă cu spri-
jinul Federaţiei Familiilor Rurale 
din Chartres şi  al băncii franceze 
Crédit Mutuel. 

Aşa cum am aflat de la coor-
donatorul proiectului din Galaţi, 
Elena Grigoriu, profesoară de 
limba franceză la Şcoala Nr. 22, 
de pe 31 iulie, de când au sosit în 
oraşul nostru, francezii au facut 
vizite şi s-au întâlnit cu elevi de la 
licee gălăţene. Vizita în Lieşti, fa-
cilitată de primarul şi de preotul 
satului, le-a dat francezilor ocazia 
să compare modul de viaţă din 
mediul rural cu cel din mediul 
urban. Cei 19 tineri au mai aflat 
care sunt obiceiurile tradiţionale 
ale românilor, prin materialele vi-
deo furnizate de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. În plus, Casa 
Corpului Didactic şi Fundaţia 
„Antares” au găzduit dezbateri 
ale tinerilor. 

Despre ţara noastră, francezii 
au mărturisit că nu aveau o pă-

rere prea bună sau că nu ştiau 
nimic despre aceasta. „România 
nu e văzută pozitiv la noi. Am ve-
nit aici cu prejudecăţi, dar acum 
ne-am schimbat percepţia. Cred 
că această vizită este o modali-
tate ca cele două ţări să se apro-
pie mai mult”, spune Sébastien 
Thirouard, unul dintre tinerii 
coordonatori francezi. Ceilalţi 
spun că, pentru ei, imaginea 
României era asociată cu ţiganii 
sau cu sărăcia. Deşi s-au simţit de 
minune în familiile la care sunt 
cazaţi, oaspeţii au avut probleme 
serioase cu temperaturile ridica-
te şi cu ţânţarii din această zonă.

Până duminică, zi în care vor 
părăsi Galaţiul, francezii vor mai 
vizita nordul Moldovei. Ieri, cei 
19 tineri, profesorii coordonatori 
şi elevi gălăţeni au trecut şi pe la 
redacţia ziarului „Viaţa liberă”. 

Fundaţia „Antares” (situată 
în Blocul Cristal) va găzdui un 
punct de informare, amenajat de 
francezi, pentru toţi tinerii care 
doresc să cunoască mai multe 
despre proiectul „Destine încru-
cişate” sau despre alte colaborări 
româno-franceze. Ca o continua-
re a proiectului, elevi din Galaţi 
urmează să plece şi ei în Franţa.

Text şi foto:  Cristina Carp

Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!

S-au strâns 
585.698.300 
lei

Ieri încă  peste 
şapte milioane de lei 
au mai intrat în cont. 
Până la sfârşitul acestei 
săptămâni, cât am decis 
noi să strângem fonduri 
pentru sinistraţii din 
judeţul Galaţi, poate că 
suma se va mai modi-
fica. 

În cele câteva zile care 
au mai rămas până la mo-
mentul când vom dona 
banii celor care au ne-
voie de ei, continuăm să 
sperăm că vor mai fi oa-
meni generoşi care să-şi 
aducă aminte că există 
gălăţeni crunt loviţi de 
soartă în această vară. 

Orice sumă, oricât 
de mică, poate fi folosi-
toare. Vă reamintim de 
contul umanitar deschis 
la Banca Romexterra 
(cu numerele: RON  
RO91CRDZ017A000230

476005 şi EUR  RO21
CRDZ017A0002304760
04).  

Le mulţumim tuturor 
celor care ne-au ajutat 
să strângem aproape 
şase sute de milioane de 
lei şi aşteptăm în conti-
nuare. 

V.L.

Corigenţele 
la clasa a XII-a 

[ Elevii 
au dreptul 
să ceară 
reexaminarea

În perioada 15-18 
august, elevii claselor 
a XII-a vor susţine cori-
genţele pentru a se pu-
tea apoi înscrie la cea 
de-a doua sesiune de 
bacalaureat.  

Conducerea Inspec-
toratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) îi avertizează pe 
candidaţi că, în confor-
mitate cu prevederile 
regulamentului şcolar, 
aceştia pot solicita di-
rectorilor şcolii reexa-
minarea unei probe, în 
cazul în care nu au pro-
movat în urma susţinerii 
corigenţelor.

„De asemenea, când 
există suspiciuni că pro-
fesorul de la clasă are 
ceva cu elevii corigenţi, 
aceştia pot solicita la ISJ 
întocmirea unei comisii 
neutre. 

Deja sunt două ca-
zuri în care s-au aprobat 
astfel de comisii, pen-
tru că elevii respectivi 
ar fi fost ameninţaţi de 
profesor că-i va promo-
va în toamnă, dacă are 
el chef”, ne-a declarat 
inspectorul general-ad-
junct Mitică Dudău.

Roxana Penciu

Învăţământ
Mai puţine posturi pentru pensionari

Profesorii pensionari  care doresc să predea în mediul rural şi în anul şcolar 
2005-2006 vor depune câte o cerere la secretariatele unităţilor de învăţământ 
respective şi se vor prezenta pe 8 septembrie la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
pentru a fi repartizaţi pe posturi. „Aceştia vor primi catedre înaintea profesorilor 
necalificaţi”, ne spune inspectorul general-adjunct Mitică Dudău. Profesorii pen-
sionari din urban vor depune cereri la şcoli, dar vor avea dreptul să predea doar 
câteva ore, până într-o jumătate de normă.

Roxana Penciu

Amenzi pentru... corturi!
Controalele efectuate de Oficiul Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorului asupra produselor necesare în vacanţă – saci de dor-
mit, corturi – au scos în evidenţă faptul că societăţile care comercializau 
aceste produse nu menţionau nicăieri pe etichetă ţara de provenienţă 
sau materialul din care erau făcute. Amenzile s-au ridicat la valoarea de 
39 de milioane de lei.

Elena Stoica

Autorii jafului 
de la Bucureşti, 
în urmărire 
şi la Galaţi

Poliţiştii gălăţeni sunt şi 
ei în alertă maximă, deoa-
rece autorii jafului de la 
casa de schimb valutar din 
Bucureşti sunt căutaţi în 
toată ţara.

Un individ necu noscut, 
prin ameninţare cu un 
pistol, a determinat-o pe 
A. Mihaela de 31 ani, din 
Bucureşti, operatoare la o 
casă de schimb valutar, să 
deschidă uşa şi să-i predea 
banii aflaţi în casa de bani.

Din declaraţia acesteia a 
rezultat că la ghişeu s-a pre-
zentat un bărbat de apro-
ximativ 30 ani, care purta 
mănuşi din piele de culoare 
neagră. 

El s-a aplecat peste ghi-
şeu, a îndreptat spre ea un 
pistol  şi i-a cerut să deschi-
dă uşa şi să-i dea banii din 
casă.

De teamă, aceasta a des-
chis uşa de acces în punctul 
de lucru şi în acelaşi timp a 
apăsat pe butonul de pa-
nică. Bărbatul a pătruns în 
interior, i-a întins o pungă 
în care casiera a pus toţi ba-
nii care se aflau în casa de 
schimb, respectiv 5.698 do-
lari, 1405 euro şi 9.110.000 
lei vechi, după care a scos 
cheia din partea interioară 
a butucului, a încuiat uşa pe 
exterior şi a plecat.

Semnalmentele autoru-
lui:  1,80 m înălţime, solid, 
faţă rotundă, ten bronzat, 
neras, purta ochelari de 
soare, iar pe cap o şapcă de 
culoare bleumarin închis, 
îmbrăcat cu un tricou alb cu 
mâneca scurtă cu un desen 
negru cu gri, pantalon de 
trening bleumarin şi pantofi 
sport „Puma”.

Gălăţenii care pot da re-
laţii sunt rugaţi să contacte-
ze cea mai apropiată unitate 
de poliţie sau să telefoneze 
la 112.

Alina Comşa

Bani pentru ANL

Guvernul dă, 
însă pune condiţii

[ Ministrul Laszlo Borbely nu mai vrea 
“cartiere-fantomă” [ Guvernul cere ca  primăria 

să-şi respecte angajamentele [ Dumitru Nicolae dă 
asigurări că, în două luni, “se poate tăia panglica”, cu 

tot cu utilităţi, în cartierul Siret  

Dumitru Nicolae a dat însă asi-
gurări că până în toamnă ches-
tiunea va fi soluţionată. 

Utilităţile, prioritatea zero

Al doilea “descălecat” minis-
terial a fost pe şantierul ANL din 
Cartierul Siret. La sosirea dele-
gaţiei guvernamentale, munci-
torii lucrau de zor, ici, colo am 
observat inclusiv căşti de pro-
tecţie nou-nouţe (portocalii), iar 
în faţa primului bloc terminat 
era înfipt un panou cu harta car-
tierului şi planurile de detaliu ale 
apartamentelor. Din expunerea 
ce a urmat, a rezultat că totul e 
bine şi frumos. “Bine, bine, dar 
cu utilităţile cum staţi?”, a pus mi-

nistrul punctul pe i. Pentru că, în 
prezent, asta e buba în Cartierul 
Siret. Un bloc e finalizat, alte-
le sunt şi ele pe ultima sută de 
metri, dar gaze, curent, apă, dru-
muri, canalizare - ioc. “Cam 80 
la sută din lucrări sunt făcute”, 
a mai încercat primarul Dumitru 
Nicolae să îndulcească situaţia. 
“Imediat ce Siretul se retrage din 
zonele inundate,  în două luni fa-
cem racordurile şi oamenii se pot 
muta!” Laszlo Borbely s-a arătat 
destul de sceptic în legătură cu 
termenul avansat de primar, dar 
până la proba contrarie… Bani 
pentru proiectele ANL gălăţene 
vor veni, însă aceştia vor depin-
de şi de modul în care autorităţi-
le locale se vor mişca. “Nu vreau 
să ne mai trezim cu cartiere-fan-

tomă, fără utilităţi, aşa cum s-a 
întâmplat la Cluj!”, a declarat 
Borbely.  Acesta a precizat că în 
acest an, pentru proiectele ANL 
gălăţene sunt alocate 110 miliar-
de de lei, cu condiţia ca primăria 
să-şi respecte angajamentele 
contractuale privind asigurarea 
utilităţilor. “Le vom respecta! 
Nici nu se pune problema pen-
tru că Galaţiul nu are altă posi-
bilitate pentru a se extinde! Vă 
invit peste două luni să tăiem 
panglica!”, a declarat Dumitru 
Nicolae. Ministrul Laszlo Borbely 
a spus că nu se dă în vânt nici 
după panglici, nici după pariuri, 
“dar peste două luni ne întâlnim 
să vedem cum stau lucrurile…”

Foto: Viorel Dudău 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

În judeţul Galaţi,

80 miliarde lei pentru refacerea 
caselor distruse de inundaţii

[ Guvernul va analiza şi modalităţile de ajutorare a celor care 
au avut casele parţial afectate, a declarat Laszlo Borbely, ministrul 

delegat pentru Lucrările Publice

„Invazie” franceză

"România-Franţa - 
Destine încrucişate”

URMARE DIN PAGINA 1

Un Volkswagen Golf 3, de 
culoare albastru indigo, cu 
număr de Italia, este bijute-
ria pe care au pus ochii hoţii. 

Lăsând la o parte paguba 
consistentă a omului, pro-
blemele lui  abia de acum 
încep cu adevărat, pentru 
că în maşină lăsase buleti-
nul soţiei, Luminiţa, şi toate 
actele lui: paşaportul, bule-
tinul, permisul soggiorno. 
Practic acum nu mai are loc 
de întors... 

A venit la ziar în speranţa 
că hoţii ori cei care au găsit 
actele de care s-au lepădat 
ei  vor citi şi îi vor înapoia do-
cumentele de care are atâta 
nevoie acum. 

Oferă în schimb o recom-
pensă consistentă celui care 
îl va ajuta – 700 de euro. 
Adică aproape 25 de milioa-
ne de lei.  

Cornel Tărăboanţă poate 
fi contactat la telefon 0720/
42.69.90.

Întâmplarea este însă un 
semnal de alarmă pentru 
toţi gălăţenii posesori de 
autoturisme. Pentru că hoţii 
s-au “înfipt” bine în zona IC 
Frimu, în noaptea de marţi 
spre miercuri fiind furată şi 
o Dacie Papuc. Aşadar, aten-
ţie!

Trudă în Italia, 
ghinion în 
România
[ Unui gălăţean care 
lucrează în Peninsulă 
i s-a furat maşina din 
faţa blocului, la trei zile 
după ce a venit în ţară 
[ Omul oferă 700 de 
euro recompensă pentru 
actele care se aflau în 
autoturism

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[REFORMA
Joi, 11 August 2005

4
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 august

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e
Galaţiul pe Rasdaq

În cadrul videoconferinţei cu 
prefecţii, secretarul de stat în 
MAI, Victor Paul Dobre, le-a atras 
atenţia reprezentanţilor guver-
nului în teritoriu asupra fondului 
de intervenţie de 2550 de miliar-
de de lei alocat de la bugetul de 
stat pentru refacerea obiective-
lor afectate de calamităţi. 

Dobre le-a pus în vedere pre-
fecţilor că termenele de finaliza-
re a lucrărilor nu trebuie să depă-
şească data de 15-20 noiembrie, 
31 decembrie fiind termenul-li-
mită bugetar. „Dumneavoastră 
trebuie să faceţi parcursul de 
aprobare în Consiliul Judeţean, 
stabilirea obiectivelor aşa cum 
prevede hotărârea de guvern. 

Încă o dată vă atrag atenţia asu-
pra responsabilităţii deosebite 
pe care o aveţi în perioada ur-
mătoare pentru începerea aces-
tor lucrări, realizarea lor; atenţie 
asupra utilizării fondurilor numai 
pe obiective calamitate şi asu-
pra finalizării lucrărilor în cursul
acestui an în perioada optimă”, 
le-a spus Dobre. 

În cursul săptămânii viitoare, 
secretarul de stat se va întâlni 
cu prefecţii la o videoconferinţă 
dedicată exclusiv inundaţiilor, 
unde fiecare reprezentant al
Guvernului va ieşi la raport.

Anca Melinte 

Coaliţia e gata să dea în clo-
cot, dar conservatorii ţin morţiş 
să supună atenţiei colegilor de 
guvernare trei proiecte de lege 
printre care şi unul ce vizează 
justificarea averilor. De la înce-
putul săptămânii trecute, con-
servatorii gălăţeni se străduiesc 
să strângă semnături pentru pro-
movarea proiectului de lege pri-
vind controlul provenienţei ave-
rilor ce nu pot fi justificate legal,
iniţiativă depusă la Senat şi avi-
zată de Consiliul Legislativ. Ieri, 
în jurul orei 14,00, în faţa sediului 
PC de pe strada Brăilei, la umbra 
unui cort, doamna Rodica Oneţ 
strângea „autografe”. Asemenea 
puncte de colectare există şi în 
judeţ, în comunele importante, 
dar şi în Piaţa Centrală sau în 
zona Siderurgiştilor. 

 După cum am aflat de la dna
Rodica Oneţ, până acum s-au 
adunat în jur de 3.000-3.500 
de semnături. „Am început ac-

ţiunea săptămâna trecută şi vom 
continua până vineri. Am făcut 
propagandă pentru această ini-
ţiativă legislativă privind contro-
lul provenienţei averilor ce nu 
pot fi justificate. Noi le-am ex-
plicat cetăţenilor scopul urmărit 
şi am încercat să-i facem să în-
ţeleagă că Partidul Conservator 
doreşte o clarificare a situaţiei şi
în acest fel să luptăm împotriva 

corupţiei. Unii chiar au întrebat 
dacă fiind membri ai altor parti-
de pot semna şi i-am asigurat că 
da”, ne-a declarat dna Oneţ. Ieri 
între orele  11,00-14,00 reuşise să 
adune 30 de susţineri şi spera ca 
până vineri numărul gălăţenilor 
care sunt în favoarea iniţiativei 
să ajungă la 5000.

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău 

De câteva zile încoace, 
televiziunile prezin-
tă la ştiri selecţiuni 

din vacanţa preşedintelui ţării 
care se distrează pe litoral şi e 
deja bronzat.  Şi apoi vorbeşte 
la „sfertul academic”. Ne gân-
dim că aleşii naţiunii n-au prea 
avut parte de relaxare în vara 
asta; anticipatele, anunţul demi-
siei şi apoi revocarea demisiei lui 
Tăriceanu, sesiunea extraordina-
ră care a fost şi cea care urmează, 
inundaţiile, iar recent, conflictul
dintre preşedinte şi premier au 
stricat multe planuri de vacanţă. 
Am fost curioşi să aflăm ce fac
parlamentarii gălăţeni în vacanţa 
rămasă. În majoritate, muncesc! 

Câţiva n-au răspuns la telefon...
Anul trecut, când era la pute-

re şi secretar de stat, premierul 
nu i-a îngăduit doctorului Aurel 
Nechita decât o săptămână de 
vacanţă. Anul acesta, fiind par-
lamentar PSD şi în opoziţie, are 
un pic mai mult noroc şi o va-
canţă dublă. „Păi vacanţa mea 
durează două săptămâni pe care 
mi le petrec pe meleagurile ţării 
româneşti, că nu-mi permit alte 
meleaguri”, ne-a declarat social 
democratul. Dacă e să fim rigu-
roşi s-ar putea să constatăm că o 
vacanţă peste hotare e mai iefti-
nă decât una pe plaiurile mioriti-
ce. Dar deputatul Nechita se de-
clară „naţionalist în sensul bun al 

cuvântului” pentru că frumuseţi 
ca la noi nu găseşti niciunde în 
lume. Aşa că, după câteva zile 
petrecute în Deltă, în această 
ultimă săptămână de concediu 
parlamentarul de pregăteşte să 
ia cărările munţilor. După cum a 
mărturisit, dr. Nechita a fost ocu-
pat până acum cu admiterea la 
Facultatea de Medicină, a avut o 
sesiune extraordinară şi se pare 
că după 15 august datoria parla-
mentară îl va chema din nou la 
Camera Deputaţilor.

„Muncesc la Universitatea 
«Dunărea de Jos» Galaţi”, ne-a 
răspuns la întrebare deputatul 
PD Iulian Bârsan. Deşi parla-
mentarul este ocupat până pes-

te cap cu pregătirea admiterii 
basarabenilor în învăţământul 
superior şi este obligat să ia legă-
tura cu toţi cei care se ocupă de 
acest domeniu, nu prea găseşte 
pe nimeni, majoritatea fiind în
concedii. Admiterea e între 17 şi 
27 august, dar deputatul speră 
să îşi poată „rupe” două–trei zile 
ca să meargă la munte. Îi ţinem 
pumnii. 

Nici senatorul PRM Carol Dina 
nu are parte de vacanţă. „Suntem 
cu arma la picior. Avem pe agen-
da Comisiei unele proiecte de 
lege mai sensibile şi mă ocup de 
documentarea lor, se pare că va 
fi săptămâna viitoare şi o sesiune
extraordinară. În plus, urmea-
ză să ne mutăm în noul sediu al 
Senatului, cu pistolul la tâmplă. 
Nu am concediu, mai ales că nu 
am optat nici pentru mare, nici 
pentru munte, nici pentru o de-
plasare în străinătate. Oricum, şi 
vremea e la fel ca vremurile pe 
care le trăim”, ne-a răspuns plas-
tic senatorul gălăţean.

„Ca nici într-un an n-am avut 
vacanţă până acum şi nici nu se 
întrevede ceva la orizont. Încă 
nu am stabilit nimic. Nici nu am 
timp că ori am sesiune extraordi-
nară, ori am CNC. Am trecut prin 
Constanţa într-o deplasare şi ca 

un făcut, ploua! În plus, sunt con-
semnat la partid pentru că cine-
va trebuie să dea declaraţii. Sper 
ca măcar să fie vreme bună, să
nu mai avem nici inundaţii”, ne-a 
mărturisit deputatul PC, Bogdan 
Ciucă.

Senatorul PNL Paul Păcuraru 
este însă „abonat” la muncă 
atunci când alţii sunt în conce-
diu. Ca şi anul trecut, acum doi 
ani, trei ani şi... hăt parcă de când 
îl ştim, senatorul e pe baricadele 
Parlamentului: „Nu am vacanţă 
şi am foarte mult de lucru”, ne-a 
spus Păcuraru. 

Cineva trebuia să spargă mo-
notonia asta estivală! Şi s-a găsit! 
„Sunt pe malul Mării Negre! Nu 
m-am dus  nici la greci,  nici  la 
turci ca alţii care se bat cu pum-
nul în piept! E soare, frumos, sunt 
24 de grade, marea e caldă şi vă 
aştept să-mi luaţi un interviu în 
direct. Sunt în dreptul staţiunii 
Eforie Sud”, ne-a spus în urmă 
cu două zile deputatul UDMR, 
Szekely Levente Csaba. Vacanţă 
plăcută şi timp frumos, domnu’ 
deputat! Între timp, deputatul 
şi-a întrerupt vacanţa pentru o 
vizită cu Borbely la Galaţi.

Anca Melinte

Bilanţul 
oţelului
[ Biroul din 
Rotterdam al Mittal 
Steel Company N.V. 
a dat publicităţii 
bilanţul pentru cel 
de-al doilea trimestru 
din 2005 [ Profitul 
net al companiei a 
fost de 1,1 miliarde de 
dolari [ Combinatele 
din întreaga lume ale 
Mittal Steel au livrat 
12,2 milioane tone 
de oţel, iar vânzările 
consolidate au atins 
valoarea totală de 7,6 
miliarde de dolari 
[ Taxele totale plătite 
de Mittal Steel au 
fost, în trei luni, de 
257 de milioane de 
dolari

Cel mai mare produ-
cător de oţel din lume, 
Mittal Steel Company 
N.V., a anunţat rezultate-
le pentru cel de-al doi-
lea trimestru al acestui 
an. Astfel, profitul net al
companiei, la sfârşitul 
lunii iunie 2005, a fost 
de 1,1 miliarde de dolari, 
faţă de 1,14 miliarde de 

dolari în primul trimes-
tru.  Vânzările consoli-
date au atins valoarea 
de 7,6 miliarde de dolari, 
faţă de 6,4 miliarde în pri-
mele trei luni, iar profitul
operaţional s-a situat la 
1,4 miliarde de dolari. 
Livrările totale de oţel 
ale combinatelor Mittal 
Steel din întreaga lume 
au fost de 12,2 milioane 
de tone.

Rezultatele financiare
consolidate pentru cel 
de-al doilea trimestru 
al acestui an cuprind 
şi International Steel 
Group, care a fuzionat cu 
Mittal Steel în 15 aprilie 
2005. Prin urmare, com-
paraţia cu perioadele 
anterioare ar putea să nu 
fie în întregime foarte su-
gestivă. 

Impozitul pe profit a
atins 165 de milioane de 
dolari, iar valoarea totală 
a taxelor plătite de Mittal 
Steel în cel de-al doilea 
trimestru s-a ridicat la 
257 de milioane de do-
lari. 

Lichidităţile compa-
niei sunt în continuare 
considerabile. La finele
lunii iunie 2005, nume-
rarul şi echivalentul nu-
merar au ajuns la nivelul 
de 2,7 miliarde de dolari. 
În plus, subsidiarele ope-
raţionale ale companiei 
aveau disponibilităţi de 
împrumut de 2,2 miliar-
de dolari la 30 iunie. 

Investiţiile de capital 
pe parcursul celui de-al 
doilea trimestru al anului 
au fost de 255 milioane 
USD, comparativ cu 205 
milioane pe primul tri-
mestru. 

Pentru trimestrul al 
treilea al anului, se es-
timează că producţia şi 
livrările vor fi ceva mai
scăzute şi că preţurile 
de vânzare, ca şi chel-
tuielile, vor fi semnifi-
cativ mai mici. Per total, 
Mittal Steel se aşteaptă 
ca profitul operaţional să
scadă cu 50-60  de dolari 
per tonă, comparativ cu 
trimestrul al doilea şi ca 
nivelul taxelor să revină 
la valoarea normală de 
aproximativ 25 la sută.

C.Luca

Firme 
de 
taximetrie 
amendate

Oficiul Judeţean
pentru Protecţia 

Consumatorului a efec-
tuat controale asupra a 
15 firme de taximetrie.
Mărioara Gătej, inspec-
tor principal al O.J.P.C., 

ne-a informat că 14 din-
tre ele au fost amendate, 

iar una dintre societăţi 
a primit avertisment. 
Printre neregulile de-
pistate (în cazul a opt 

agenţi economici) a 
fost lipsa ecusonului cu 

fotografie aparţinând
conducătorului auto. În 

cazul unei alte societăţi, 
lipsea cu desăvârşire li-

cenţa care ar fi trebuit să
fie eliberată de Consiliul

Local, ca şi asigurarea de 
transport, asigurarea de 

persoane. 
Una dintre maşinile 
firmei „Luciano Car

S.R.L.” nu avea licenţă 
de execuţie, poliţă de 
asigurare, autorizaţie 

emisă de Consiliul Local, 
casă de marcat şi aparat 

de taxat. 
Alte taxiuri nu aveau 

staţia şi lampa funcţio-
nală. La toate dispece-

ratele lipseau numerele 
de telefon ale O.J.P.C., 

care trebuie afişat obli-
gatoriu.

Amenzile acordate 
s-au ridicat la o valoare 

totală de 52 de milioane 
de lei.

Elena Stoica

Avertismente 
ignorate

Se pare că mai mulţi 
agenţi economici, care 
au ca obiect de activi-
tate taximetria şi care 
au fost amendaţi sau 

avertizaţi de inspecto-
rii Oficiului Judeţean

pentru Protecţia 
Consumatorului, şi-au 
reluat activitatea fără 
a se pune la punct în 
privinţa acţiunilor pe 
care le desfăşurau în 

afara prevederilor lega-
le. Mai precis, Mărioara 

Gătej a observat că în 
continuare sunt destule 
taxiuri care nu afişează

pe portieră preţul la km. 
Operatorii sunt obligaţi 
să informeze astfel po-

tenţialul client de costu-
rile exacte şi să ofere  o 

vizualizare cât mai bună 
a acestora. 

Elena Stoica

[ Titluri şi hârtii de valoare :
- acţiuni
- obligaţiuni
- certificate de depozit
- bilete la ordin etc.

[ Bilete de bancă şi valută cash
[ Obiecte de artă, colecţii numismatice, 

tablouri, etc.
[ Bijuterii
[ Documente de valoare şi înscrisuri 

oficiale (testamente, manuscrise,
certificate de proprietate etc.)

[ Obiecte fără valoare determinată
[ Alte valori

BCR prestează serviciul de păstrare a valorilor în 
casete pe baza unui contract încheiat cu clienţii 
şi în care vor fi înscrise:

- durata depozitării
- valoarea declarată de client pentru 

obiectul/obiectele depozitate
- comisionul perceput de bancă 

pentru păstrarea obiectelor 
sau documentelor cu valoare 
nedeclarată - 50 lei/lună, exclusiv 
TVA. 

Pe toată durata depozitării valorilor, clientul îşi 
păstrează calitatea de proprietar al acestora.

BCR pune la dispoziţia clienţilor săi, un serviciu bancar modern 
– Caseta de Valori  prin intermediul căruia puteţi păstra în condiţii de 

confidenţialitate şi siguranţă deplină:

Vacanţă parlamentară 
pe sponci
]Paul Păcuraru, „de gardă” în Parlament 

] Carol Dina, „cu arma la picior” şi 
„pistolul la tâmplă”

Aurel Nechita Iulian Bârsan Carol Dina

Bogdan Ciucă Paul Păcuraru Szekely Levente Csaba

Ordin de la Guvern

Respectaţi 
termenele!

Conservatorii, 
la cules de semnături

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[VARIA

Joi, 11 August 2005

5
VIAŢA LIBERĂ

Poartă secuiască uriaşă
Cea mai mare poartă secuiască din lume va fi inaugurată în 10 sep-

tembrie, la Turia, cu ocazia Zilelor comunei. Poarta va avea lăţimea de 
14,5 metri - cea mai mare lăţime dintre porţile secuieşti din lume - şi 
înălţimea de 9,5 metri. Lemnul din care este executată provine din 
pădurile din Turia, meşterul care o execută este din aceeaşi comună, 
iar modelul după care este sculptat poarta este preluat după o alta, 
mai veche, din localitate.

(Mediafax)

Recent (3 august 2005), pe 
site-ul Ministerului de Justiţie a 
apărut proiectul unei Ordonanţe 
de Urgenţă, privind salarizarea 
şi alte drepturi ale judecători-
lor şi procurorilor, precum şi ale 
altor categorii de personal din 
domeniul Justiţiei. Noutatea 
sesizată lesne de altfel şi de că-
tre cei cărora li se adresează, 
adică magistraţii-judecători şi 
magistraţii- procurori, constă în 
aceea că urmează ca acestor ca-
tegorii de personal să li se acor-
de iarăşi ceea ce li se luase la un 
moment dat. Mai exact, e vorba 
să li se acorde sporurile pentru 

vechimea în muncă. 
După vechimea în muncă, 

magistraţii-procurori, de exem-
plu, ar putea fi încadraţi în gru-
pa sau categoria stagiarilor (de 
la zero ani vechime la un an), în 
grupa celor cu vechime cuprinsă 
între unu şi trei ani, între trei şi 
cinci ani, între cinci şi şase ani şi 
peste şase ani.

Din câte am constatat, procu-
rorii au primit bine această veste, 
interpretând-o ca pe un stimu-
lent binevenit, mai ales că în pre-
zent nu se mai acordă nici acele 
grade profesionale care existau 
cândva.

O altă noutate a proiectului 
amintit se referă la faptul că in-
stanţele şi unităţile de parchet 
vor fi clasificate în funcţie de
gradul de dificultate al activităţii
desfăşurate, judecătorii şi pro-
curorii urmând să fie retribuiţi
şi în funcţie de acest important 
aspect. 

Una este să trudeşti din greu 
într-o instanţă sau o unitate de 
parchet gălăţeană şi alta este să 
lucrezi mult mai lejer într-o uni-
tate similară cu volum de activi-
tate mult mai mic.

Poate, dacă într-adevăr se va 
ţine seama şi de acest aspect al 

problemei, unii judecători sau 
procurori cu experienţă şi ab-
solvenţii facultăţilor de drept nu 
vor mai evita un judeţ precum 
Galaţiul, considerat a fi foarte
greu, cel puţin din punctul de 
vedere al volumului uriaş de 
muncă, al numărului de cauze 
(dosare) de soluţionat într-o pe-
rioadă de timp.

Să sperăm că aceste noutăţi, 
care fac şi ele parte din actua-
la etapă de reformă a justiţiei, 
nu vor rămâne doar în faza de 
proiect, ci vor fi cât mai repede
aplicabile.

Ştefan Dimitriu        

De la Parchet

Singur împotriva... 
barajului
[ Două capete de acuzare: 
distrugere din culpă şi 
neglijenţă în serviciu 

La Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a ajuns zilele 
acestea o altă plângere scri-
să care se referă la pagubele 
produse de recentele devas-
tatoare revărsări de ape care 
s-au produs pe cursul râului 
Siret. De data aceasta e vor-
ba de sesizarea făcută ini-
ţial la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Lieşti de către ce-
tăţeanul Bute Petre, din  Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi.

Dumnealui se îndreaptă 
pe cale legală împotriva făp-
tuitorilor care, aşa cum spune 
dumnealui, „anterior datei de 
14 iulie a.c.,  nu au evacuat apa 
din barajul (special construit 
în acest scop) situat în zona 
Pădureni, deşi anterior acestei 
date se anunţase public că va 
veni o cantitate foarte mare de 
apă pe cursul râului Siret şi al 
afluenţilor săi. Cu toate aver-
tizările din partea meteorolo-
gilor şi hidrologilor, persoa-
nele autorizate să procedeze 
la evacuarea apei acumulate 
deja în barajul Pădureni nu au 
procedat la evacuarea aces-
teia... Astfel cantitatea de apă 
stocată a fost peste limitele 
admise şi permise de con-
strucţia şi parametrii tehnici 
ai barajului, ceea ce a determi-
nat deschiderea tardivă a ba-
rajului, inundarea mai multor 
imobile proprietate personală 
situate în avalul cursului râului 
Siret printre care şi imobilul 
meu, situat în localitatea Tudor 
Vladimirescu. 

Prin aceasta mi s-a cau-
zat un prejudiciu material de 
40.000 RON şi doresc, în con-
formitate cu art.16 din Codul 
de procedură penală, să se 
identifice şi să fie introdusă în
cauză şi partea responsabilă 
civilmente, făptuitorii, de la 
care doresc recuperarea preju-
diciului ce mi-a fost cauzat...”

Mai departe, cetăţeanul 
Bute Petre consideră că fap-
tele ce i-au cauzat prejudiciul 
amintit întrunesc elementele 
constitutive ale infracţiunii de 
distrugere din culpă (art.219 
Cod penal) şi art. 249 Cod pe-
nal, ale cărui prevederi sancţi-
onează neglijenţa în serviciu.

Cum spuneam, această 
plângere care a fost înaintată 
mai întâi la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi a ajuns 
pe cale ierarhică la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
urmând să fie îndreptată
către Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Vrancea, acolo 
unde se află şi plângerea făcu-
tă de sinistraţii şi păgubiţii din 
localitatea Cosmeşti, judeţul 
Galaţi. 

 S.D.   

Buletin la „botul calului”
Persoanele care suferă de afecţiuni grave şi care  sunt nevoite să stea în 

spital o perioadă mai mare de timp,  şi nu deţin acte de identitate, pot pri-
mi sprijin chiar în unitatea medicală. Lucrătorii Serviciului Public Comunitar  
Local de Evidenţă a Persoanelor se deplasează la faţa locului, cu o cameră 
mobilă, adună datele, după care revin cu documentul de identitate. “Avem 
obligaţia de a sprijini aceste persoane.  De asemenea, sprijinim şi persoane-
le aflate în arestul unităţilor de poliţie ori de detenţie, din zona de responsa-
bilitate”, ne-a spus Mariana Palade, şefa acestui serviciu.

Laura Gurău

Valea 
Mărului

Pepeni de la 
profesorul 
Vârlan!

La Galaţi, în piaţa din 
Micro 19, grămada cu pe-
peni de la Valea Mărului din 
lanul de un hectar al direc-
torului Şcolii Gimnaziale, 
dl prof. Ştefanache Vârlan, 
se distinge de  altele. Dulci 
şi răcoroşi la miez, pepenii 
le reamintesc orăşenilor că 
luna august are bucuriile ei 
inconfundabile. Profesorul 
Vârlan împreună cu fiii
săi îi culege şi îi încarcă în 
maşină,  iar soţia sa, dna 
Cornelia Vârlan, educatoa-
re, îi vinde. Cu toţii sunt 
oameni care muncesc, nu 
se joacă! Greutatea medie 
a pepenilor,  9-10 kg/bu-
cată. Cei doi soţi sunt deo-
potrivă cadre didactice 
deosebite şi producători 
agricoli. La dumnealor, 
scularea e în fiecare zi la
ora 5,30. Crescuţi din să-
mânţă adusă din Olanda, 
pepenii dau sănătate. Fără 
ei vara nu ar fi vară pentru
directorul Vârlan. A făcut o 
pasiune din cultivarea lor. 
N-a avut, cel puţin până 
acum, de-a face cu injecţii-
le şi spitalul, nu i-a trebuit 
nici o zi de concediu medi-
cal. Noaptea, la Galaţi, în 
piaţă doamna educatoare 
doarme în Loganul  fami-
liei, nou-nouţ, albastru. 
Are inimă bună, nu sparge 
clienţii la  portofel cu pre-
ţul.

Ion Trif Pleşa       

“Începând de luni, 22 august, 
gălăţenii din cele zece cartiere în 
care furnizarea apei reci se face 
restricţionat - ca urmare a inun-
dării puţurilor de captare şi a 
reţelei de aducţiune de la Vadu 
Roşca şi Salcia-Lieşti - vor primi 
din nou apă potabilă în regim 
permanent, la capacitate norma-
lă”, a promis ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, directorul 
SC Apă-Canal SA, Ion Ştefan.

Conform precizărilor sale, 
societăţile cu care Consiliul 
Judeţean a contractat efectua-
rea lucrărilor de refacere a capa-
cităţii de extracţie şi transport 
a apei de adâncime, împreună 
cu salariaţii SC Apă-Canal, care 
deserveau instalaţiile înainte de 
avariere, lucrează din plin. Au 
fost reabilitate deja patru puţuri 
la Salcia-Lieşti (din 12 câte erau 
funcţionale la momentul produ-

cerii inundaţiei şi 70 existente în 
total) şi, potrivit directorului SC 
Apă-Canal, până la finele săptă-
mânii, vor mai fi echipate şi puse
în funcţiune încă patru pompe. 
La Vadu Roşca, unde Consiliul 
Judeţean Vrancea, condus de 
“cunoscutul” Marian Oprişan, nu 
s-a grăbit să demareze lucrările, 
angajaţii SC Apă-Canal se stră-
duiesc să repună în funcţiune, 
cu forţe proprii, încă cinci puţuri 
(din cele 15 funcţionale anterior), 
până luni, 15 august. Între timp 
se lucrează la refacerea conduc-
tei DN 1000, avariată pe o lungi-
me de 300 de metri. De luni, sunt 
programate să înceapă opera-
ţiunile de umplere şi de dezin-
fectare a conductelor magistrale 
de aducţiune.   Dezinfecţia va 
dura în jur de cinci zile şi se va 
realiza sub atenta supraveghere 
a specialiştilor de la Medicină 

Preventivă. Cele două conducte 
de aducţiune însumează un par-
curs de 140 de kilometri, astfel 
că operaţiunea, care presupune 
deversarea în canalizare a unui 
volum foarte mare de apă, este 
costisitoare.

O altă veste bună ar fi aceea
că avarierea instalaţiilor de ali-
mentare cu apă de adâncime 
va avea şi o urmare pozitivă.  Cu 
cele 64 de miliarde lei (a căror 
alocare pentru refacerea instala-
ţiilor urmează a fi aprobată prin
hotărâre de guvern) vor fi repu-
se în funcţiune mai multe puţuri 
decât au fost afectate de inunda-
ţii. La Salcia, din 70 de puţuri fo-
rate, erau echipate cu pompe şi 
funcţionau zece, iar la Vadu, din 
84 de puţuri se lucra cu 15.

“Am asistat la o discuţie cu 
dl ministru Borbely, care ne-a 
confirmat decizia de alocare a

Ultima modă în domeniul 
studiilor superioare este maste-
ratul. Sunt români care au câte 
două-trei-patru masterate, nu 
neapărat în domeniul de licenţă 
absolvit. Masteratul reprezintă, 
pe de-o parte, o formă de adap-
tare la piaţa muncii. Spre exem-
plu, în ultimii ani, mulţi dintre ab-
solvenţii învăţământului tehnic 
au urmat studii postuniversitare 
de masterat în domeniul infor-
maticii, unde reuşeau să găseas-
că locuri de muncă. Pentru mulţi 
alţii, masteratul a fost, aşa cum 
se întâmplă la noi, o modalitate 
de a-şi certifica valoarea, pentru
că nici nu folosesc diplomele 
respective, nici nu au acoperire 
în ştiinţă pentru acestea.

Replică dată universităţilor 
particulare

Până la Revoluţie, studii 
de masterat nu au existat în 
România. Pentru unele domenii 
sau specializări se organiza o for-
mă de învăţământ superior des-
tinată cercetării, cu număr foarte 
mic de locuri. Aceasta recruta 
absolvenţi din toată ţara, admi-
terea era extrem de dură. După 

Revoluţie, sistemul românesc 
de învăţământ a început să se 
orienteze în funcţie de norme-
le europene sau internaţionale, 
chiar dacă încă nu se punea pro-
blema unui sistem cvasi-unitar 
de învăţământ la nivelul Europei. 
În 1995, Legea 84 reglementa 
studiile de masterat, făcând di-
ferenţa dintre acestea şi studiile 
aprofundate. În timp ce ultimele 
durau 2-3 semestre, masteratul 
dura 2-4 semestre. Universităţile 
aveau dreptul să organizeze stu-
dii de masterat într-o proporţie 
de 50 la sută din numărul locu-
rilor pentru licenţă. Masteratul 
a fost şi este, în general, învăţă-
mânt de zi. Masterat la frecvenţă 
redusă sau la distanţă se poate 
urma foarte rar.

După 1995, o mulţime de in-
stituţii de învăţământ superior au 
început să organizeze cursuri de 
master, acestea reprezentând un 
fel de răspuns la înfiinţarea uni-
versităţilor particulare, al căror 
impact pe piaţa educaţională de 
atunci a fost major. Universităţile 
de stat erau nevoite să vină şi ele 
cu ceva suplimentar, masteratul 
fiind unul dintre acestea.

O formă fără fond, totuşi

Pentru absolvenţii de facul-
tate, masteratul a fost, vreme de 
câţiva ani, o formă de amânare a 
şomajului, de adaptare la piaţa 
muncii. Nici masteratul nu era 
tocmai ceea ce s-ar fi aşteptat
absolvenţii de facultate: chiar 
ministrul Miclea a recunoscut că, 
până acum, masteratul a fost o 
formă fără fond, pentru că erau 
cursuri care le repetau pe cele de 
la licenţă, nu se făcea neapărat 
cercetare, chiar dacă studiile se 
încheiau cu disertaţie, absolven-
ţii primind diplomă de master. 
În schimb, tot atunci, admiterea 
la doctorat era condiţionată de 
parcurgerea unui program de 
masterat pentru absolvenţii de 
după 1995.

Din 2004, masteratul a fost 
reorganizat, căpătând, cel puţin 
în formă, importanţa pe care o 
are în ţările vestice. Este regle-
mentat ca reprezentând ciclul al 
doilea de studii superioare. Cum 
deja fusese introdus şi sistemul 
de credite transferabile, maste-
ratul avea de la 60 la 120 de cre-
dite. La absolvirea lui, deţinătorii 
diplomei nu prea aveau ce face 

cu ea, pentru că, între absolvenţii 
cu diplomă de licenţă şi cei cu di-
plomă de master, mare diferenţă 
nu se făcea, nici la salarizare, nici 
la angajarea pe un post.

Începe să aibă semnificaţie

Abia de curând, din acest an, 
masteratul începe să aibă sem-
nificaţie pe piaţa muncii. Sunt
instituţii care cer angajaţilor să 
parcurgă un program de master, 
obţinând astfel o nouă speciali-
zare, informându-se în legătu-
ră cu noutăţile din domeniu. 
Prin aplicarea Declaraţiei de la 
Bologna, absolvenţii de învă-
ţământ superior se pot angaja 
într-un liceu sau la universitate 
doar dacă au un masterat în do-
meniul pedagogic. Mai mult:  se 
pune problema unui masterat în 
management educaţional şi pen-
tru directorii de şcoli. Masteratul 
nu mai este deci o treaptă spre 
doctorat.

El nu are încă acoperire finan-
ciară. Un absolvent de master 
este plătit la fel ca şi un licenţiat. 
Într-un interviu acordat “Vieţii 
libere”, ministrul Mircea Miclea 
declara că se află în negocieri cu
Ministerul Finanţelor, pentru ca 

Peste două săptămâni

Vom bea iarăşi 
„apă de Vrancea” 

] La Salcia-Lieşti au fost repuse în funcţiune patru puţuri 
] Consiliul Judeţului Vrancea nu se grăbeşte să demareze 

lucrările la Vadu Roşca ] Acolo, cinci puţuri vor fi reparate de
salariaţii SC Apă-Canal ] 64 de miliarde lei pentru mai multă 

apă  de adâncime  

fondurilor, aşa încât vă pot spu-
ne că vom avea posibilitatea să 
dublăm ponderea apei de adân-
cime livrate populaţiei munici-
piului nostru, de la 15 la sută 
la 30. Iniţial vom reabilita câte 
15 puţuri de o parte şi de alta a 
Siretului, ca să reintrăm în nor-
mal, după care vom continua, 
atât cât ne vor ajunge fondurile 
alocate, să creştem capacitatea 
de extracţie a apei de adânci-
me. Apă care are avantajele unei 

calităţi superioare şi ale unor  
cheltuieli de prelucrare mini-
me”,  a mai afirmat directorul SC
Apă-Canal. 

Cel puţin acum, locatarii afec-
taţi de restricţionarea furnizării 
apei reci au aflat până când mai
au de îndurat penitenţa la care 
fără voia nimănui sunt supuşi. Şi 
speranţa că data promisă pentru 
revenirea la normal va fi respec-
tată.

Marius Mototolea 

Cât de util este

Masteratul în România
masteratul să aibă relevanţă şi 
la salariu. Abia atunci s-ar putea 
vorbi despre acest ciclu ca des-
pre unul distinct. 

Un lucru este cert: început 
cam ca o formă fără fond, con-
tinuat ca o modă sau din nevoia 
unui loc de muncă, masteratul 
se impune din ce în ce mai mult 
şi în sistemul socio-economic 
românesc. Cam jumătate dintre 
absolvenţii de facultate au po-
sibilitatea de a urma studii mas-
terale, numărul de locuri la mas-
terat pe care îl are o universitate  
certifică valoarea acesteia. Cu
cât mai multe, cu atât mai bine.  
Cu alte cuvinte, şi pentru univer-
sităţi, studiile masterale încep să 
aibă o altă semnificaţie.

Nicoleta Crânganu

În plin proces de reformă

Sporuri de vechime şi dificultate 
pentru magistraţi

[ Judecătorilor şi procurorilor li se dă ceea ce li se luase

Cupoane 
pentru 
îngrăşăminte

Primele cupoane des-
tinate achiziţionării de 
îngrăşăminte chimice şi 
seminţe pentru înfiinţa-
rea culturilor vor ajunge 
la producătorii agricoli 
până la sfârşitul acestei 
luni, a declarat ministrul 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur. Subvenţiile acor-
date de stat producătorilor 
agricoli se ridică la 1,750 
milioane de lei vechi la 
hectar. Din această sumă 
400.000 de lei vor fi alo-
caţi motorinei folosite în 
campania agricolă, iar res-
tul de bani vor fi destinaţi
achiziţionării de seminţe 
şi îngrăşăminte chimice. 
Cupoanele se vor acorda 
doar producătorilor care 
deţin sub cinci hectare de 
pământ agricol, astfel că 
un producător nu poate 
primi mai mult de cinci cu-
poane.  
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Unul dintre sprijinitorii aderãrii României în 2007, cancela-
rul Schroeder, crede că vom rata aderarea! – au explodat 
ieri seară ştirile. Interesant: dezamăgirea cancelarului ger-

man vine pe fondul permanentului scandal al alegerilor răsanticipate 
din România, precum şi al lipsei de unitate şi mai mare decât pe la 
noi a vecinilor bulgari. Care sunt la a treia încercare de a constitui un 
guvern de coaliţie, după care, în caz de eşec, ar urma anticipatele. 

Şi mai interesant:  în România, scandalul zilei este tocmai încer-
carea de a rezolva capitolul de aderare “Justiţia”, foarte important 
în ochii UE. Înseamnă că ne luăm în serios, nu? Era mai bine să se 
ascundă totul sub covor sau preşedintele ţării să facă publică aşa-zisa 
infiltrare a mafioţilor în Guvern? Dar de ce abia ieri seară să se expli-
ce premierul Tăriceanu cu preşedintele Băsescu, când puteau rezolva 
chestia la telefon, înainte de a fi asmuţită campania mediatică?

Dar dacă (şi acum încercăm un scenariu care măcar pare inte-
resant) preşedintele Băsescu ştie deja că aderarea în 2007 nu este 
posibilă? Ce ar însemna aceasta?  Re-căderea în raza de influenţă a 
Moscovei, ca pe timpul comunismului? Întoarcerea în Evul Mediu? 
La sclavagism? Nu!!! Se amână doar cu un an! Aderarea ar fi, deci, 
în 2008. Şi ce se va întâmpla în 2008? An electoral în România: în 
ianuarie, vom serba primirea României în UE. Care este, nu-i aşa?, 
victoria guvernelor din 1990 încoace, dar mai ales al celui care “taie 
panglica”. Ca întotdeauna… Bucuria victoriei se va propaga până în 
vară, la alegeri când, încălzit puţin de soare, înainte de o nouă scum-
pire, electoratul îşi va vota tot vechii aleşi, pentru că l-au dus viu în 
UE… Nu degeaba se spune că preşedintele Băsescu dorea anticipate 
pentru ca alte alegeri să fie în 2009, când va candida la preşedinţie, şi 
să fie astfel “locomotivă” pentru Alianţă… Dacă nu merge cu alegeri 
anticipate, poate merge cu amânarea aderării: tot o victorie va fi!  
Este doar un scenariu… 

Va fi odatã 
ca niciodatã...

Aderarea României şi 
Bulgariei la Uniunea 
Europeană ar putea 
fi amânată cu un an, 

a declarat, marţi, cancelarul ger-
man Gerhard Schroeder, citat de 
pagina electronică a Deutsche 
Welle România. Schroeder s-a 
declarat convins că România 
şi Bulgaria vor face parte din 
comunitatea europeană, chiar 
dacă momentul aderării ar putea 
fi amânat cu un an. 

Prezent la o întrunire la 
Bielefeld, Schroeder s-a referit la 
planurile de extindere a UE, sub-
liniind că, în contextul intensifi-

cării disensiunilor cu Iranul, ne-
gocierile cu Turcia trebuie abor-
date cu o mai mare seriozitate.

Pe termen lung, cancelarul 
este de părere că şi Croaţia va 
face parte din UE, cu condiţia 
ca responsabilii politici ai aces-
tei ţări să accepte o mai strânsă 
colaborare cu Tribunalul Penal 
Internaţional.

Pe de altă parte, Gerhard 
Schroeder şi-a exprimat îngrijo-
rarea faţă de potenţialul pericol 
reprezentat de anunţul Iranului 
referitor la reluarea cercetărilor 
în domeniul nuclear.

Sondaj 
de opinie

Premierul israelian, 
Ariel Sharon, ar putea pier-
de alegerile pentru con-
ducerea Likud în faţa fos-
tului ministru de Finanţe 
Benjamin Netanyahu, 
arată rezultatele unor 
sondaje de opinie date 
publicităţii ieri. Un sondaj 
al postului particular de 
televiziune Canal-10, citat 
de cotidianul Maariv, rele-
vă că Netanyahu l-ar pu-
tea devansa pe Sharon 
deoarece beneficiază de 
42 la sută din intenţiile de 
vot spre deosebire de ac-
tualul premier care este 
preferat de doar 27 la sută 
dintre membrii partidului. 
Netanyahu a demisionat, 
duminică, din Guvern, de-
clarând că dezaprobă pla-
nul de retragere din Fâşia 
Gaza.

Alt diplomat 
agresat

Un diplomat polo-
nez a fost agresat, ieri, la 
Moscova şi a fost spitali-
zat, prezentând riscul unei 
comoţii cerebrale. Marek 
Rzeszuta, secretar al sec-
ţiei economice din amba-
sada Poloniei, a fost atacat 
în apropierea misiunii di-
plomatice.Ieşind dintr-un 
magazin, Rzeszuta a re-
marcat un bărbat care 
l-a urmărit îndeaproape, 
apoi a primit o lovitură de 
pumn în cap ce i-a zdrobit 
parţial urechea. După ce a 
căzut, el a fost lovit cu pi-
ciorul în coaste de acelaşi 
individ. Alţi trei bărbaţi se 
aflau în apropiere, asis-
tând fără să intervină la 
incident, iar apoi au plecat 
împreună cu agresorul. 
Ambasadorul Poloniei a 
informat Varşovia asupra 
situaţiei, iar apoi a cerut 
o întâlnire urgentă cu 
ministrul rus de Externe. 
Atacul survine la trei zile 
după agresarea unui alt 
colaborator al misiunii di-
plomatice în apropierea 
sediului acesteia.

Ninsori în sudul 
Australiei

Sudul Australiei a înre-
gistrat cele mai friguroase 
zile de august din isto-
ria recentă a acestei ţări, 
semnalându-se ninsori la 
Melbourne şi în capitala 
Canberra. În principalul 
oraş al insulei meridiona-
le Tasmania, Hobart, s-au 
înregistrat ninsori pentru 
prima dată în ultimii 20 
de ani. Acest fenomen a 
fost provocat de o masă 
de aer rece venită dinspre 
Antarctica, a declarat un 
purtător de cuvânt al ser-
viciilor meteorologice, 
Philip King. Ultima ninsoa-
re semnalată la Melbourne 
a fost înregistrată la 25 iu-
nie 1986, în timp ce ultima 
cădere abundentă de ză-
padă datează din 1951.

FLASH

GRAŢIAŢI 
DE REGE

Cinci cetăţeni libieni, acu-
zaţi că au participat la un 
complot vizând asasinarea 
regelui Abdallah al Arabiei 
Saudite, în perioada în care 
acesta era prinţ moştenitor, 
au fost graţiaţi de către noul 
suveran saudit şi au fost eli-
beraţi. 

AMBASADOR 
ANCHETAT

Ambasadorul cipriot care 
tocmai şi-a încheiat misiu-
nea în Iran face obiectul unei 
anchete, fiind suspectat de 
hărţuire sexuală, după ce o 
angajată de origine irania-
nă a depus plângere împo-
triva lui, a anunţat, marţi, 
Ministerul de Externe al 
Ciprului.

PAGUBE DE 
MILIOANE DE EURO

Cel de-al doilea val de 
inundaţii care a afectat 
Bulgaria în această vară s-a 
soldat cu moartea a opt 
persoane, evacuarea altor 
10.000 şi cu pagube de pes-
te 120 de milioane de euro, 
ceea ce a determinat declan-
şarea stării de urgenţă în 23 
de regiuni.

TRĂSNAIA ZILEI

Trafic cu mingi 
de golf

Jandarmii din localitatea 
franceză Somme au depis-
tat doi traficanţi de mingi de 
golf. După cum informează 
site-ul Yahoo!News, la domi-
ciliul celor doi bărbaţi au fost 
descoperite 6.500 de mingi. 
Potrivit primelor elemente 
ale anchetei, cei doi bărbaţi, 
cu vârsta de 46, respectiv, 59 
de ani, adunau noaptea min-
gile pierdute pe terenurile de 
golf din Fort-Mahon-Plage. 
Ei le recondiţionau şi apoi 
le revindeau. Toate mingi-
le descoperite în casa celor 
doi din localitatea Etaples 
(Pas-de-Calais) au fost resti-
tuite clubului de golf, ai cărei 
reprezentanţi depuseseră 
plângere pentru furt. 

Iranul a rupt sigiliile aplicate 
la uzina de tratare a uraniului de 
la Ispahan, situată în centrul ţării, 
astfel că instalaţiile sunt în pre-
zent operaţionale, a anunţat un 
responsabil de la Teheran. “Am 
rupt sigiliile. Uzina de conversie 
a uraniului de la Ispahan este 
total operaţională”, a declarat vi-
cepreşedintele Organizaţiei ira-
niene pentru Energie Atomică, 

Mohammad Saidi. “Totul se 
petrece sub supravegherea 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA)”, a spus 
oficialul iranian.Teheranul a insis-
tat ca uzina să îşi reia activitatea 
sub controlul agenţiei ONU, care 
supraveghează programul nu-
clear iranian din 2003 şi a montat 
camere de luat vederi la această 
instalaţie începând de luni.

Secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld, a 
anunţat, marţi, că arme prove-

nind - “fără nici un dubiu” - din 
Iran au fost găsite în Irak şi a criti-
cat indirect Teheranul pentru că 

nu asigură o suficientă secu-
rizare a frontierelor. “Arme 
provenind, fără nici dubiu, 
din Iran au fost găsite în Irak”, 
a declarat Rumsfeld, într-o 
conferinţă de presă. 
Frontiera dintre cele două 
state se întinde pe o distanţă 
foarte mare, iar iranienii “nu 
sunt de mare ajutor” dacă 
permit ca arme de acest tip 
să tranziteze graniţa, a adău-
gat Rumsfeld. “Acelaşi lucru 

este valabil pentru sirieni. În ce 
măsură sunt ei sau nu de ajutor?” 
a spus Rumsfeld.

Întrebat în legătură cu mă-
surile pe care le are în vedere 
pentru a opri intrarea în Irak a 
armelor de provenienţă iraniană 
şi siriană, secretarul american al 
Apărării a declarat că este vor-
ba despre “o problemă pentru 
Guvernul irakian. Este o proble-
mă pentru forţele de coaliţie. 
Este o problemă pentru comuni-
tatea internaţională. Şi, în sfârşit, 
este o problemă pentru Iran”, a 
adăugat el.

Aproximativ 27.500 de hecta-
re de pădure sunt afectate de cel 
mai puternic incendiu din ultimii 
zece ani declanşat în provincia 
Ontario, din centrul Canadei, a 
declarat un purtător de cuvânt al 
Ministerului Resurselor Naturale 
din Ontario. 

“Focul s-a extins, este cel mai 

puternic incendiu din 1995”, a 
afirmat purtătorul de cuvânt 
Steve Payne, precizând că circa 
1.500 de pompieri încearcă să 
stingă 147 de focare de incen-
diu.

De la începutul verii, flăcările 
au distrus deja 31.000 de hecta-
re de pădure, a adăugat Payne, 

precizând că nu există victime, 
nu este ameninţat nici un oraş şi 
nu s-a procedat la nici o eva-
cuare de proporţii a populaţiei. 
Intensificarea incendiilor de pă-
duri, în acest an, se explică prin 
vremea secetoasă şi tempera-
turile caniculare, care afectează 
centrul Canadei, a adăugat el.

Un elicopter Sikorsky S-76 C 
care asigura legătura dintre Talin 
şi Helsinki transporta 12 pasa-
geri - şase finlandezi, patru es-
toni şi doi americani s-a prăbuşit 
ieri în Marea Baltică. Echipajul 
aeronavei era format din cei doi 
piloţi. Aparatul s-a prăbuşit la 
scurt timp după ce decolase de 
la Talin, la ora locală 12.40 (11.40, 
ora României).

Premierul estonian, Andrus 
Ansip, a declarat că există şan-

se mici ca cele 14 persoane să 
fi supravieţuit accidentului. “Nu 
avem nici cel mai mic indiciu că 
vreuna dintre persoanele afla-
te la bordul elicopterului ar mai 
putea fi în viaţă”, a declarat pre-
mierul cu ocazia unei conferinţe 
de presă. “Din nefericire, trebuie 
să fim pregătiţi pentru varianta 
în care toate persoanele de la 
bordul elicopterului au murit”, a 
adăugat Ansip.

Mai multe explozii puternice 
au avut loc, ieri, la Zamboanga, 
un oraş din sudul Filipinelor, sol-
dându-se cu 14 răniţi, avarierea 
unui depozit de autobuze şi a 
unui restaurant. 

Poliţia a precizat că prima 
explozie, care s-a produs în ju-
rul orei locale 19.00 (14.00, ora 
României) şi s-a soldat cu patru 
răniţi, într-un cartier comercial. 
Surse medicale au precizat că 
viaţa celor patru nu a fost pusă 
în pericol. O a doua deflagraţie a 
avut loc în jurul orei locale 20.00 
(15.00, ora României), avariind 
un restaurant foarte frecventat 
din centrul oraşului şi a provocat 
întreruperea alimentării cu ener-

gie electrică în tot oraşul, care 
are peste 700.000 de locuitori. O 
a treia explozie a avut loc la scurt 
timp, dar nu se ştie exact care a 
fost ţinta acesteia.

Postul de radio Mindanao 
Network a relatat că 14 persoane 
au fost spitalizate în urma prime-
lor două explozii.

Deocamdată, exploziile nu 
au fost revendicate. Poliţia le-a 
interzis jurnaliştilor să se apro-
pie de locul unde s-au pro-
dus ultimele două deflagraţii. 
Zamboanga, oraş populat de 
musulmani şi creştini, a fost, în 
trecut, teatrul revoltelor forţelor 
separatiste şi al acţiunilor mili-
tanţilor islamişti.

Familia lui Saddam Hussein 
a concediat întreaga echipă de 
avocaţi care asigura apărarea în 
instanţă a fostului dictator ira-
kian, apelând, în prezent, la ser-
viciile unui singur avocat. După 
cum informează Al Jazeera, fa-
milia fostului lider al regimului 
de la Bagdad a anunţat, marţi 
după-amiază, prin intermediul 
unei scrisori semnate de fiica 
cea mare a lui Hussein, că a fost 
“obligată” să renunţe la echipa 
de avocaţi, care îşi desfăşura 

activitatea în Iordania, “din cau-
za naturii unice a acestui caz”.
“Începând de marţi, nici unul din-
tre apărători, cu excepţia avoca-
tului irakian Khalil Dulaimi, nu va 
mai avea dreptul de a acţiona în 
numele lui Saddam Hussein”, se 
arată în declaraţia citată. Cu toa-
te acestea, familia fostului lider 
irakian a menţionat că îşi rezervă 
dreptul de a apela la sprijinul al-
tor avocaţi,  în cazul în care acest 
lucru se va dovedi necesar.

General american demis
Armata americană a anunţat eliberarea din funcţie a unui general 

anchetat pentru comportament nepotrivit. Generalul Kevin Byrnes, 
însărcinat cu elaborarea politicilor referitoare la antrenamente, a fost 
demis de generalul Peter Schoomaker, şeful Statului Major.  Armata 
nu a decis dacă generalul va fi sancţionat. Acesta nu este primul caz 
de eliberare din funcţie a unui general american. 

Schroeder vrea să rămână cancelar
Cancelarul social-democrat german Gerhard Schroeder (SPD) şi-a 

exprimat dorinţa de a rămâne la conducerea Guvernului şi după ale-
gerile legislative de la 18 septembrie. “Nici nu mă gândesc să renunţ” 
la conducerea unui guvern, a declarat el, marţi seara, într-un interviu 
difuzat de televiziunea bavareză.

Temperaturi extrem de scăzu-
te s-au înregistrat în nord-estul 
Ungariei, unde marţi a fost cea 
mai friguroasă zi de 9 august de 
când se efectuează măsurători 
meteorologice în această ţară, 
transmite MTI. 

O temperatură de 4,6 grade 
Celsius s-a înregistrat, marţi di-
mineaţă, în Zabar, nord-estul 
Ungariei, fiind astfel depăşit re-
cordul de 5,2 grade Celsius din 

Szokolya Kiralyret, nordul ţării, 
înregistrat la 9 august 1987.

Cele mai scăzute temperaturi 
semnalate vreodată la această 
dată în Budapesta au fost de 8,4 
grade Celsius. Anul acesta tem-
peratura a fost, la 9 august, cu 
un grad mai ridicată.

Măsurarea temperaturii în 
capitala Ungariei a început în 
1871.
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Am mai văzut copacul acesta. Era plin de păsări. Am mai văzut oamenii aceştia. Erau plini de 
păsari. Am mai văzut trenul acesta. Nu era indiferent. Nu trecea ca glonţul prin gări.

Am mai văzut femeia aceasta. Purta pălărie şi malacof. Îndrăgostiţii picau fulgeraţi la picioarele ei. 
Zâmbetul era lege. Nu se descoperise indiferenţa. Doar şapte cercuri crescuseră la tei.

Am mai văzut bărbatul acesta. Era plin de ochi albaştri. Murmura o doină cu patru boi şi un car. 
Făcea o fântână. Făcea două fântâni. Şi era foarte murdar de muncă şi de pâine pe mâini.

Am mai văzut fântâna aceasta. Stătea lângă salcia grea de cuiburi şi vrăbii. Cerul era liber deasu-
pra şi în apă. Oamenii îl scoteau în ciuturi. Îl duceau acasă. Şi pricepeau ce trebuie să priceapă.

Am mai văzut copilul acesta. Cred că şi el m-a văzut. Eram în gara aceea plină cu lacrimi şi moar-
te. Erau păsări şi păsari fără număr. Începea plecarea şi implacabilul departe.

Acum nu mai văd nimic din toate acestea. Doar îmi aduc aminte şi din când în când le mai strig. 
Teiul abia mai înfloreşte sub greutatea cercurilor. Şi copilul de atunci abia mai duce acum atât ni-
mic.

Scriitorii pe 
micul ecran

Viorel Dinescu 
şi 
„confluenţele” 
de marţi

Galaţiul are patru re-
viste culturale, două lu-
nare şi două trimestriale. 
Pe lângă ele, posturile lo-
cale de radio şi televiziu-
ne prezintă, cu mijloace 
specifice, “revistele” lor 
de cultură, mai mult sau 
mai puţin percutante. 

De aproape trei ani, 
“Express TV” transmite, 
în fiecare marţi seara, cu 
reluare joia, emisiunea 
“Confluenţe”, cu scriito-
rul Viorel Dinescu.  Cea 
de săptămâna aceas-
ta l-a avut ca invitat pe 
academicianul Mihai 
Cimpoi, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din 
Republica Moldova. 
Venit în România pentru 
a participa la simpozio-
nul scriitorilor români din 
diaspora, desfăşurat zile-
le acestea la Mangalia, 
cunoscutul critic literar 
Mihai Cimpoi a făcut un 
popas la Galaţi, de data 
aceasta nu pentru a se în-
tâlni cu scriitorii locali, ci 
cu… sinistraţii din satele 
noastre. Despre acest 
gest deosebit, ziarul 
nostru a relatat pe larg. 
Mihai Cimpoi s-a făcut 
purtătorul solidarităţii 
scriitorilor din Republica 
Moldova cu victimele 
inundaţiilor de pe teri-
toriul judeţului, aducând 
pentru ele ajutoare în  
obiec te şi bani câştiga-
ţi cu condeiul frăţesc. A 
fost, de fapt, o “conflu-
enţă” de spirit şi simţire 
şi o astfel de stare nici 
că se putea potrivi mai 
bine cu genericul emi-
siunii, drept pentru care 
Mihai Cimpoi a fost “luat 
la între bări” de Viorel 
Dinescu, în două runde, 
prima, chiar în seara cu 
ajutoarele, a doua, marţi, 
pe parcursul a trei sfer-
turi de oră. Un bun prilej 
pentru telespectatorii 
“culturali”, dar nu numai 
pentru ei, de a vedea pe 
viu cum gândeşte preşe-
dintele tuturor scriitorilor 
de peste Prut. 

Atunci când nu sunt, 
la Galaţi, oaspeţi de ca-
librul lui Mihai Cimpoi 
sau nu se întâmplă eve-
nimente majore în viaţa 
culturală locală, poetul 
Viorel Dinescu ia la di-
secat în “confluenţele” 
lui presa literară din 
zonă, din România şi din 
Basarabia (el primeşte 
mai toate publicaţiile) 
sau apariţiile editoriale 
mai mult sau mai puţin 
semnalabile. Cu acidita-
tea bine-cunoscută, dar 
şi cu profesionalismul de 
rigoare, “moderatorul” 
oferă repere şi puncte 
de vedere, ceea ce este 
foarte important pentru 
un oraş ca Galaţiul, în 
care cultura are, ar tre-
bui să aibă, rolul cerut de 
importanţa sa economi-
co-socială.

Ion Manea 

O istorie deschisă...

„Limba română e acum 
acasă la ea în Basarabia”

[ Interviu cu academicianul Mihai Cimpoi

O soluţie pentru învăţământul în mediul rural

3,5 milioane de lei bursă pentru studenţi
[ Condiţia: să predea la şcolile de la sate

AMALGAM

“Am avut lumea ca 
teatru, avem lumea ca 
balamuc” (A. Pleşu).

Oare, ne mai putem 
dori ceva?

[
“Aş vrea să mor fără 

preaviz” (Andre Gide). 
Nu e posibil. E-mail-ul 
respectiv ne este în-
mânat din leagăn.

[
“Cosmosul: 25 

de miliarde de km, 
fără nici o floare!” (H. 
Coward). Şi fără nici o 
cârciumă!

[
“Atâta timp cât exis-

tă un singur om care 
spune adevărul, nu 
există inchiziţie per-
fectă” (O. Paler). Dar 
mai există omul acela? 
Nu o fi emigrat?

[
“Un poet îl apără 

pe un confrate con-
damnat la moarte. 
Argument: «Dacă îl 
omorâţi, rămân eu cel 
mai prost poet al ur-
bei»”. Altruismul este 
deci la mare cinste.

[
“E mare păcat că 

toţi oamenii care se 
pricep să conducă ţara 
sunt fie taximetrişti, fie 
frizeri” (George Burns).  
Cred că mai eficienţi ar 
fi hingherii.

[
“Ai grijă când capeţi 

tot ce doreşti! Asta li se 
întâmplă numai porci-
lor înainte de a fi tăiaţi” 
(Joel Ch. Harris).  La noi 
se comută chiar pe-
deapsa. De la scaunul 
electric la reşou.

[
“Domnilor, nu vă 

mototoliţi «nudul», că 
nu se mai poate căl-
ca niciodată” (Tudor 
Muşatescu).  Decât în 
picioare.

[
“Cel mai greu în 

lume e să dai socotea-
lă unui prost” (Cilibi 
Moise).  Da, dar se în-
tâmplă foarte des.

[
“Cred că aparţi-

nem aceluiaşi grajd” 
(Voltaire).  M-ar bucura 
o asemenea compa-
nie.

[
“Omul – acest pro-

dus secundar al iubirii” 
(J. Renard).  Suntem 
deci foarte aproape de 
reziduuri.

V. Ghica

NOUL DOOM (24)

Parking

Critic şi istoric literar, 
membru de onoare al 
Academiei Române 

(din 1991) şi membru titular al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
doctor în ştiinţe filologice, pro-
fesor universitar, Preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova (tot din 1991),  academi-
cianul Mihai Cimpoi este coordo-
nator al Direcţiei de literatură ro-
mână modernă  a Institutului  de 
Literatură şi Folclor din Chişinău, 
membru al Consiliului director al 
Uniunii Scriitorilor din România 
şi membru al Asociaţiei Astra 
Română. Zilele trecute, Domnia 
Sa a fost oaspetele Galaţiului, pri-
lej cu care a acceptat să ne acor-
de un interviu. 

-  Domnule preşedinte, 
câţi membri are Uniunea 
Scriitorilor din Republica 
Moldova?

- Suntem 285, cu cei stabiliţi 
sau plecaţi în străinătate pentru 
un timp oarecare.  Noi îi conside-
răm membri şi pe aceia – avem, 
de pildă, câţiva stabiliţi în Franţa, 
un tânăr plecat în Canada cu 
bursă...  Uniunea noastră are un 
prestigiu deosebit, nu este un 
autoelogiu, ci e vorba de rolul pe 
care l-am avut noi în procesele 
de renaştere naţională basara-
beană, începând cu 1985 – 1986, 
până în 2005 când încă mai e ne-
voie să apărăm limba, fiinţa naţi-
onală. Chiar zilele acestea s-a pus 
la cale aşa-zisa autonomizare a 
Transnistriei, prin care va căpăta 
statut de republică aparte.

- Începând de când?
- De când va accepta ea, fiind-

că parlamentul a votat cu 99,99 
la sută, cum se obişnuia în pe-
rioada sovietică. Un singur de-
putat a votat împotrivă. Eu cred 
că acest proiect e utopic din sim-
plul motiv că Transnistria nu va 

decreta niciodată limba română 
acolo, nu va recunoaşte că mol-
dovenii de acolo sunt români 
şi nu va accepta Chişinăul capi-
tală unică. Este deja o reacţie a 
ministrului Afacerilor Externe al 
Federaţiei Ruse care a declarat 
că nu se va scoate Armata a 14-a 
de acolo... E doar o idee, susţinu-
tă şi de Statele Unite, în fond vine 
de la Statele Unite, prin Ucraina, 
în cadrul Planului Iuşcenko de 
rezolvare a  conflictului transni-
strean.  Eu am zis că de fapt se va 
transnis triza Republica Moldova 
şi se va voroniniza  Transnistria. 

- Cât de greu este să fiţi pre-
şedintele Uniunii Scriitorilor 
din Republica Moldova? Când 
a fost cel mai greu?

- Întotdeauna a fost greu. Mai 
ales atunci când am declanşat 
lupta pentru limba română, pen-
tru revenirea la alfabetul latin, 
pentru democratizare, atunci 
ne-a fost foarte greu. Lupta a 
fost, ca să spun aşa, corp la corp 
cu Comitetul Central al partidului 
de atunci, aproape zilnic ne adu-
nam şi scriam apeluri, declaraţii. 
I-am biruit, căci limba română e 
acum acasă la ea în Basarabia. 

- Din tot ce aţi făcut până 
acum, care este cea mai impor-
tantă reuşită?

- Cel mai important e faptul 
că am scris cărţi şi că aceste cărţi 
sunt apreciate. Borges, marele 
scriitor latino-american, spunea 
că, până la urmă, valoarea ta 
depinde de cel care stă în biblio-
tecă, aplecat asupra cărţilor tale, 
de cel care te citeşte. Aceea e 
valoarea adevărată. Mă bucur că 
am cititori, mă bucură că mono-
grafia mea „O istorie deschisă a 
literaturii române din Basarabia” 
a ajuns, deja, la a cincea ediţie 
– una dintre ele fiind publica-
tă şi la Editura Porto-Franco 
din Galaţi, unde am avut doi 
prie teni buni: pe regretaţii Ion 
Chiric şi Radu Dorin Mihăescu, 
care au editat foarte multe cărţi 
ale basarabenilor şi au fost de 
multe ori la noi, la Chişinău. Am 
o deosebită satisfacţie să scriu 
despre Eminescu, să  fi fondat 
la Chişinău un Centru Academic 

Internaţional Eminescu - cu toa-
te ediţiile şi toate cărţile cele mai 
importante despre Eminescu. Am 
câteva studii despre Eminescu, 
eu cred că trebuie făcut şi mai 
mult pentru cunoaşterea, în 
acest dialog valoric multicultu-
ral de care vorbim noi astăzi, de 
europenizare, de mondializare 
prin ce? Prin acest dialog al valo-
rilor noastre cu valorile lumii. Or, 
există un autodispreţ românesc 
cioranian – românul nu crede în 
valorile lui...   Imaginea politică a 
României poate fi mai bună sau 
mai rea, depinde cum o fac po-
liticienii. Imaginea adevărată a 
României este imaginea ei cultu-
rală. Asta cred eu că este temei-
nic, este fundamental.

- Ce le-aţi spune, domnule 
academician, celor care îl nea-
gă pe Eminescu?

- Le zic să ocolească biserica, 
să nu intre în bisericile noastre 
– parafrazându-l pe Arghezi... 
Acelaşi Borges, care are nişte 
eseuri excepţionale, spunea: 
„Credeam, în tinereţe, că subli-
mul începe de la mine.  Pe urmă, 
am văzut că începe şi de la alţii”. 
Or, poeţii noştri români care-l 
neagă pe Eminescu se pare că 
au impresia că lor nu le trece ti-
nereţea...    

- Fiind membru în Consiliul 
Director al Uniunii Scriitorilor 
din România, cum apreciaţi 
actuala conducere a uniunii?

- Cu actuala conducere, deo-
camdată, avem doar relaţii epis-
tolare. Le-am expus anumite 
probleme pe care le avem într-o 
scrisoare către Gabriel Chifu, 
noul secretar general al Uniunii, 
aşa încât nu vă pot spune abso-
lut nimic. Sperăm că lui Nicolae 
Manolescu, cel care acum câţiva 
ani a afirmat că nu-l interesea-
ză literatura basarabeană, acest 
nou statut de preşedinte nu-i va 
permite să mai aibă aceeaşi ati-
tudine. 

- Cât de des veniţi în 
România?

- Foarte des. Nu lipsesc de la 
manifestările culturale: Zilele 
Blaga de la Cluj, Festivalul 
Nichita Stănescu de la Ploieşti, 

manifestările eminesciene... 
Acum, de pildă, sunt în drum 
spre Mangalia, la Simpozionul 
românilor de pretutindeni. 

- Spuneaţi  într-un interviu 
că „spaţiul informaţional al 
basarabenilor este nul”. Mai 
este acesta invadat de infor-
maţie rusească?

- Da. Realităţile rămân in-
tacte. Şi vă pot da date con-
crete. Bunăoară, România este 
reprezentată la Chişinău de un 
singur corespondent – Cristina 
Dumitrescu de la Radio Bucureşti, 
în timp ce ruşii au 800 de cores-
pondenţi! Toate ziarele mosco-
vite au redacţii la Chişinău. Şi 
dacă vreţi, vă mai dau o cifră: 
Ambasada României are 16 func-
ţionari, cu tot cu portar şi şofer. 
Ambasada Rusiei are 2.300 de 
funcţionari dintre care 230 au 
grad diplomatic.

- V-a bătut vreodată gân-
dul să vă mutaţi definitiv la 
Bucureşti sau la Iaşi?

- Nu. Deşi copiii mei sunt stabi-
liţi la Bucureşti, nu m-a ademenit 
acest gând. Dar mă simt oriunde 
ca român, în spaţiul românesc, 
nu am sentimente de străin. 

- Când aţi avut ultima zi de 
concediu?

- O, este greu să vă spun. Nici 
n-am avut un concediu pro-
priu-zis. Având probleme cu o 
discopatie, am fost la Bala, o sta-
ţiune balneară, era tot august, iar 
eu în august sunt organizatorul 
Sărbătorii Limbii Române şi tre-
buie să fiu neapărat la Chişinău, 
aşa încât de concediu nici nu 
poate fi vorba. Acolo am stat 
de vorbă cu oamenii – care au 
un dialect asemănător celui din 
Oltenia – şi am scris şi epigrame 
pe care mă gândesc să le gru-
pez în ciclul (Im)perfecte simple. 
Lui Grigore Vieru, care, la Huşi, 
a scris într-o carte de impresii o 
pagină întreagă despre Muzeul 
viticulturii de acolo: „Vier de mai 
demult/ Sosit la Huşi/ Scriseşi cu 
mult mai mult/ Decât băuşi”.

- Când vă mai aşteptăm la 
Galaţi?

- Vin oricând cu deosebită 
plăcere. Sunt în relaţii foarte 
bune şi cu P.S.dr.Casian Crăciun, 
am şi rude pe aici -  preotul pa-
roh Ştefan, care este naşul cuscri-
lor mei. Fiica mea este căsătorită 
cu un buzoian, preot şi secretar 
la Patriarhie. 

Foto: Viorel Dudău  

Formele-tip străine, pre-
ponderent englezeşti, se în-
torc, de regulă, la haina origi-
nară. Cuvintele înregistrate în 
prima ediţie a Dicţionarului 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic (1982), cu formele 
adaptate bluf, bungalou, confe-
ti, cric, dandi, grom, jaz, luping, 
moto, parching, risling se scriu, 
după noul DOOM, bluff, bun-
galow, confetti, creek, dandy, 
groom, jazz, looping, motto, 
parking, riesling.

În felul acesta, DOOM 2 sto-
pează în bună parte procesul 
de asimilare a termenilor stră ini, 
întreprins în prima ediţie. Ne 
referim la veşmântul românesc 
pe care l-au primit de-a lungul 
timpului cuvintele străine, aşa 
cum s-a întâmplat, de pildă, cu 
mai vechile match şi sandwich. 
Suntem însă într-un alt context, 
al globalizării şi al circulaţiei in-
formaţionale, inclusiv prin ter-
menii internaţionali.

Melu State

Zâmbetul era lege
(cu Maricica şi Florin Şuvăială, oricând)

În jur de 8000 de posturi de 
profesori la şcolile din mediul 
rural rămân anual neocupate cu 
personal calificat. Absolvenţii 
facultăţilor pedagogice refuză 
să se titularizeze  în mediul rural 
în localităţile unde nu se poate 
face naveta. Şi cei care acceptă 
să meargă acolo se duc cu un 
singur gând: să se transfere cât 
mai repede. Aşa se face că ele-
vii din zonele respective au în 
fiecare an profesori necalificaţi,  
acest lucru  oglindindu-se în re-
zultatele la învăţătură: şcoli cu 
zero la sută promovabilitate la 
testele naţionale.  Situaţia pare 
să fi devenit, în sfârşit,  alarmantă 
şi pentru cei aflaţi la guvernare. 
Aceştia au emis recent o hotă-
râre prin care, începând cu anul 
universitar 2005-2006, studenţii 
cu domiciliul în mediul rural vor 
primi o bursă de 3,5 milioane de 
lei pe lună, cu condiţia ca după 
terminarea studiilor să profeseze 
la şcolile de la ţară pe o perioa-
dă cel puţin egală cu  cea în care 
au beneficiat de acest sprijin 
financiar. O astfel de hotărâre 
există încă din 2001, dar pare să 
nu fi avut prea mulţi adepţi.  Un 
motiv ar fi că, până anul acesta, 
cuantumul unei astfel de burse a 
fost de numai 1,5 milioane, sumă 
destul de mică pentru a acoperi 
cheltuielile legate de şcolariza-
rea unui student care are nevoie 
de cazare, masă, bani pentru cur-
suri, cărţi şi transport. Ca urmare, 
numărul tinerilor din mediul ru-

ral care au ajuns pe băncile facul-
tăţilor este destul de mic.             

La Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, mai puţin de 20 
de studenţi au beneficiat anul 
trecut de bursa specială pen-
tru mediul rural. „Numărul lor 
este fluctuant, pentru că bursa 
se acordă numai integraliştilor. 
Dacă nu au promovat un exa-
men, în semestrul respectiv nu 
mai primesc banii. Pot beneficia 
din nou de ajutorul financiar, 
dacă iau toate examenele în se-
siunea următoare”, ne informea-
ză secretarul-şef al Universităţii, 
Bianca Draşovean.    Se speră ca, 
anul acesta, numărul solicitărilor 
să crească deoarece  cuantumul 
bursei a crescut considerabil, 
ajungând la 3,5 milioane. În plus, 
conform prevederilor noii ho-
tărâri de guvern, studenţii care 
primesc aceşti bani pot beneficia 
cumulat cu orice fel de  burse (de 
merit,  socială, de performanţă). 
Guvernul a alocat 4,5 miliarde 
de lei vechi pentru acest pro-
gram, bani care ar ajunge pentru 
13.000 de studenţi.

Ce trebuie să ştie solicitanţii   

Cele 3,5 milioane de lei se 
acordă studenţilor cu domi-
ciliul stabil în mediul rural, pe 
baza unui contract cu Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC). Ei 
vor fi nevoiţi, ca după absolvire, 
să se angajeze în mediul rural în 
specializarea pe care au urmat-o, 

pe o perioadă cel puţin egală cu 
cea în care au primit bursa. În caz 
contrar, vor fi obligaţi să restituie 
suma integral.  Vor fi tăiaţi de pe 
lista bursierilor studenţii care nu 
sunt integralişti şi cei repetenţi.      
„Cei interesaţi trebuie să ceară 
de la secretariatul facultăţii cele 
cinci exemplare ale contractu-
lui, atunci când vin să se înscrie 
în anul universitar.  Contractul 
completat de student va fi vi-
zat de inspectorul general de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Apoi va fi adus la universitate, 
pentru a fi trimis spre aprobare 
la MEdC”, ne mai spune Bianca 
Draşovean. Hotărârea guvernu-
lui este o metodă prin care să-i 
atragă pe tinerii din mediul rural 
spre băncile facultăţilor. După 
terminarea studiilor, aceştia ră-
mân totuşi fără aproape niciun 
sprijin, fiind nevoiţi să-şi chel-
tuiască puţinii bani de salariu 
pe gazdă, în cazul în care nu vor 
avea norocul să ajungă în satul 
natal. Chiar şi aşa, problema se 
rezolvă numai pe termen scurt. 
Tinerii dascăli vor pleca imediat 
ce le va expira perioada stipu-
lată în contract, iar postul va ră-
mâne iar fără profesor calificat.  
Guvernanţii şi comunităţile loca-
le ar trebui să se gândească   la 
acordarea unor facilităţi care să-i 
„lege de glie”, cum ar fi asigura-
rea unei locuinţe sau împroprie-
tărirea cu teren. 

Roxana Penciu

Admiterea la clasa a IX-a 

26 de clase neocupate
26 de clase a IX-a (7 la liceu şi 19 la şcolile de arte şi meserii) au rămas 

neocupate în urma celor două etape de repartiţie computerizată şi după 
distribuirea candidaţilor în şedinţe publice. Aflate în criză de elevi, grupu-
rile şcolare mai fac înscrieri la clasa a IX-a până la începutul anului şcolar. 
Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean susţine că nu există pericolul 
ca profesorii să rămână fără catedre.

Roxana Penciu 

Bacalaureat - sesiunea a doua

300.000 de lei proba
Candidaţii care repetă pentru a treia oară examenul de bacalaureat vor 

plăti  o taxă de 300.000 de lei pentru fiecare probă pe care o susţin din nou. 
Absolvenţii de liceu care au întârziat să se înscrie pentru sesiunea care se va 
desfăşura între 22 august – 9 septembrie mai pot face acest lucru până pe 
18 august inclusiv.

Roxana Penciu
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Plante 
medicinale 
exotice

Echinaceea 
- antibioticul 
vegetal

Mai puţin cunoscută 
pentru efectele sale be-
nefice, echinaceea creş-
te în flora spontană a
Americii de Nord, dar şi, 
cultivată, în România, la 
staţiunea Fundulea sau 
la Plantextrakt Cluj. 

Oferă un bun suport 
în tratarea guturaiului 
şi gripei, pentru efectul 
imunostimulator şi pen-
tru că este foarte bine 
tolerat, fiind cu atât mai
eficient cu cât se adminis-
trează la primele semne 
ale bolii. 

O singură contraindi-
caţie: să nu fie utilizată
mai mult de opt săptă-
mâni consecutiv. 

Extractele din această 
plantă exotică sunt reco-
mandate, de asemenea, 
în convalescenţe, în tra-
tarea bolilor copilăriei, 
readucând imunitatea 
naturală. 

Nu întâmplător, echi-
naceea este supranumi-
tă “antibioticul vegetal”. 
Planta creşte numărul 
celulelor albe din sânge 
şi împiedică acţiunea in-
vazivă a bacteriilor. 

Se găsesc în farmacii 
extracte şi produse din 
echinaceea, sub formă 
de suc proaspăt, capsu-
le, tinctură, spray bucal, 
unguent şi chiar paste de 
dinţi, fiecare cu prospec-
te şi mod de întrebuinţa-
re.

I.M.

Ştiaţi că...
…pe lângă hipertensivi, o altă categorie afectată de trecerea 

bruscă de la căldura mare la temperaturi scăzute este cea a persoa-
nelor care fac crize de tetanie şi spasmofilie prin modificarea ritmului
respirator, pierderi de calciu, spasme şi tulburări neuropsihice până 
la crize de panică, la care se mai poate adăuga hipoglicemia care 
agravează starea de sănătate?

P.P. 

Combinaţie pentru surditate
Expunerea cronică la zgomot combinat cu monoxid de carbon  

măreşte riscul de pierdere a auzului. Cel puţin aşa afirmă cercetătorii
de la Universitatea din Montreal. După studii aprofundate făcute pe 
muncitori expuşi timp de 20 de ani la condiţiile de muncă amintite, 
s-a demonstrat că această combinaţie poate determina o persoană 
să nu mai audă soneria telefonului sau ciripitul păsărilor.

P.P. 

Metode de combatere a acneei

O CARTE PENTRU FIECARE
Laurenţiu Cernăianu:

Ghid practic pentru 
îngrijirea copilului 
de vârstă mică*

Acneea este categoric o boală 
de pubertate, dar poate apărea 
şi la bolnavii care au un rinichi 
dereglat. 

Din acest motiv trebuie evi-
tate mâncărurile puternic con-
dimentate şi sărate, salatele 
prea acrite şi băuturile acidulate. 
Salatele ar trebui preparate cu 
iaurt. 

Pentru a combate acneea se 
bea zilnic un litru de ceai de ur-
zici (opărite), încetul cu încetul, 
repartizat pe întreaga zi. 

Pentru uz extern, dimineaţa şi 
seara se aplică pe faţa udă oţet 
de hrean şi se lasă să-şi facă efec-
tul timp de zece minute. 

Pentru prepararea soluţiei, 
hreanul ras se introduce într-o 
sticlă şi se toarnă deasupra oţet 
de vin sau de fructe. 

Oţetul trebuie să acopere 
hreanul. 

Maceratul este lăsat să stea 
timp de zece zile într-o încăpere 
cu temperatură moderată, pre-
ferabil într-un bidon de plastic 
dezinfectat, cu capac găurit. 

Hreanul ia din tăria oţetului, 
iar oţetul din cea a hreanului, 
rezultând o esenţă de oţet slabă, 
pe care o poate suporta orice 
ten.

V.M.

Autorul, medic specialist 
pediatru, încearcă prin această 
carte „...să readucă în atenţie 
unele principii generale, privind 
îngrijirile ce trebuie acordate în 
special sugarului şi copilului mic, 
fie el sănătos, fie suferind de una
dintre afecţiunile mai des întâl-
nite la această vârstă mică”.

Sunt prezentate: • Creşterea şi 
dezvoltarea. Criterii de apreciere 
a creşterii • Alimentaţia sugaru-
lui (Alimentaţia naturală/artifi-
cială/mixtă) • Preparate dietetice 
de lapte • Preparate dietetice: 
vegetale, absorbante sau anti-
diareice • Tulburările acute de 
nutriţie ale sugarului, Dispepsii 
(Tratamentul tulburărilor acute 
de nutriţie; Tratamentul diete-
tic; Realimentarea; Tratamentul 
patogenic simptomatic şi ad-
juvant) • Distrofiile sugarului
(Tratamentul profilactic, curativ
şi recuperator al distrofiei şi/sau
al malnutriţiei protein-calorice la 
sugar şi copilul mic; Tratamentul 
curativ şi recuperator; Trata-
mentul formelor speciale de 
distrofie) • Vărsăturile la sugar
şi copil • Tratamentul infecţiilor 
acute respiratorii • Pneumopatiile 
acute la copil (Tratamentul 
pneumopatiilor acute; Regimul 
dietetic; Tratamentul stafiloco-
ciei pleuro-pulmonare) • Astmul 

bronşic (Tratament) • Rahitismul 
carenţial • Rahitismele vitamino-
D-rezistente.

Subiectele abordate se ba-
zează pe cunoştinţele însuşite 
de autor în 40 de ani de practică 
medicală, acestea sunt prezen-
tate succint şi sistematizat, ast-
fel încât lucrarea să constituie 
un ghid necesar atât tinerelor 
mame, cât şi cadrelor medicale 
specializate în pediatrie.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Phobos, 

2004, 240 p. 

Reţeta de slăbire-şoc

Ospăţ versus 
înfometare

Conform unui studiu reali-
zat de către cercetătorii ameri-
cani, apărut pe paginile revistei 
„Lancet”, un regim dietetic axat 
pe mese bogate înainte de cul-
care ar putea fi cheia eliminării
kilogramelor în plus! Se pare că 
o astfel de dietă nu numai că sca-
de presiunea arterială, dar previ-
ne infarctul miocardic şi bolile 
de inimă. Regimul a fost testat 
în cadrul unor experimente pe 
şoareci de laborator, urmând să 
se analizeze efectele acestuia şi 
asupra oamenilor.

În experimentele derulate în 
timpul studiului, şoarecii au fost 
înfometaţi într-o zi şi aproape 
îndopaţi în următoarea. S-a con-
statat că cei supuşi acestui tip de 
dietă au pierdut în greutate şi 

au trăit mai mult decât cei care 
au mâncat la orice oră au dorit. 
Conducătorul studiului, dr. Mark 
Mattson, specialist în neurolo-
gie, a explicat că “metabolismul 
nostru a fost setat atunci când 
nu eram altceva decât nişte vâ-
nători. Modelul ar fi acela al unei
oscilaţii continue între foamete 
şi ospăţ. Atunci oamenii stăteau 
zile întregi fără a mânca nimic 
şi apoi se înfruptau pe săturate 
când găseau mâncare. În epoca 
modernă, nu numai că ne miş-
căm mai puţin decât strămoşii 
noştri, dar mai avem şi mâncare 
tot timpul la îndemână. Acest 
lucru se poate dovedi extrem de 
dăunător”.

P.P. 

Oboseala – boală cronică?
Sindromul de oboseală cro-

nică denotă o afecţiune foarte 
neplăcută şi distructivă. Cel mai 
bine o putem compara cu o sta-
re de mahmureală puternică: 
omul se simte slăbit, fără chef, 
nu poate gândi foarte limpede, 
are dureri de cap şi suferă de tul-
burări de somn. 

Mahmureala poate trece cu 
timpul, dar sindromul oboselii 
cronice durează de obicei ani de 
zile, transformând viaţa omului 
într-o suferinţă continuă.

Fundamentul biologic al sin-
dromului oboselii cronice nu 
a fost încă stabilit. Unii medici 
cred că boala este de natură 
exclusiv psihică, ba chiar că ea 

ţine de domeniul imaginaţiei 
omeneşti. Se pare totuşi că acest 
misterios şi foarte răspândit sin-
drom este strâns legat de modi-
ficările survenite în funcţionarea
anumitor gene, informează pu-
blicaţia Rzeczpospolita citată  de 
Rompres.

Descoperirea poate duce la 
elaborarea unui test care pe baza 
unor probe de sânge poate de-
termina dacă pacientul suferă de 
sindromul oboselii cronice şi, nu 
în ultimul rând, într-o perspecti-
vă mai îndepărtată ar putea face 
posibilă elaborarea unei terapii 
speciale în cazul acestei boli. 

P.P. 
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Lămuriri pentru joburile în Anglia şi SUA
Mai mulţi cititori ne-au sunat la redacţie şi ne-au cerut date suplimen-

tare referitoare la condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească cei care 
doresc un job în Anglia sau în Statele Unite printr-un program al Student 
Adventure, program care se referă la tinerii cu vârste cuprinse între 18 şi 
27 de ani care ştiu limba engleză. 

Cei care doresc să-şi încerce norocul pot accesa pagina web a organi-
zaţiei amintite, cu adresa www.studentadventure.ro, unde pot găsi toa-
te datele necesare, precum şi formularele de înscriere.

Petrica Paţilea  

În primul semestru,
Aproape 19.000 de gălăţeni şi-au făcut cărţi de identitate

În primul semestru din acest an,  Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi a eliberat către populaţie un număr total de 18.911 cărţi de identitate şi 471 de cărţi de 
identitate provizorii. De asemenea, tot în această perioadă, au fost aplicate 1943 de vize de reşe-
dinţă şi 17.799 de vize de schimbare de domiciliu. Mai mult, lucrătorii acestui serviciu s-au depla-
sat cu camera mobilă la domiciliul unui număr de 64 de persoane cu handicap locomotor, pentru 
a le întocmi documente de identitate.

Laura Gurău

Oancea

Inimă de 
pensionar

Cine ar putea contabi-
liza cu exactitate cât rău 
le-au făcut oamenilor în 
această vară apele revăr-
sate ale Siretului? La fel, 
cine ar putea spune cât 
valorează ajutoarele ofe-
rite de cetăţenii obişnuiţi 
sinistraţilor din atâtea 
sate, care nu-şi pot încă 
reveni de pe urma poto-
pului?

Când am aflat că dl
Ion Bogatu, pensionar 
din Oancea, a dat trei mi-
lioane de lei pentru refa-
cerea a ceea ce au distrus 
inundaţiile, am înţeles 
că la români omenia n-a 
murit. Dl Bogatu a lucrat 
ca tehnician veterinar ani 
la rând şi ştie, mai bine 
decât mulţi dintre noi, ce 
înseamnă o gospodărie. 
Dând din economiile sale 
trei milioane, i-a avut în 
vedere pe acei semeni ai 
noştri ale căror agoniseli, 
păsări şi animale au fost 
luate de viituri sau aco-
perite cu mâl. Vă las pe 
dumneavoastră să apre-
ciaţi ce fel de inimă are în 
piept domnul Bogatu!

Ion Trif Pleşa

Altă viaţă 
pentru 
50 de bătrâni

Noutate pe care pri-
marul comunei Oancea, 
dl Victor Chiriloaie, ne-a 
comunicat-o cu bucu-
rie: de luna viitoare, la 
nivel local va funcţiona 
Serviciul socio-medical 
la domiciliu. Asta da, ştire 
de la Oancea! Sunt avuţi 
în vedere 50 de bătrâni 
a căror sănătate e şubre-
zită, aruncaţi de viaţă în 
case în care de mâncare 
bună şi destulă au parte 
din an în Paşti. Singuri şi 
sărmani, le-au venit în 
ajutor Fundaţia „Familia” 
şi Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor, de la Galaţi. 
Vor fi îngrijiţi la domiciliu
şi se va avea grijă ca la 
orele pentru micul dejun, 
prânz şi cină pe mesele 
lor să se găsească ce tre-
buie: ceaiul cald, felia de 
pâine, supa... Vitamine, 
fiare de călcat hainele
lor de oameni bătrâni, o 
vorbă bună din partea 
asistenţilor Serviciului 
socio-medical, calculator 
cu imprimantă.

50 de bătrâni în ochii 
cărora renaşte speran-
ţa că nu sunt singuri pe 
lume.

Ion Trif Pleşa

Uneori şi 
pensionarii 
sunt fericiţi...

În redacţia ziarului “Viaţa 
liberă” intră zilnic sute de 
oameni cu tot atâtea proble-
me. Cei mai mulţi  dintre ei 
sunt nemulţumiţi, revoltaţi, 
furioşi adesea, reclamând 
birocraţia, formalismul, in-
competenţa, delăsarea, sub 
variate aspecte, dar, din 
când în când, dorind să şi 
mulţumească unui medic, 
unui avocat, unui funcţio-
nar, să mulţumească, pur şi 
simplu, unui semen care 
i-au ajutat să treacă peste 
un necaz sau să rezolve o 
problemă. 

Domnul Alecu Crăciun 
este unul dintre aceştia. Are 
78 de ani şi este din Băleni. 
După 46 de ani de muncă, 
şi la CAP, dar şi “la stat”, şi 
aproape 15 de pensie, în 
toamna anului trecut, era 
cât se poate de nemulţumit. 
Pensia pe care o primea, de-
parte de a fi mulţumitoare,
nu-i ajungea pentru traiul 
zilnic şi, cu atât mai puţin, 
pentru medicamentele de 
care avea nevoie. În acea 
toamnă şi, mai precis, pe 
27 septembrie – ţine foarte 
bine minte ziua – a intrat 
în audienţă la directoarea 
Casei Judeţene de Pensii. 
Şi-a exprimat nemulţumi-
rea şi a cerut să i se rezolve 
problema. Credea atunci 
că undeva se strecurase o 
greşeală, trebuia să fie o
“chichiţă” la mijloc, nu se 
putea ca la 46 de ani de 
muncă etc., etc…  I s-a spus 
că, în principiu, este vorba 
despre imperfecţiunile ve-
chiului sistem de calculare a 
pensiei şi că, odată ce se va 
aplica recalcularea conform 
noii legi, lucrurile se vor re-
zolva de la sine. Va trebui 
însă să mai aştepte,  totul 
va fi bine, pentru că “acolo
unde-i lege, nu-i tocmeală”. 
Domnului Alecu Crăciun i-a 
plăcut  cum a fost primit, 
cum i s-a vorbit şi, cu toate 
că nimic nu se schimbase pe 
talonul lui, a plecat acasă, la 
Băleni, cu inima împăcată şi 
cu speranţă. Trebuia să aş-
tepte, nu aşa i s-a spus? 

Pe 20 iulie, anul acesta, 
când poştaşul a venit să-i 
aducă pensia, a văzut noua 
cifră de pe cupon şi a în-
ţeles nu numai că “unde-i 
lege nu-i tocmeală”, dar şi 
că “vorba dulce mult adu-
ce”… După recalculare, con-
form legii, primeşte acum 
cu aproape două milioane 
lei mai mult. Ne-a vizitat la 
redacţie pentru a-i mulţumi 
doamnei Georgeta Modiga, 
directoarea Casei Judeţene 
de Pensii, pentru modul în 
care l-a primit în audienţă şi 
i-a rezolvat problema. Pur şi 
simplu să mulţumească. Noi, 
ce să spunem? La mulţi ani, 
domnule Alecu Crăciun!

Ion Manea       

Mai există soluţii
[ Pentru cei care şi-au 
pierdut toate actele de 
identitate

Persoanele care nu mai 
deţin nici un fel de docu-
mente de identitate (cer-
tificat de naştere, buletin),
acte de casă etc., pot intra 
în legalitate dacă solicită 
sprijinul Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi. “Sunt 
foarte mulţi cetăţeni în 
această situaţie şi pentru 
că nu au acte nu pot achita 
taxe către primărie, nu-şi pot 
face  acte de spaţiu (pentru 
grădini, case de lut şi alte bu-
nuri)”, ne-a declarat Mariana 
Palade, şefa serviciului. 
“Pentru aceştia vom elibera 
mai întâi nişte vize de reşe-
dinţă la centre de ocrotire, 
adăposturi, pentru ca apoi 
să li se poată elibera şi docu-
mentele de identitate”, a mai 
spus Mariana Palade.

Laura Gurău

- Cu ce se ocupă acest servi-
ciu şi în subordinea cui func-
ţionează?

- Serviciul  nostru, care se află
în subordinea Consiliului Local 
Galaţi,   are atribuţii foarte im-
portante pentru cetăţeni: întoc-
meşte, ţine evidenţa şi eliberea-
ză certificatele de stare civilă, le
completează, rectifică, anulează
sau le reconstituie. De asemenea, 
primim în sistem ghişeu unic 
documentele pentru eliberarea 
cărţilor de identitate, de alegă-
tor, a paşapoartelor simple etc. 
Activitatea noastră este foarte 
complexă deci… 

- Câţi oameni lucrează la 
acest serviciu  şi cam câţi cetă-
ţeni vin  la ghişee zilnic, pentru 
diverse acte?

- Suntem  (doar) 20 de oameni, 
iar afluxul de persoane care soli-
cită  tot felul de documente este 
foarte mare. De exemplu, într-o 
zi de vârf, la ghişee se prezintă şi 
300-350 de persoane, iar într-o zi 
“normală” 100-150 de persoane. 
Se cer tot felul de acte, de la cele 
de căsătorie, naştere, deces până 
la cărţi de identitate, vize de flo-
tant etc. Este un volum foarte 

mare de muncă, sunt multe date 
pe care trebuie să le centralizezi 
şi apar foarte multe situaţii ne-
prevăzute, pe care trebuie să le 
rezolvi.

- Ca de exemplu…
- Să spunem că o persoană îşi 

caută părinţii, fraţii,  despre care 
nu mai ştie nimic, de ani de zile. 
Avem posibilitatea să-i identi-
ficăm, prin baza de date de la
Bucureşti, însă nu putem furni-
za datele solicitantului decât cu 
acordul celeilalte părţi. Adică, 
dacă cetăţeanul nu vrea să fie de
găsit, nu dăm datele. 

- E ca la “Surprize, surprize”, 
cu revederi, îmbrăţişări? Au 
fost cazuri din acestea?

- Da, au fost, şi sunt foarte 
emoţionante… Dar să nu credeţi 
că totul este doar o poezie aici! 
Au fost cazuri când oamenii s-au 
luat la bătaie între ei, când au in-
trat la audienţă. Unii sunt nervoşi, 
oamenii înjură, mai vin şi beţi pe 
aici… Sunt cazuri şi cazuri.  De 
exemplu, o mamă a venit la noi 
să ne spună că nu mai doreşte 
ca fiica să aibă mutaţie la adresa
unde locuiesc împreună, fiindcă
vrea să vândă casa, iar fata nu 

este de acord. A ieşit un scandal 
foarte mare! Sunt oameni care 
se îmbrăţişează, când se revăd 
după ani, iar alţii se bat pentru o 
hârtie!  

- A trecut vremea când oa-
menii aşteptau cu năduf să-şi 
scoată diverse acte?

- Încercăm să evităm astfel de 
situaţii. Este foarte cald,  la ghi-
şee aproape că nu poţi respira, 
tocmai de aceea, în curând, se 
vor monta instalaţii de aer con-
diţionat. În ultimii doi ani, nici nu 
mai ştiu de câte ori am sunat la 
Ambulanţă, ca să acorde ajutor 
persoanelor cărora li se făcea rău!  
Pentru a avea un flux normal de
lucru, avem şi oameni care merg 
pe teren, pentru a prelua do-
cumente şi date. Colaborăm cu 
şcolile pentru eliberarea cărţilor 
de identitate pentru elevi, facem 
deplasări  în comune, la cămine-
le de bătrâni, azile, instituţii de 
ocrotire.  Dar, cu toate astea, sunt 
şi “vârfuri”, mai ales acum, lunile 
acestea de vară…

- Ce  persoane solicită  acte  
mai ales în această perioadă?

- În iulie, august, septembrie, 
la serviciul nostru vin mai ales 

Pentru ajutorarea sinistraţi-
lor din comunele Umbrăreşti şi 
Tudor Vladimirescu, la Oancea 
s-a procedat milităreşte, pu-
nându-se sub comanda câte 
unui consilier o căruţă şi un 
încărcător. Patru asemenea 
echipaje s-au deplasat în tot 
atâtea sectoare, bătându-se 
la porţi. S-au colectat 12 tone 
de cereale! Plus îmbrăcăminte, 
bani, untdelemn... Consilierii 
implicaţi în acţiune: Ion Pârvu, 
Aurel Palade, Cleopatra Roman 
şi Neculina Bogatu. 

Bunurile oferite de popula-
ţie au fost înscrise în tabele, să 
nu iasă „discuţii”. Agentul agri-
col Pericle Avădanei, salariat la 
Primărie, a donat un televizor. 

Educatoarea Irina Costache – o 
mare doamnă! – a dat un frigi-
der! Oameni de Oancea, gene-
roşi.

Primarul Victor Chiriloaie a 
mers mai departe, organizând 
„baterea” ştiuleţilor ca să ajun-
gă la familiile sinistrate numai 
boabele curate. 

Altă iniţiativă a sa: din banii 
strânşi din comună – 18 mi-
lioane de lei – s-au cumpărat 
111 saci de ciment distribuiţi 
la Tudor Vladimirescu. La cine 
a ajuns cimentul? La localni-
cii Mihai Iancu, Ion Vlad, Maria 
Fotache şi alţii ca ei. Dacă la 
Tudor delegaţia oncenilor – îm-
brăcată în alb – a avut cu cine se 
sfătui referitor la împărţirea bu-

nurilor, dincolo, la Umbrăreşti, 
după cum ne-a spus dezamăgit 
primarul Chiriloaie, lucrurile au 
şchiopătat. 

De exemplu, omul nr. 2 din 
Primărie i-a cam expediat pe 
cei din delegaţia de la Oancea 
pe motiv că „ne-a spus că îi este 
foame şi că se duce la masă”. 
După această, hai să-i zicem 
surpriză, alta: printre sinistraţi 
două femei... din Oancea, mări-
tate la Umbrăreşti. Toată încăr-
cătura de bunuri a ajuns la fami-
liile pe care noi, ceilalţi, le-am 
văzut plângând la televizor.

Ion Trif Pleşa

Trei familii din satul Mândreşti, 
comuna Valea Mărului, au răs-
puns când trebuie imperativului 
acestei veri - ajutorarea sinistra-
ţilor. Făcând dovada omeniei, 
dl Toader Stegărescu şi ai lui, 
dl Valerică Coman şi dna Cica 
Ionică, preşedinta Comitetului 
de părinţi de la Şcoala Gimnazială 
Mândreşti, s-au pus în mişcare, 
pregătind doar prin donaţiile lor 
un transport de bunuri pentru  
disperaţii din satul Torceşti, de 
lângă Siret. Directoarea şcolii, 
învăţătoarea Iuliana Ghinieş, fii-
ca lui Toader Stegărescu, s-a im-
plicat în organizarea colectei, re-
zultând în cele din urmă o  faptă 
apreciată ca atare de sinistraţi. 
Ce s-a dus într-acolo: numai lu-
cruri bune şi alimente garantate. 

De exemplu,  plăpumi şi perne, 
îmbrăcăminte pentru copii şi 
adulţi, zahăr, untdelemn, veselă, 
sucuri naturale cumpărate de la 
Tecuci... Ne-a atras atenţia ges-
tul cu totul deosebit al bătrânu-
lui Costache Stegărescu, bunicul 
directoarei, om care are moară: 
auzind despre ce este vorba, a 
dat din partea sa pentru necăjiţii 
din Torceşti nu mai puţin de opt 
saci cu făină de porumb. Mălai  
ca aurul! Ajunsă la destinaţie, 
maşina din Mândreşti a oprit în 
cinci locuri. Bunurile au fost  în-
mânate direct celor într-adevăr 
loviţi de potop. Deşi necăjiţi, 
aceştia n-au dat buzna peste 
maşină, comportându-se mai 
mult decât civilizat.

Ion Trif Pleşa   

MândreştiOancea

Ciment şi grâu pentru sinistraţi
[ Agentul agricol Pericle Avădanei a dat un televizor, iar 

educatoarea Irina Costache, un frigider

Administraţie

„Surprize, Surprize” 
la Evidenţa Persoanelor

“Cei care se revăd după ani se îmbrăţişează, alţii se bat pentru 
un act”, ne-a spus, într-un interviu, Mariana Palade, director la 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţa Persoanelor

persoanele care urmează să ple-
ce la muncă în străinătate, cei 
care au venit în concedii din alte 
ţări şi au nevoie de acte (pentru 
că sunt expirate, pierdute). Sunt 
persoane care au paşaportul ex-
pirat, însă şi-au pierdut buleti-
nul şi nu pot scoate alt paşaport 
pentru că nu au un act valabil… 
Apoi mai sunt cei care au de dat 
examene, la facultate, licee etc, 
şi nu au documente. Sau care, la 
înscriere,  şi-au pierdut  actele de 
identitate. Din octombrie, stu-
denţii vin pentru vize de reşedin-
ţă la cămine şi aşa mai departe…

- Nu-i uşor să conduci un 
astfel de serviciu. De când lu-
craţi în sistem şi în ce domeniu 

v-aţi făcut studiile?
- De 21 de ani lucrez la Evidenţa 

Populaţiei şi de trei ani conduc 
Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor.  Am 
terminat Facultatea de Drept 
(licenţa am luat-o la Academia 
de Poliţie), am absolvit cursurile 
postuniversitare în ştiinţe  juri-
dice  şi masteratul l-am făcut în 
Administraţia Publică.

- Ce le transmiteţi cetăţe-
nilor care au nevoie de docu-
mente?

- Să ni se adreseze, soluţii exis-
tă pentru fiecare în parte.

A consemnat: Laura Gurău
Foto: Laura Gurău

Plăpumi, veselă şi opt 
saci cu mălai pentru 

Torceşti
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Ieri după-amiază au fost 
programate jocurile etapei a 
III-a (faza  naţională) a „Cupei 
României” la fotbal. La Galaţi, 
pe Stadionul „Siderurgistul”, 
s-au confruntat două diviziona-
re C - Politehnica din localitate 
şi Şoimii Energia Vulturu (jud. 
Vrancea).

Întâlnirea a fost dominată, în 
cea mai mare parte a sa, de for-
maţia pregătită de Filip Dinu, 
care finalmente s-a impus cu 
scorul de 2-1 (2-0). După ce s-au 
văzut cu două goluri avans, prin 
punctele realizate de Cr.Ionuţ 
şi Benea, gălăţenii au cam oprit 
motoarele şi au permis oaspe-
ţilor să reducă din handicap, 

printr-un gol înscris în partea a 
doua a reprizei secunde. Însă, 
în ciuda victoriei la limită, pro-
blema învingătorului nu s-a pus 
niciun moment...

Politehnica a evoluat în ur-
mătoarea formulă de echipă: 
Tănăsilă - Radu, Haraga, Cr.Sârghi, 
Fl.Sârghi - Pleşu, Benea, Fălcaru, 
Năstăsache - Serian, Cr.Ionuţ. Au 
mai jucat: Bârlădeanu, Secu şi 
A.Popa.

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadă brăileană, cu Ionel Ivan la 
centru - secondat de Gh.Negoiţă 
şi Cătălin Teodor.

Până la meciul de ieri, 
Politehnica a mai învins formaţii-
le Inter 2000 Tudor Vladimirescu, 

[ Gruparea cipriotă Omonia 
Nicosia va fi susţinută la 
Bucureşti, în meciul cu Dinamo, 
din manşa întâi a turului doi pre-
liminar al Cupei UEFA, progra-
mat astăzi, la ora 21.45, de circa 
500 de suporteri. Delegaţia gru-
pării cipriote a sosit la Bucureşti 
ieri. Biletele pentru această 
partidă costă între 5 şi 20 RON. 
Meciul va fi arbitrat de o brigadă 
din Spania, condusă de Alfonso 
Burrull Perrez.

[ Autoturismul BMW condus 
de fotbalistul Adrian Senin (Farul 

Constanţa) a fost implicat într-un 
accident rutier petrecut, ieri, în 
municipiul Constanţa. Maşina 
lui Senin s-a ciocnit cu un auto-
turism Ford, a ricoşat pe bordură 
şi a lovit în plin un pieton aflat 
pe trotuar. Victima a fost operată 
de urgenţă, având multiple trau-
matisme. În maşina lui Senin se 
afla şi coechipierul său George 
Uşurelu, care a suferit o entorsă. 
Lui Senin i-a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă şi i-a fost reţinut per-
misul de conducere.

[ Campioana României la fot-
bal feminin, Clujana-Protherm, 
participă, la Praga, în UEFA 
Women’s Cup, grupa A6, ală-
turi de campioanele Cehiei, 
Belarusului şi Lituaniei. 
Obiectivul clujencelor este cali-
ficarea în turul al doilea, în care 
ar urma să întâlnească pe FFC 
Frankfurt, echipă la care joacă 
cea mai bună jucătoare a lumii, 
Brigitte Prinz. În primul meci al 
turneului, Clujana - Sparta Praga 
1-1.

LIGA CAMPIONILOR. 
Rezultate înregistrate, marţi, 
în prima manşă a turului trei 
preliminar al Ligii Campionilor: 
Anorthosis Famagusta (Cipru) 
- Glasgow Rangers (Scoţia) 1-2, 
Valerenga Oslo (Norvegia) - FC 
Bruges (Belgia) 1-0, Wisla Cracovia 
(Polonia) - Panathinaikos Atena 
(Grecia) 3-1, Manchester United 
(Anglia) - Debrecen (Ungaria) 
3-0, Everton (Anglia) - Villarreal 
(Spania) 1-2, Betis Sevilla (Spania) 
- AS Monaco (Franţa) 1-0.

INTERTOTO. Rezultate înre gis-
trate, marţi, în prima manşă a fina-
lelor Cupei UEFA-Intertoto: CFR 
Cluj (România) - RC Lens (Franţa) 
1-1, Hamburg SV (Germania) - FC 
Valencia (Spania) 1-0, Deportivo 
La Coruna (Spania) - Olympique 
Marseille (Franţa) 2-0. Partidele 
retur se vor disputa pe 23 au-
gust.

CUPA UEFA. Programul 
partidelor care se vor des-
făşura astăzi, în prima man-
şă a turului doi preliminar al 

Cupei UEFA: Krîlia Sovetov 
Samara (Rusia) - Bate Borisov 
(Belarus), Banants (Armenia) 
- Dnepr Dnepropetrovsk 
(Ucraina), FC Minsk (Belarus) - FK 
Teplice (Cehia), Inter Zapresic 
(Croaţia) - Steaua Roşie Belgrad 
(Serbia-Muntenegru), OFK 
Belgrad (Serbia-Muntenegru) 
- Lokomotiv Plovdiv (Bulgaria), 
Nistru Otaci (Moldova) - Graz 
AK (Austria), Ashdod (Israel) 
- Domzale (Slovenia), Groclin 
Grodzisk (Polonia) - Dukla Banska 
Bystrica (Slovacia), Midtjylland 
(Danemarca) - Torshavn (Insulele 
Feroe), Metalurgs Liepaja 
(Lituania) - Genk (Belgia), Brann 
(Norvegia) - Allianssi (Finlanda), 
Rapid Bucureşti (România) 
- Vardar Skopje (Macedonia), 
ora 20.00, Halmstads (Suedia) 
- Linfield FC (Irlanda de Nord), 
Djurgardens (Suedia) - Cork City 
(Irlanda), Esbjerg (Danemarca) - 
Tromso (Norvegia), Litex Lovech 
(Bulgaria) - NK Rijeka (Croaţia), 
Vaduz (Liechenstein) - Beşiktaş 

(Turcia), Grasshopper Zurich 
(Elveţia) - Wisla Plock (Polonia), 
Myllykosken Pallo-47 (Finlanda) 
- Dundee United (Scoţia), Apoel 
Nicosia (Cipru) - Maccabi Tel-Aviv 
(Israel), Baskimi (Macedonia) 
- Maccabi Petach-Tikva (Israel), 
Legia Varşovia (Polonia) - FC 
Zurich (Elveţia), Rhyl (Ţara Galilor) 
- Viking Stavanger (Norvegia), 
Zeta (Serbia-Muntenegru) - Siroki 
Brijeg (Bosnia-Herţegovina), 
MSK Zilina (Slovacia) - Austria 
Viena (Austria), FC Copenhaga 
(Danemarca) - Carmarthen 
Town (Ţara Galilor), Publikum 
(Slovenia) - Levski Sofia (Bulgaria), 
Sopron (Ungaria) - Metalurg 
Doneţk (Ucraina), FSV Mainz 
(Germania) - Keflavik (Islanda), 
Dinamo Bucureşti (România) 
- Omonia Nicosia (Cipru), 
ora 21.45, Pasching (Austria) 
- Zenit Sankt-Petersburg (Rusia). 
Meciurile retur vor avea loc pe 25 
august.

ATLETISM. Atletul Marian 
Oprea s-a calificat, ieri dimineaţă, 
în finala probei de triplusalt din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de la Helsinki, cu o performanţă 
de 16,81 metri. Oprea a obţinut 
a cincea performanţă din califi-
cări. Finala probei de triplusalt 
va avea loc astăzi, de la ora 21.00. 
De asemenea, Mihaela Melinte 
s-a calificat în finala probei de 
aruncarea ciocanului, care se 
va desfăşura vineri, cu o perfor-
manţă de 68,31 metri, al şaptelea 
rezultat al zilei. În schimb, Adina 
Anton a ratat calificarea în finala 
probei de săritură în lungime. 

Anton s-a clasat pe locul 12 în 
grupa a doua a calificărilor, cu o 
performanţă de 6,25 m, în condi-
ţiile în care calificarea în finală s-a 
obţinut cu 6,65 m.

TENIS. Perechea Andrei Pavel 
/Leos Friedl (România/Cehia) s-a 
calificat în turul doi al probei de 
dublu din cadrul turneului de la 
Montreal, dotat cu premii în va-
loare totală de 2.450.000 de do-
lari, după ce au învins, în runda 
inaugurală, cu scorul de 7-6 (3), 
7-6 (4), cuplul canadian Philip 
Bester / Frank Dancevici.

BASCHET. Echipa naţională 
under-16 de baschet masculin a 

României s-a clasat pe locul 12 la 
Campionatul European, Divizia 
B, din Bulgaria. În partida pen-
tru locurile 11-12, România a fost 
învinsă, cu scorul de 67-59, de 
reprezentativa Finlandei. În fi-
nala competiţiei, Germania - 
Portugalia 77-63, ambele echipe 
urmând să promoveze în Divizia 
A.

HANDBAL. Echipa naţiona-
lă feminină de handbal tineret 
a României a câştigat, cu scorul 
de 24-23 (11-11), prima partidă 
din cadrul turneului de pregăti-
re de la Marsilia, în care a întâlnit 
reprezentativa Franţei. România 

va ma întâlni, în cadrul turneului, 
Germania şi Spania.

VOLEI. Campionatele 
Balcanice de volei pe plajă 
pentru seniori se desfăşoară în 
perioada 11-13 august, în sta-
ţiunea Mamaia, în competiţie 
fiind înscrise 19 echipe din şap-
te ţări. La masculin s-au înscris 
11 echipe, în timp ce în turneul 
feminin se vor înfrunta opt for-
maţii, din Serbia-Muntenegru, 
Moldova, Bulgaria, Turcia, Grecia, 
Macedonia şi România.

După debutul dezastruos în 
actuala ediţie de campionat, for-
maţia gălăţeană Oţelul va încer-
ca să-şi repare blazonul distrus 

de Dinamo în partida pe care 
o va susţine, în deplasare, cu 
Poli Iaşi, programată vineri, de 
la ora 18.00, pe Stadionul „Emil 
Alexandrescu”. „Mergem la Iaşi 
să obţinem cel puţin un punct, 
pentru a mai repara din ima-
ginea şifonată pe care o avem 
după meciul cu Dinamo”, ne-a 
declarat antrenorul principal 
Aurel Şunda (foto).

Delegaţia formaţiei Oţelul 
va pleca spre Iaşi în cursul du-
pă-amiezii de astăzi, dimineaţa 
fiind programat un ultim antre-
nament la Galaţi. În lot nu exis-
tă jucători accidentaţi, singura 
problemă fiind „cartea verde” 
a portarului Urai, care nu sosise 
până ieri.

Meciul Poli Iaşi - Oţelul Galaţi, 

contând pentru etapa a doua a 
Diviziei A, va fi arbitrat de centra-
lul Marius Martiş (din Focşani), 
care va fi asistat la cele două 
tuşe de Aurel Florescu şi Eduard 
Ungureanu, în timp ce rezervă va 
fi Adrian Stănescu (toţi trei din 
Bucureşti). Observatori pentru 
această dispută au fost desem-
naţi Corneliu Costinescu (Bacău) 
şi Dan Dragoş Crăciun (Cluj).

Partida de la Iaşi va fi transmi-
să în direct de Telesport.

* În celălalt meci de vineri al 
etapei a doua: FCM Bacău - Poli 
Timişoara (ora 20.00 - Naţional 
TV; arbitri: Sebastian Colţescu 
- Nicolae Marodin, Mikloş Nagy 
- Daniel Deca; observatori: Aurel 
Comşa, Vasile Avram).

Din colţul 
tribunei
Previziuni de... matineu!

Mulţi s-au întrebat proba-
bil de ce pe banca tehnică a 
Oţelului a fost numit Aurel 
Şunda. Iată un posibil răs-
puns: aflându-se după prima 
etapă printre codaşele clasa-
mentului şi ştiind că „profe-
sorul” este specializat în pro-
movări (având nu mai puţin 
de patru la activ), probabil 
cei care conduc destinele 
Oţelului gândesc în perspec-
tivă şi sunt preocupaţi de 
viitorul formaţiei, anticipând 
o posibilă retrogradare în 
acest sezon, dar şi o promo-
vare în cel care urmează!

Renegare 
sau urare de bine?

Ocazia lui Bratu din fina-
lul primei reprize a meciului 
Oţelul - Dinamo l-a iritat la 
culme pe un suporter gălă-
ţean, ale cărui câteva cuvinte 
se puteau desluşi cu uşurin-
ţă din tribune. „Du-te, bă, 
ratatule, în Franţa!” poate 
fi considerată, totuşi, o ura-
re de bine, atât timp cât, în 
ultima perioadă, golgeterii 
noştri au luat drumul Chinei, 
Coreei de Sud sau al altor ţări 
asiatice. Imaginaţi-vă însă 
ce „vorbe calde” i-a adresat 
gălăţeanul atacantului di-
namovist pentru ratările din 
meciul cu Danemarca!

„Banii sau... victoria!”

Un alt suporter gălăţean, 
mai pragmatic de felul său, 
odată cu intrarea la cabine a 
celor două formaţii a excla-
mat: „Nu mai ieşiţi! Daţi-ne 
banii înapoi!”. Dacă  ar fi 
posibil să primim despăgu-
biri pentru fiecare insucces 
al echipei, nu numai că am 
avea stadionul arhiplin, dar 
i-am face invidioşi şi pe timi-
şoreni!

Consolare

La câteva minute după 
meciul dintre Oţelul şi 
Dinamo, în jurul orei 20,45, 
atacantul echipei gălăţene 
Dănuţ Oprea a poposit, îm-
preună cu câţiva prieteni, la 
un pub din apropierea stadi-
onului, de lângă Spitalul „Sf.
Ioan”.  Dacă înfrângerile sunt 
sărbătorite cu vin, mă întreb, 
oare care este atmos fera 
în vestiarul gălăţean după 
victorii? Iar dacă „vârful” lui 
Şunda încearcă să-şi uite ne-
cazurile şi-şi îneacă amarul 
în băutură, cred că nu ştie 
un lucru: necazurile ştiu să 
înoate...

Bogdan Druţu

„Cupa 
Campionilor” 
la tenis pentru 
veterani

[ Începând de mâi-
ne şi până duminică, la 
Complexul „Dacia” se 
vor desfăşura întrecerile 
competiţiei pentru te-
nismenii veterani - „Cupa 
Campionilor”. Vor lua 
parte tenismeni cu vâr-
ste cuprinse între 35 şi 65 
ani, repartizaţi pe cinci 
categorii. Alte informaţii, 
la telefoanele 461455 şi 
0721/204341.

[ La Bazinul Olimpic 
din Complexul Sportiv 
„Dunărea” continuă 
cursurile de iniţiere la 
înot. Programul zilnic, 
orele 9,00 -11,00 şi 16,00 
- 18,00.

[ Federaţia Română 
de Handbal a întocmit 
programul de desfăşu-
rare al Campionatului 
Naţional Divizia A mas-
culin, care începe du-
minică, 11 septembrie, 
turul încheindu-se pe 27 
noiembrie.

Conform acestui pro-
gram, echipa gălăţeană 
C.S. Universitatea (antre-
nor ing. Mihai Pantea) 
va susţine primul joc în  
noua ediţie de  campio-
nat pe 11 septembrie, la 
Craiova, unde va juca cu 
Universitatea Petrolul 
din capitala Olteniei. În 
a doua etapă, gălăţenii 
vor primi vizita echi-
pei Petrolul Teleajen  
Ploieşti.

[ Ne-a vizitat 
Octavian Amăzăroaie, 
boxerul care pe vremuri 
umplea  Sala Polivalentă 
la meciurile sale cu nu 
mai puţin cunoscutul 
Gabriel Pometcu. Stabilit 
de ceva timp prin părţile 
natale, „Mazăre” doreşte 
să înfiinţeze o secţie de 
box la Boghicea (jude-
ţul Neamţ), secţie care 
să fie legată cumva de 
Galaţi. Pentru aceasta a 
luat legătura cu doamna 
Daniela Antipov, directo-
rul CSM Dunărea, stabi-
lind un acord de princi-
piu prin care Amăzăroaie 
să pregătească sportivi 
ce vor fi preluaţi de clu-
bul gălăţean.

[ AS Metalosport 
organizează selecţii 
pentru tinerii născuţi în 
anii 1987, 1988, 1989 şi 
1990. Viitorii fotbalişti se 
pot prezenta la terenul 
„Metalosport” în zilele 
de luni, miercuri şi vin-
eri, orele 9.00 - 11.00 şi 
15.00 - 18.00, cu echipa-
ment propriu. Totodată, 
con siliul Asociaţiei soli-
cită sprijin din partea 
oamenilor de bine din 
Galaţi pentru a putea 
continua activitatea 
competiţională. Alte 
informaţii, la telefon 
0742/287783.

Inepuizabil, mereu tânărul 
Zoli David este animatorul unei 
interesante competiţii de mini-
fotbal, dotată cu „Cupa Brateş 
- Rostimpex”.

La turneul ce se desfăşoară pe 
Plaja „Brateş”, şi unde Zoli este 
ajutat de Traian Ionescu, Nelu 
Chebac şi Ion Niculce, participă 
echipe de 5+1 fotbalişti, repre-
zentând unităţi şcolare sau, pur şi 
simplu, constituindu-se ad-hoc.

Jocurile (două reprize a câte 
20 de minute) se desfăşoară în 
fiecare miercuri şi vineri, între 
orele 9,00 şi 12,00.

Iată şi echipele care parti-
cipă la turneu: FC Barcelona 
(Grupul Şcolar „Gh.Asachi”), 
Manchester (Şcoala 25), Milan 
(Şc.43), Juventus (LPS), Real 
Madrid (Şc.20), Spania (Şc.20), 
Franţa (Şc.18), Şahtior Doneţk 
(Liceul Dunărea), Brazilia (Şc.27), 
Arsenal (Şc.16), Steaua (Şc.20) 
Galactic Club, Bordeaux, Ajax 
şi Eindhoven, acestea din urmă 
formate din copii de la Şcoala de 
fotbal „Ion Viorel”.

Semifinalele vor avea loc vi-
neri, 2 septembrie,  iar finala 
- miercuri, 7 septembrie.

Conducătorii Clubului 
Zimbru Chişinău au achiziţio-
nat cinci jucători români pentru 
sezonul 2005-2006. Mijlocaşii 
Alin Pânzaru (29 de ani), Filip 
Popescu (28 de ani) şi fundaşul 
Emanuel Amarandei (26 de ani), 
au fost transferaţi de la FC Vaslui, 
atacantul Romeo Buteseacă (27 
de ani) a evoluat în sezonul tre-
cut la Dacia Unirea Brăila, iar vâr-

ful Ciprian Bucuroaia (27 de ani) 
a fost achiziţionat de la Inter Gaz 
Bucureşti.

Trei dintre aceşti jucători - 
Pânzaru, Amarandei şi Buteseacă 
- au evoluat în anii din urmă şi la 
FCM Dunărea Galaţi.

La Zimbru Chişinău mai 
evoluează trei jucători români, 
portarul Ionuţ Irimia şi fundaşii 
Mircea Stan şi Fănel Nofitovici.

Nouă sportivi dinamovişti şi 
antrenorul Gheorghe Huţanu vor 
fi împrumutaţi pentru un sezon 
la gruparea HCM Galaţi, după 
ce Dinamo a decis neînscrierea 
echipei de hochei în actuala edi-
ţie a campionatului naţional. Cei 
nouă jucători sunt Viorel Radu, 
Andrei Nuţu, Mihai Georgescu, 
Dragoş Ionescu, Victor Vlad, 

Tibor Peter, Silviu Chiriţă, Mihai 
Stoian, Ionuţ Chelealbă. De îm-
prumutul lui Viorel Radu a fost 
interesat şi Sport Club Miercurea 
Ciuc. CS Dinamo a decis, din 
motive financiare, neînscrierea 
echipei de hochei în campionat, 
singura activitate a secţiei fiind 
la nivel de juniori.

HOCHEI

Nouă dinamovişti 
- la HCM Galaţi

Români în întreceri internaţionale

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Accident... senin

Cupa UEFA, turul doi preliminar

FOTBAL         Ieri după-amiază, în „Cupa României”

Politehnica a învins... 
Vulturu!

] Scor: 2-1 
cu echipa vrânceană Şoimii Energia

„Cupa Brateş - Rostimpex”

Trei fotbalişti 
gălăţeni - 

la Zimbru Chişinău

Pentru meciul din etapa a doua 

Oţelul pleacă astăzi la Iaşi

cu scorul de 3-1 (în finala judeţea-
nă a competiţiei), Delta Tulcea, 
cu 3-0, şi Junkers Galaţi, cu 5-3 

(după executarea loviturilor de 
departajare de la 11 metri).

Următoarea etapă a „Cupei 

României” este programată sâm-
bătă, 20 august.

Ilie Năstase promovează fotbalul
Fostul tenisman Ilie Năstase şi fostul fotbalist Sir Bobby Charlton 

au fost prezenţi, ieri, la Sarajevo, în cadrul unei campanii vizând 
sensibilizarea tinerilor bosniaci în privinţa riscurilor prezentate de 
minele antipersonal. Cei doi foşti sportivi au asistat la un antrena-
ment al tinerilor fotbalişti de la cluburile FK Sarajevo şi Zeljeznicar. 
Ilie Năstase şi Sir Bobby Charlton se află în Bosnia-Herţegovina în ca-
litate de promotori ai programului “Spiritul fotbalului”, care are ca 
obiectiv susţinerea sportului ca instrument al schimbărilor sociale. 
Proiectul se adresează direct unui număr de 11.000 de copii.
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Are aproape 50 de ani. I-au 
trecut în 23 de ani de muncă mii 
de arme prin mâini. S-a însurat 
tot cu o poliţistă, cu Lizica, pri-
ma femeie care a călcat în poli-
ţia gălăţeană. Armele au fost 
lumea pe care a cunoscut-o cel 
mai bine. În cartea sa de muncă 
scrie: tehnician armurier. 

Este povestea lui Gheorghe 
Secuianu, un bărbat care a avut 
o meserie de poveste, care s-a 
îngrijit ca armele poliţiştilor să 
fie în regulă, un bărbat care ştie 
totul despre armament, grena-
de, muniţii şi care îţi poate con-
strui, dacă ar vrea, un pistol de 
colecţie.

Ofensiv şi defensiv

Încă nu are 50 de ani. Dar îi va 
împlini în curând. Iese la pensie 
peste câteva săptămâni şi nu 
poate spune că e foarte bucu-
ros. A muncit o viaţă. Armele, 

pistoalele, automatele şi mi-
tralierele au fost munca lui, fie 
că acestea s-au numit Carpaţi, 
Makarov, Gloke sau pistoale cu 
fascicul laser.  Nu vrea să stea 
degeaba, e tânăr, „la 50 de ani 
nu poţi să stai, când ai fost obiş-
nuit să munceşti”. „Am 23 de ani 
de când sunt armurier. Singurul 

armurier al poliţiei. Au fost mo-
mente dificile,  e o viaţă de om, 
ai un sentiment ciudat. Dar voi 
munci în continuare, nu stau eu 
cu burta la soare, că nu pot”. 

Arme de închiriat

Datoria agentului şef 
Gheorghe Secuianu, armurierul 
poliţiei, a fost să aibă grijă de 
armament. De tot armamentul, 
inclusiv de cel închiriat, pentru 
că circa 390 de arme de foc sunt 
închiriate unor agenţi comerciali 
sau demnitari. 143 de pistoale 
Carpaţi şi TT sunt închiriate unor 
societăţi de pază şi protecţie. 
Chiar şi primarul din Brăhăşeşti 
a închiriat o armă de la Poliţia 
gălăţeană. Secuianu a avut grijă 
ca tot armamentul să fie în bună 
stare de funcţionare. În doar câ-
teva secunde poate face un pis-
tol bucăţi şi tot atât de repede îl 
poate asambla. Poliţia percepe 
o taxă de 250.000 de lei pe lună 
pentru fiecare pistol închiriat. 

Cum e să fii armurier? Lui 
Secuianu nu i se mai pare nimic 
deosebit. Pe vremea când insti-
tuţia se numea Miliţie şi funcţia 
lui se numea „maistru militar”, 
meseria lui era una „top secret”. 
Nu poate spune că iubeşte o 
armă mai mult decât pe alta. 
Toate au „ceva” al lor. La tra-

Armurierul care crede 
în finaluri fericite

[ Armurierul Poliţiei gălăţene se pensionează după 23 de ani 
de trai între puşti, pistoale, mitraliere

gerile din poligonul instituţiei, 
Gheorghe Secuianu este cel care 
verifică tot armamentul. Pentru 
că oricând pot avea loc acciden-
te, chiar tragedii. 

Armurierul Poliţiei gălăţe-
ne nu poartă armură şi coif din 
bronz. E un tip de nici 50 de ani 
care iese la pensie şi care e ho-

tărât să lucreze în continuare tot 
în domeniul armelor, pentru că 
e domeniul pe care îl stăpâneşte 
cel mai bine. Şi la urma urmei, 
pensionarea e doar un capăt de 
drum, un final fericit, dar şi înce-
putul altui drum.

Foto: A.C.D. 

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Duminică

Distracţie la 
Plaja Dunărea

Caută un magazin Alfa 
Group şi înscrie-te la cea 
mai mare distracţie a ve-
rii. Duminică, 14 august, 
la ora 12,00, pe Plaja 
Dunărea,  va avea loc cam-
pionatul de aruncat în ni-
sip telefoanele vechi. Pot 
participa toţi cei care s-au 
săturat să păstreze relic-
vele unor celulare care nu 
mai folosesc la nimic. Mihai 
Costache de la Pro tv va 
avea grijă ca distracţia să fie 
to tală.  „Viaţa liberă”, Protv 
şi Radio 1, parteneri media 
ai primului cam pionat de  
aruncat tele foa nele vechi,  
vor  fi  acolo, în mijlocul 
distrac ţiei.  

Magazinele Alfa Group 
primesc înscrieri  la toate 
cele trei puncte  din centrul 
comercial Ţiglina 1, de la 
blocul A7 (lângă Amadeus) 
sau din Micro 19, pe strada 
Brăilei, lângă restaurantul 
Neacşu. 

Toţi gălăţenii care se vor 
prezenta  la aceste magazi-
ne vor primi taloane de par-
ticipare şi vor intra în baza 
de date a firmei, urmând să 
primească periodic oferte la 
diferite produse. 

Se vor acorda premii în 
telefoane mobile şi accesorii 
pentru telefon, nou-nouţe. 

Duminică, la Plaja Du-
nărea, începe distracţia cu 
Alfa Group.

A.C.D. 

17 tone de acte!
Serviciul Public Local de Evidenţă a Persoanelor Galaţi, care îşi desfă-

şoară activitatea pe linie de stare civilă şi evidenţă a populaţiei, se poate 
lăuda cu o arhivă impresionantă  de acte. La sediul din strada Basarabiei (în 
incinta Poliţiei Municipale) se află nu mai puţin de 17 tone de documente, 
arhivate în clasoare! “Sunt fişele persoanelor (atât active, cât şi pasive) din 
oraş, comune, sate,  cu absolut toate datele privind locul naşterii, stare 
civilă etc. Fişele sunt păstrate în clasoare, iar acestea cântăresc 17 tone”, 
ne-a explicat Mariana Palade, directoarea acestui serviciu. 

Laura Gurău

Ce trebuie să faceţi

Dacă vă căsătoriţi în străinătate
În cazul naşterii sau căsătoriei într-o altă ţară, pentru persoanele de naţiona-

litate română,  este bine de ştiut că toate actele trebuie transcrise şi în România. 
În acest sens, se vor depune la Serviciul de Stare Civilă mai multe formulare 
tip, prin care se va solicita transcrierea certificatului de naştere sau căsătorie, 
după caz. Înregistrarea datelor va fi făcută  la Evidenţa Locală şi Judeţeană a 
Persoanelor, după care în cea a serviciului similar, de la Bucureşti. 

Laura Gurău
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Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Mica Publicitate

#############

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

##############

Ofer spre închiriere copiator Canon 
A3, preţ avantajos. Tel. 0744477909. 
(8492310)

Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Elena ajută persoane cu proble-
me. Dezleagă farmece. Tel. 467822. 
(008761)

Marcel mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru binele făcut, ghiceşte  
în glob, tarot, rezolvă orice problemă.  
Tel. 314121. (008752)

Tămăduitoarea Carmen prezice 
prezentul, viitorul în tarot, glob, ofe-
ră plante, talismane. Tel. 0743407875. 
(008906)

Cosmina mulţumesc ghicitoarei 
Carmen pentru dezlegarea cununiei. 
Tel. 0743407875.  (008906)

Cea mai bună tămăduitoare şi clar-
văzătoare din Galaţi este Maria, dez-
leagă, vindecă şi oferă talismane. Tel. 
496772.  (009064)

S.C. Păun TV SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru punct de colectare 
deşeuri în Galaţi, str. Emil Racoviţă nr. 
11. Eventualele observaţii se pot co-
munica la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (8492339)

S.C. Deltarom S.A., care desfăşoară 
la sediul societăţii din Galaţi, strada 
Basarabiei nr. 20, activitate de comerţ 
cu amănuntul a carburanţilor, anunţă 
publicul  interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile  bilanţului de mediu în 
data de 24.08.05, ora 13,00, la sediul 
susmenţionat. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului cu-
prinse în raportul de bilanţ  de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul social al S.C. Deltarom S.A. 
Observaţiile  publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de  23.08.05.  (8492505)

 S.C. Vinton S.R.L. Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, bdul G.Coşbuc nr. 257, 
solicită acord de mediu pentru in-
vestiţia „Centrul de vinificaţie pre-
lucrare şi îmbuteliere vin”, situat 
în comuna Umbrăreşti, jud. Galaţi. 
Eventualele reclamaţii se vor co-
munica în scris la sediul APM Galaţi.     

Doctor Durbacă Maria anunţă re-
deschiderea cabinetului stoma-
tologic  din str. Brăilei, bloc BR2, 
parter, lângă magazinul Flanco.  
(8492369) 

Pierdut carte pe numele Ivan 
Nicolae, ofer recompensă. Telefon 
0745264171. (008531)

Pierdut Husky Siberian argintiu, fe-
melă, ceacăr, epileptic, sub tratament 
intensiv, în zona Minion. Aducătorului 
recompensă. Tel. 414739, 0745538267, 
0740307795. (008681)

Pierdut acte Pârvulescu Dan. Ofer re-
compensă. Telefon 310140. (008939)

Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Dublea Anica. Se declară nul. 
(8492338)

Pierdut carnet student şi legitimaţie 
pe numele Stoica Roxana. Se declară 
nule. (8492337)

Pierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 47306/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Păun Tinca, apar-
tament   situat în cartier Micro 16, 
bl. Nufăr 4, ap. 33. Se declară nule. 
(8492342)

Pierdut contract construire nr. 2302/
1975, încheiat între OJCVL şi Păun 
Gheorghe. Se declară nul. (8492347)

Pierdut cotor BCF seria M 09 
0671388. Se declară nul. (8492507)

SC Romarus SRL Galaţi, str. Traian 
nr. 444, J 17/777/2003, CUI 13353403, 
anunţă pierderea exemplarului I al fac-
turii fiscale seria GL VEH nr. 2793945. 
Se declară nulă. (08/05/VI/64)

Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport, Filipov Marian Ionuţ. Se de-
clară nule. (8492514)

Pierdut legitimaţie Ispat Mittal Steel 
pe numele Şotrocan Iordache, nr. mar-
că 78234. Se declară nulă. (8492519)

Pierdut legitimaţie Den Brejeen 
România cu numele Popa Mihai, 
nr. marcă 25008. Se declară nulă. 
(8492522)

Pierdut chitanţier Coca-Cola serii-
le: 9189451-9189500. Se declară nul. 
(8492520)

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008813)

Meditez italiană, spaniolă orice  ni-
vel. 465631, 0744382453. (008813)

La iniţiativa Primăriei Oancea SC 
HANŢĂ SRL convoacă Adunarea pro-
prietarilor de teren care au contract 
de arendă cu firma Hanţă SRL. Şedinţa 
are loc la Căminul Cultural Oancea, 
duminică, 14.08.2005, ora 10,00. 
(8492322) 

Penitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236479407, fax 0236479406, achizi-
ţionează prin procedura "Cerere de 
oferă" - medicamente, materiale 
şi instrumentar stomatologic etc. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei şi lista cu necesa-
rul de produse se pot obţine contra 
cost (100.000 lei/fiecare anexă + TVA) 
de la sediul unităţii din Galaţi, str. 
Traian nr. 252, iar alte informaţii de 
la Biroul Achiziţii. Data-limită pentru 
depunerea ofertelor: 18.08.2005, ora 
15,00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc în data de 19.08.2005, ora 10,00, la 
sediul unităţii.  (8492393)  

În temeiul art. 157 alineat (2) din 
Ordonanţa Guvernului 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 22.08.2005, ora 10,00,  în localita-
tea Galaţi, str. Regiment 11 Siret, stra-
dal, aferent bl. A1, se vor vinde prin 
licitaţie publică următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. 
Neidan   SRL, cu sediul  în localitatea 
Galaţi, str. M. Sadoveanu nr.13, bl. A17, 
ap. 34, CF 6911523: a) blugi -  cantitate 
- 1000 perechi; îmbrăcăminte de damă 
şi bărbaţi; mărci: Crios, Miss Sixty, 
Lotus, Cookers, Little Big, LTB Jeans, 
Monter; - culori: bleumarin, bleu, alb, 
negru, preţ de pornire a licitaţiei (in-
clusiv TVA): 45.964 RON; b) modul tip 
Buzău: cantitate: 1.  bucată; - dimen-
siuni: 3,6x5x2,2 m; confecţionat din 

cornier, parţial tablă, închideri din sti-
clă, acoperiş din tablă, preţ de pornire 
a licitaţiei (inclusiv TVA); 5.047 RON; c) 
rafturi expunere: - cantitate 10 bucă-
ţi, preţ de pornire a licitaţiei (inclusiv 
TVA): 361 RON; d) tejghea: - cantitate: 
3 bucăţi, confecţionată din sticlă, preţ 
de pornire a licitaţiei (inclusiv TVA): 2. 
704 RON; e) raft suspendat: - canti-
tate 13 bucăţ, confecţionat din sticlă, 
preţ de pornire e licitaţiei (inclusiv 
TVA): 3.187 RON.    Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare; în 
cazul vânzării prin licitaţie dovada 
plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus 
în limba română, pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art. 

168-169 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, re-
publicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa  la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, situat în str. 
Brăilei nr. 33, la etaj 5, camera 508, 
sau la telefon 491010, interior 2112. 
(08/05/EXT/47m)

Lichidatorul judiciar al SCCA Metal 
Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie 
bunuri imobile cu preţul de pornire 
(TVA inclus) fixat la: staţie compre-
soare - 178 RON; tanc combustibil 
- 4.645 RON; rezervor apă - 26.439 
RON; împrejmuire gard - 2.254 RON; 
cabină poartă - 1.048 RON; poartă ac-
ţionată electric - 1.034 RON; şi bunuri 
mobile (mobilier şi alte materiale de 
birou) având  preţurile de pornire în-
scrise în caietul de  sarcini care poate 
fi ridicat de la serviciul Contabilitate 
al societăţii SCCA Metal cu sediul în 
Calea Prutului nr. 17, contra sumei de 
50 RON. Licitaţia va avea loc în ziua de 
9.09.2005, ora 10,00, la sediul lichida-
torului judiciar din str. Brăilei nr. 50, 
bloc BR1B, ap. 21. Pentru înscriere se va 
depune  garanţia de 10% din valoarea  
bunului licitat în contul SCCA Metal nr. 
RO31CARP 000 ROL 0180500327 des-
chis la BC Carpatica Galaţi. Vânzarea 
prin licitaţie va respecta prevederile 
art. 509 alin 5, din C.P.C. (8492506) 

Bereşti

Se caută 
un notar!

Primarul oraşului, dl 
Octavian Dică, ţine din 
scurt o problemă ce 
„arde”: înfiinţarea unui
birou notarial. 

Lipsa unui notar 
pune lumea pe dru-
muri şi nu de azi, de 
ieri. Prin desfiinţarea
Postului de Jandarmi 
a rămas la dispoziţia 
Consiliului Local, chiar 
pe str. Trandafirilor, în
centru, un spaţiu nu-
mai bun pentru un no-
tar dispus să facă trea-
bă la Bereşti. 

Ca să urnească puţin 
lucrurile din loc, prima-
rul Dică a cerut sprijinul 
deputatului Bogdan 
Ciucă – amândoi sunt 
membri ai aceluiaşi 
partid. 

În plus, fiind de pro-
fesie jurist, dl Ciucă ştie 
pe ce „buton” să apese 
pentru ca dorinţa pri-
marului Dică şi a con-
citadinilor să se împli-
nească. 

Cei doi au discutat 
ultima oară despre bi-
roul notarial săptămâ-
na trecută.

Ion Trif Pleşa

Suceveni

Elita de la 416, 
la „Bâstroe”

Tot auzind prin primărie 
discutându-se de Canalul 
Bâstroe, am ciulit urechile. 
Primarul Ionel Cucu, ale-
sul celor din Suceveni, are 
într-adevăr în atenţia sa, în 
aceste zile, săparea unui 
canal lung de 260 metri, 
pe Valea Oarbei, la Grădina 
Veche. E o miniregulariza-
re a albiei pârâului Oarba. 
„Corectarea” era necesară: 
se vor reda 15 ha de teren 
acoperit de nisip la categoria 
de folosinţă păşune şi se vor 
proteja de efectele viiturilor 
culturile de porumb şi lucer-
nă dinspre Rogojeni. Botezat 
în glumă „Bâstroe”, canalul 
face legătura cu lucrarea 
de acelaşi gen, executată 
mecanic în 2003, finalizând
readucerea la ordine a pâ-
râului amintit. Pe o căldură 
insuportabilă, o echipă de 
săpători din Suceveni, de la 
Legea 416, comandată de 
vicele Ion Sâmbanu, muncea 
din greu la adâncirea cana-
lului, manual. Lat de 2,30 m 
şi adânc de 1 m, şanţul ar fi
trebuit săpat de bărbaţii din 
Rogojeni, fiindcă lor le va
proteja culturile. Deşi fuse-
seră convocaţi să se prezinte 
cu hârleţe la Grădina Veche, 
nu venise niciunul, lăsând în-
treaga „operaţiune” pe ume-
rii celor din Suceveni. Goi 
până la brâu, transpiraţi şi 
arşi de soare, săpătorii văzuţi 
de mine la lucru reprezentau 
elita de la Legea 416. Nu se 
simţeau în largul lor la mare 
distanţă de baruri, ceea ce 
nu-i împiedica să avanseze 
– niciunul nu avea interesul 
s-o lălăiască, săpau cu nă-
dejde. Ca recompensă, din 
partea vicelui, două pachete 
de ţigări corespunzătoare, 
ca preţ, condiţiei lor de păl-
maşi dependenţi de pon-
tajele de la 416. Unul dintre 
ei, după ce se adresase cu 
respect primarului Cucu în 
nu-ştiu-ce problemă perso-
nală, a întrebat dacă Primăria 
Suceveni a făcut coman-
dă de lumânări pentru a fi
aprinse la sfinţirea „Canalului
Bâstroe”. Discutând cu mun-
citorii, m-am lungit la vorbă 
cu Gheorghe Plesnicute, de 
32 de ani. Neavând nevastă 
şi copii acasă, era cel mai ve-
sel dintre toţi, se cunoştea că 
avea în el vlagă neconsuma-
tă. Când punea mâna pe lo-
pată o storcea! Cu ochii spre 
jaloane şi calculele făcute: în 
trei zile urma să termine par-
tea sa, 9 m de canal. Fiind şi 
ei oameni, iar chirul de dea-
supra solului îndrăcit, pri-
marul Cucu n-a plusat, sta-
bilindu-le norme echilibrate 
– nici săpătorul să nu plece 
seara spre casă leşinat, nici 
Primăria să iasă în pierdere.

Ion Trif Pleşa

La Corni,

Şcoală fără profesori

Persoana cu handicap şi asistentul personal
Potrivit legii, persoana cu handicap încadrată la gradul I de invaliditate are drep-

tul la un asistent personal, care să îl îngrijească şi să-i ofere protecţie. Asistentul, 
care   poate fi chiar unul dintre membrii familiei, este angajatul  primăriei cu carte
de muncă şi primeşte  salariul minim pe economie.  Persoana cu handicap poate 
renunţa însă la asistentul personal – pentru a beneficia de indemnizaţia acestuia
– însă nu mai primeşte niciun fel de sprijin. “Va trebui să se descurce singur”, ne-a 
spus Mădălina Ghenea, şefa Serviciului de Protecţie Socială Adulţi. 

Laura Gurău 

De ani buni, şcoala din 
comuna Corni e bă-
tută de acelaşi vânt 

rău ca şi alte comunităţi rurale: 
profesorii mai mult pleacă decât 
vin. 

Anul acesta, pe judeţ, jumăta-
te dintre posturile titularizabile 
în învăţământ au rămas neo-
cupate, adică 122 din totalul de 
273 de catedre. Cele mai multe 
dintre posturile rămase libere - 
97 - sunt, cum era de aşteptat, în 
mediul rural. 

La Şcoala din Corni, doar unul 
(catedra de istorie) din cele patru 
locuri oferite spre titularizare în 
2005 a fost ocupat din prima eta-
pă, celelalte trei (franceză, limba 
română şi matematică) trans-
formându-se în locuri netitula-
rizabile. Până la data în care am 
ajuns noi la şcoala din Corni, ti-
tularul de la istorie nu luase încă 
legătura cu conducerea pentru a 
confirma ocuparea postului.

Situaţia se repetă de câţiva 
ani. Tânăra Diana Ifrosie, local-
nică, a absolvit şcoala din Corni, 
iar în anul şcolar trecut  a revenit 
în comună ca profesor calificat
de istorie. „Pentru că am învăţat 
aici ştiu că din 1996 nu mai este 
nimeni titular la limba română 
şi la matematică, iar la o limbă 
străină cred că dinainte de ‚90.” 

De la directorul delegat al insti-
tuţiei, Cristina Croitoru, aflăm:
„Anul trecut, pentru prima oară 
în ultimii 20 de ani, posturile s-au 
ocupat doar cu cadre didactice 

calificate şi nu am avut niciun ne-
calificat, ceea ce a fost un motiv
de bucurie pentru cei din şcoa-
lă”. 

La Corni învaţă 120 de copii: o 
clasă de grădiniţă, patru clase la 
ciclul primar (două clase simul-
tan) şi câte o clasă la fiecare nivel
al ciclului gimnazial.

Profesorii vin şi pleacă. 
Primăria Corni nu oferă un drept  
cuvenit prin lege cadrelor didac-
tice, decontarea navetei. Liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar din Şcoala din 
Corni, Doiniţa Miron, spune 

că în noiembrie 2004 a înaintat 
un referat către Consiliul Local 
prin care cerea decontarea na-
vetei pentru toate cadrele di-
dactice care pleacă săptămânal 
la Galaţi pentru aprovizionare. 
Viceprimarul Vasilică Pintilie 
spune că „în  Consiliul Local nu 
s-a aprobat referatul pe motiv că 
profesorii au luat prima de insta-
lare pe postul de titular. Noi am 
decontat doar deplasările în in-
teres de serviciu”. 

La rândul ei, lidera de sindicat 
nu a semnalat acest lucru orga-
nizaţiei la care este afiliată, iar
Primăria nu a putut fi dată în ju-
decată pentru recuperarea drep-
turilor profesorilor. „Vina este ex-
clusiv a liderei de sindicat, care 
nu ne-a anunţat acest lucru, deşi 
la ultima şedinţă am întrebat în 
mod expres dacă mai sunt astfel 
de cazuri”, spune şi preşedinte-
le filialei gălăţene a Sindicatului
Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu. 

Spune-mi ce-mi oferi, ca să-ţi 
spun cât rămân la Corni

Întrebat ce condiţii oferă 
Primăria cadrelor didactice care 
ajung să profeseze  în  Corni,  
viceprimarul  ezită  şi   răspunde: 
„...Gazdă!” Adică, un apartament 
cu două sau trei camere mobi-
late cu strictul necesar în blocul 
construit pe la sfârşitul anilor `70 
de municipalitate. Gazda îl costă 
pe chiriaş aproape 150.000 lei 
vechi pentru două camere sau în 
jur de 200.000 lei pentru cel cu 
trei camere, ceea ce nu e nici pe 
jumătate costul unei gazde la un 
localnic. 

Apartamentul are încălzire 
cu lemne şi grupul sanitar afa-
ră în curte. După ce aflăm că
anul acesta a fost izolat complet 
acoperişul deoarece ploaia pă-
trundea în interior, viceprimarul 
ne mai spune că Primăria inten-
ţionează să vândă aceste aparta-
mente.

„Eu nu mi-am dorit să lo-
cuiesc la bloc. E mai greu. Am 
stat în gazdă la o casă şi mi s-au 
părut condiţiile mai bune, mai 
ales iarna. Grupul sanitar era 
mai aproape, nu eram nevoită 
să cobor şi să urc mereu scările 
cu lemne pentru foc”, ne spune 
Cristina Croitoru, care a ocupat 
anul trecut postul de titular pe 
disciplina matematică. A făcut 
naveta Corni-Galaţi săptămânal. 
Drumul dus-întors cu maxi-taxi 
îi scotea din buzunar 140.000 lei 
vechi. 

Un tânăr absolvent care 
abia ajunge în această comună 
aproape izolată (în afară de ma-
şina personală, singura legătură 
printr-un mijloc de transport 
este cursa cu maxi-taxi, la Galaţi, 
de două ori pe zi) întâlneşte în 
şcoală şi o atmosferă tensionată. 

„La începutul anului, am primit 
sesizări care o vizau pe direc-
toarea din acel moment. După o 
evaluare, am constatat nereguli 
şi aceasta nu a mai rămas în func-
ţie. Inspectoratul Şcolar Galaţi a 
delegat un alt director. Se pare 
că acolo există o stare tensiona-
tă între fostul director şi actualul 
lider de sindicat”, am aflat de la
Valeriu Diculescu. Deşi era  în 
primul an de profesorat, Cristina 
Croitoru a preluat funcţia de di-
rector din luna aprilie până la 
data de 31 august 2005. Pentru 
că aceasta a obţinut printr-un 
pretransfer un post de mate-
matică la Cuca, inspectoratul va 
trebui să găsească un înlocuitor 
pentru funcţia de director, ca să 
nu mai vorbim că postul pe ma-
tematică de la această şcoală, ti-

tularizabil, a rămas din nou liber. 
Cristina Croitoru mărturiseşte că 
„oricine îşi doreşte să ajungă mai 
aproape de Galaţi. Eu o să mă 
căsătoresc acolo. Aici, în mediul 
rural, te loveşti de o altă menta-
litate. Părinţii consideră că dacă 
îi trimit pe copii la şcoală este de 

ajuns. Dar să-i verifice la teme, să
vină din când în când la şcoală să 
se intereseze de ei, e mai greu.” 

Pe de altă parte, profesorul 
care predă nu are întotdeauna 
materialele didactice necesare. 
La istorie sau chimie, acestea 
lipsesc cu desăvârşire, iar la geo-
grafie elevii se descurcă doar cu
o hartă. 

În schimb, în anul şcolar tre-
cut, tinerii din clasa a VIII-a au ur-
mat ore opţionale de informatică 
datorită calculatorului şi materi-
alelor audio-video obţinute prin 
programul rural al ministerului 
de resort. Rezultatele elevilor 
care au susţinut în iunie teste-
le naţionale vorbesc şi ele de la 
sine: din 22 de candidaţi, doar 
cinci au luat note de trecere, cei 
mai mulţi picând la limba româ-

nă. Oare „oficialităţile” satului nu
văd asta? Şi nu-şi pun problema 
cum ar putea atrage dascălii în 
sat?

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău 

Festival de rock şi blues la Costineşti
A.G. Weinberger, Mike Godoroja (Mike and the Blue Spirits) şi Corneliu Stroe 

vor organiza, în perioada 17-18 august, la Teatrul de Vară din Costineşti, un festival 
de rock&blues. Pe afişul festivalului se vor regăsi nume precum Iris, Semnal M, A.G.
Weinberger, Mike and the Blue Spirits, Corneliu Stroe, Marius Popp şi Sir Blues Vali Răcilă. 
Trupa Iris va interpreta piese din repertoriul Led Zeppelin sub titulatura “Cântecul ră-
mâne acelaşi”, membrii trupei Semnal M vor avea un “In memoriam - Iuliu Merca”, Sir 
Blues Vali Răcilă va prezenta ale sale “Povestiri ambulante”, iar A.G.Weinberger îşi va 
destăinui câteva “Trăiri esenţiale”.

(Mediafax)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

1 cameră Ţigl., 3/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4   - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Port, 2/4   - 31.000 euro
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4  - 82 mii (820 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere N.Leonard, 1/4  - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4   - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 7/10  - 77 mii (770 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Tg. Bujor - 24 mii (240 mil.)
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp - 35 mii 
(350 mil.)
Casă Stoicani, 5 camere, teren 2.000 mp - 70 mii (700 mil.)
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 mld)

Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 euro

2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4   -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 3/4   - 120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4   - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4  - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4  - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 
3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., 
mobilate, preţ 50.000 euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră la A-uri, et. 3, 
Ţiglina 1, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0237674918, 0742787227, 0740180788. 
(002316)

Particular, garsonieră Micro 40, et. 
1, îmbunătăţită, 360 mil. 0742676600. 
(008061)

Vând garsonieră Gară, grup sa-
nitar interior. 499397, 0747046522. 
(008422)

Garsonieră bloc I2, ap. 84, Ţiglina 2. 
(008455)

Vând/schimb garsonieră Micro 
39A, bl. C5, ap. 23, et. 1. Tel. 323154, 
0747791625. (008485)

Vând garsonieră Mehid 1, Micro 40, 
preţ avantajos. Telefon 0740675307. 
(008510)

Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
balcon+baie, avantajos. 0747920877. 
(008516)

Vând garsonieră zona Gară, cu bal-
con, preţ 29.000 RON, negociabil. Tel. 
413522, 0747758308. (008544)

Garsonieră amenajată birou, Ţiglina 
1, A-uri, parter. 0720055385. (001945)

Vând garsonieră 39B, superîmb, 
gr+f, apometre, boiler, grup sanitar, 
balcon, jaluzele exterioare, încălzire 
extinsă, preţ mobilată 485 mil, goa-
lă 430 mil. neg. Telefon 0744497988. 
(008772)

Vând garsonieră Ţig., A8, et. 4, 
preţ 500 mil. 497860, 0722930333. 
(008739)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. T1, et. 8, 
preţ 500 mil neg. Telefon 0749968015. 
(008746)

Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
180 mil. 0745286435. (008792)

Vând garsonieră. Telefon 
0724472950. (008802)

Vând garsonieră Ţiglina II, 7/7, bal-
con. 418275, 0741465450. (008833)

Vând garsonieră A3, ap. 2, parter. 
Tel. 0740906655, 330729. (008847)

Vând garsonieră Ţiglina  şi aparta-
ment 1 cameră, spaţios, curat. 464064. 
(008882)

Vând garsonieră central, îmbunătă-
ţită. Telefon 0722230019. (008897)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
G4, preţ 185  mil. negociabil. Telefon 
432172. (008922)

Vând garsonieră zona Viaduct. 
Rel. la tel. 0746040727. (008530)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0744565443. (009014)

240 mil. negociabil, Micro 19, et. 3, 
curată. 318622. (009120)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.500 lei noi (555 mil.). 
Tel. 0788461184. (07/05PC02)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Vând/schimb apartament o ca-
meră Tg. Bujor/Galaţi. Telefon 
0721110142. 

Vând  apartament  o cameră, zona 
Micro  20, str. Brăilei, bl. A5, et. 2, preţ 
negociabil . Tel. 0740019561, după ora 
16.00, 0743317760. (008385)

Vând cameră bloc Viaduct izolaţie 
făcută, îmbunătăţiri, preţ 350.000 
negociabil. Telefon 0742065510.  
(008499)

Vând cameră cămin 11 Iunie, zona 
Port. Telefon 0746575421. (008641)

Vând apartament 1 cameră, par-
ter, balcon, 42 mp, zona Două Babe, 
preţ 750 mil. negociabil. Tel. 473468, 
0741031473. (8492376)

Vând  apartament  1 cameră, et. 
2, stradal, zona 2 Babe. Tel. 473766, 
0745612616. (008855)

Vând/schimb 1 cam. I.C. Frimu cu 3 
dec. + dif. 467772. (008918)

Vând apartament o cameră, 
parter, Piaţa Centrală. Telefon 
0745182642. (008972)

1 cam. 1/4, vizavi de Lic. MAIA, bucă-
tărie, baie, balcon, gaze, 57.000 nego-
ciabil. 475112, 0723583176. (009133)

1 cam. Micro 20, et. 2, bloc mixt, 36 
mp, curată, 62.000 lei. 436899. (08/
05CS14)

Vând ap. 1 cameră Micro 20, bloc 
mixt, et.6. 650 mil. Tel. 0745648843. 
(08/05/pc/11)

Vând urgent ap. 1 cameră Micro 
20, et.7/10, 650 neg. Tel. 0720699771, 
0747765063. (08/05pc/09)

Vând ap. 1 cameră Micro 40, O-
uri, et.1/4, 560 neg. Tel. 433083, 
0741104100. (08/05/pc/09)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (08/05PC01)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

2 sdec. poziţie excelentă, conf. 1, et. 
1, 950 mil. Telefon 443932. (001805)

Vând apartament 2 camere dec. mo-
bilate, 4/4, 800.000 lei, urgent, liber, 
Micro 20. 475541. (001793)

Vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (007836)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, curat, liber, 1/10, 150.000 
RON (1.500.000.000 ROL). Tel. 435371 
între 9,00-11,00, 17,00-20,00. (008040)

2 camere Centru, parter, ultra-
modern, termopan, 1.300.000.000. 
334013. (002133)

Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 14, zona Maşniţă. Telefon 
481977. (008134)

Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 40, 60 mil. Telefon 
325326. (008121)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardat, cu îmbună-
tăţiri S=110 mp Mazepa 2. Telefon 
0722745976. (008275)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând apartament zonă centrală, vi-
zavi de Full House, bl. P2, et. 1. Relaţii 
la tel. 0742528966. (002350)

Vând 2 camere cu multiple îmbună-
tăţiri, Ţiglina 1. Telefon 0720421072. 
(8492420)

Pf vând 2 camere Ţiglina 1, et. 2 ultra-
dotat. Telefon 0788313930. (8492420)

2 sdec. Centru, et. 3, liber, 850 mil. 
0742159072, 329398. (002360)

Vând 2 camere Micro 19, îmbunătă-
ţit, liber. 0746190009. (002360)

Pf vând 2 camere parter, Micro 
19, stradal, termopan, parchet, g, 
f, uşă stejar, posibilităţi extindere 
+ privatizare, 850 mil. negociabil. 
0746563053. (008328)

Vând apartament 2 camere, de-
comandate Micro 13B, îmbună-
tăţiri. 0746627232, 0744853268. 
(008356)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 1/4, grădiniţă, şcoală, 
piaţă, transport f. aproape, preţ 1,070  
mld negociabil. Exclus agenţii. Telefon 
0720064477. (008388)

Vând apartament 2 camere Micro 16, 
parter stradal, 1,150 mld negociabil. 
0721366673, 0724548677. (008420)

 Vând apartament 2 camere + 2 bal-
coane, bl. A, Micro 40. Telefon 465761. 
(008425)

2 camere ultraîmbunătăţit şi ga-
raj dublu, central, zona Pedagogic 
(centrală termică, ac, termopan, etc.) 
Exclus agenţii. 0742033776. (008459)

Vând apartament 2 camere Micro 
38, et. 3, 660.000 negociabil. Tel. 
424916, 0788136270. (008474)

Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor et. 1, mobilat, centrală 
termică, uşă met, g, f, p, 2 balcoane + 
garaj, preţ 150.000 RON. Tel. 318649, 
0722436670. (008503)

Vând apartament 2 camere nedec. 
Micro 19, et. 3, multiple îmbunătăţiri, 
750 mil. Telefon 471040. (008547)

Vând apartament 2 camere simplu, 
et. 2, liber, Micro 16, 860 mil. Telefon 
0723182765. (8492358)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, posibilitate extindere, pri-
vatizare. Tel. 432953, după ora 
20.00, 0744338138. (008578)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, balcon 
tot apartamentul, 900 mil. Tel. 320381, 
0742967284. (008589)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu. Telefon 0745528117. (008597)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, Micro 20. Telefon 0744109956. 
(008613)

PF 2 camere sdec. 4/4, Ţiglina 1, ve-
dere la Dunăre, bl. cu subsol, curat, li-
ber, hidroizolaţie. Telefon 0744505596. 
(008675)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit, 60 
mp. Telefon 0744792802. (008656)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Vând 2 dec. Micro 18, 725 mil. 
Telefon 498372. (008849)

Vând apartament 2 camere Micro 
16, stradal parter. Telefon 0744186843. 
(008853)

2 camere dec. et. 1, Micro 19, ter-
mopane, parchet. Tel. 0745272740, 
0744575088. (008864)

Vând apartament 2 camere Micro 19 
pentru privatizare, 1.750.000.000 ne-
gociabil. 435355. (008880)

Vând 2 camere , curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (008882)

2 cam. dec. parter, modificat, uşi, 
geamuri termopan, uşă metal etc. 
liber, Micro 17, 1,080 mld. 493375. 
(008888)

Vând urgent apartament 2 camere 
I.C. Frimu, bl. S15, ap. 13, gresie, faian-
ţă, termopan, centrală. (008909)

Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, 
liber, M-uri, preţ 1,170 mld. Tel. 
0742141628, 0722642700. (08/05I-
V63)

2 camere Sid V parter, curat, 2 balc, 
55 mp. Exclus agenţii. 0741492786. 
(008934)

2 camere I.C. Frimu et. 1, termo-
pan ferestre+balcon. Exclus agenţii. 
0746591067. (008934)

Vând 2 camere et. 3 Piaţa Centrală, 
bloc nou, 1,250 mld. Telefon 415955. 
(008797)

Vând apartament 2 camere, et. 4, 
Centru. Telefon 412440. (008763)

Vând 2 camere Micro 38, et. 2, N12. 
Telefon 319076, 437827. (008689)

Vând apartament 2 camere, 50 mp,  
pretabil spaţiu comercial + 50 mp cur-
te zona Piaţa Centrală, 15.000 E nego-
ciabil. 0744787978. (008696)

Vând apartament 2 camere, et. 
1, Micro 16. Telefon 0744694113. 
(008995)

Vând urgent apartament 2 camere 
dec., Micro 13B, bl. B3, sc. II, et. 3, 750 
mil. Telefon 424044. (008988)

Vând apartament 2 camere Micro 19, 
toate utilităţile, liber, 70.000 RON. Tel. 
0239611634, 0740148705. (008942)

Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, parter, 1.200.000.000, 1.200 
RON. Telefon 0724966438. (008997)

Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (007926)

Vând apartament 2 camere, L-
uri, Micro 40. Telefon  0746591635. 
(009008)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, R-uri, mobilat. 
416303. (009003)

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina I, preţ neg. Tel. 0747764693, 
433155. (009010)

 Vând apartament 2 camere, curat, 
sdec., etaj intermediar. Tel. 451266, 
0746965037. (009042)

Vând apartament 2 camere 
dec. Siderurgiştilor. Tel. 475143, 
0722527753. (009067)

Pf vând apartament dec. 2 camere 
în Micro 20, et. 7/10, simplu, curat, re-
partitoare, apometre,   preţ negociabil 
900 mil. lei vechi. Telefon 0742123397. 
(009066)

 Vând apartament 2 camere Micro 
38, et. 4, camere decomandate. 
Telefon 438704. (009079)

Apartament 2 camere dec. par-
ter, Micro 13B. 423395, 0740648908. 
(009073)

2 dec. et. 3/10, BR2, faţada princ., cu-
rat, gresie, faianţă, 1,5 mld lei, 150.000 
lei noi. Tel. 324482, 0721920652. 
(009092)

Apartament 2 camere Micro 19, 
et. 1, 750 mil. 423476, 0723971994. 
(009101)

Vând 2 dec. Micro 13, et. 4/4, 780 mil. 
negociabil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009115)

2 camere Ţiglina 3, parter, balcon, 
830 negociabil. 432258. (009114)

Vând/schimb 2 dec. în Dunărea, 70 
mp, bloc nou. 432258. (009114)

2 dec. Dunărea, et. 5, curat, liber, 800 
negociabil. 432258. (009114)

2 dec. Micro 20. 471611, 0741750248. 
(08/05/MR/03)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)

2 dec. Micro  13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)

Micro 38, Beverly Hills, confort 1, et. 
2, stradal. 0726884721. (009120)

###

2 semi. Ţiglina II, parter, balcon, 
zonă excelentă, 90.000 RON. 
0745526231, 436899. (08/05/CS/
14)

###

####

2 camere Micro 17, et. 1, liber, curat, 
exclus credit, 80.000 lei. 431002. 
(08/05CS14)

######

2 camere Micro 38, parter, aproape 
de stradă, simplu, 61.000 lei negocia-
bil. 436899. (08/05CS14)

2 dec. Grădina Publică, et. 1, curat, 
zonă liniştită, 75.000 lei. 431002. (08/
05CS14)

Vând 2 camere, et. 3, Micro 40, ne-
gociabil. 0745035160. (009143)

2 camere Sid. Vest, et. 2, simplu, 880 
mil., 55 mp. Fără agenţii. 0743325131. 

Vând 2 dec. Sid.V, et.2, 880 mil. Tel. 
0741089366. (08/05/pc/11)

2 cam. Sid., et.3, curat, 880 mil. Tel. 
463737. (08/05/bc/377)

2 cam. Micro 13B, et.3, curat, 750 
neg. Tel. 477292. (08/05/bc/377)

2 cam. Ţiglina II, parter, stradal, 850 
neg. Tel. 463737. (08/05/bc/377)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

EOferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

gars. Micro 40, 1/4, balc., îmb. - 376 neg.
gars. Micro 19, p-3/4, curate - 140-300 mil.
cameră Viaduct, 1/4, başcă  - 320 neg.
gars. Ţiglina II, 7/7, balc., îmb. - 580 neg.
gars. Ţiglina I, 3/10, îmb. -  500 neg.
1 cam. Port, 3/4, bloc mixt, mob. - 700 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, balc., bl. tip - 650 neg.
1 cam. Silozului, 2/4, balc., bl. mixt - 680 neg.
1 cam. Micro 18, 6/9, îmb., 36 mp - 750 neg.
1 cam. Micro 39, 1/4, îmb. - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, superîmb. - 650 neg.
2 dec. Micro 40, 2/4, balc., îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu, spaţios - 850 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4, simplu - 550 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, spaţios - 820 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balc., liber, super - 900 mil.
2 cam. Mazepa I, Z - Ştef., 3/4, simplu - 900 mil.

2 dec. Micro 20, 1/4, superîmb. - 900 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, ext. pt. sp.com. - 1,2 mld
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, spaţios - 950 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4, 2 balc., spaţios - 1 mld
3 dec. Ţiglina I, 2 balc., liber, îmb. - 48.000 euro neg.
3 sdec. Mazepa I, 3/4, spaţios - 1 mld
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, spaţios, curat - 1,2 mld
3 dec. Sid.V, p/4, liber, curat - 1,5 mld neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, stradal - 1 mld
3 sdec. Micro 19, 1/4, simplu - 780 neg.
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., simplu - 1,050 mld
3 sdec. Micro 38, 2/4, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4, simplu - 750 neg.
4 sdec. Micro 38, 3/4, 2 balc. - 800 neg.
4 sdec. Micro 40, 1/4, simplu - 800 neg.
4 dec. Micro 20, 2/8, 100 mp, bloc nou - 46.000 euro
4 dec. Micro 18, 4/10, AC, CT, T etc. - 1,5 mld

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Tel. 416055. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/PC/01) 

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et.1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil.). Tel. 465532. (08/05/
PC/01) 

Vând ap. 2 camere Central, modi-
ficat living+dormitor, et.1, camere
izolate termic, termopan interior+ex-
terior, uşă metalică, preţ 120.000 lei 
noi (1,2 miliarde). Tel. 0724692844. 
(08/05/pc/01)

Vânzãri
2 camere

Parter, stradal, pt. privatizare, 
Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(008526)

Vând apartament 2 camere, parter, 
2 balcoane, complex Continental, 
Micro 16, preţ 850 mil. Tel. 492503, 
493896, 0742058644. (007312)

Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, 
dec., unul parter, celălalt et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Vând apartament 3 camere, dec. 
et. 4, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0721369051. 

VÂND 3 CAMERE MICRO 38, ET. 2, 
LIBER, F. CURAT, 750 MIL. NEG. 438381. 
(08/05cs07)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanitare. Tel. 
481322, 0788166956. 

Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)

Vând 3 sdec., parter, Ţiglina III, îm-
bunătăţit, cu grădină şi 2 băşti. Telefon 
410795. (007948)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Pf vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Tel. 0740021480, 327670, după 
ora 20.00. (008448)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1,3 mld negociabil. 
Tel. 481279, 0724501206, 0745864675. 
(008498)

Vând apartament 3 camere Micro 13, 
bl. C8, ap. 86. 0745236021. (008575)

Vând apartament 3 camere dec. 
2 băi, I.C. Frimu, cu îmbunătăţiri, 
1,300 negociabil. Tel. 0722218943, 
0740021480. (008615)

Vând apartament 3 camere sdec. 
60 mp cu uscător pe palier la etajul 2, 
zona Micro 17 (Familial). 0740514124, 
471390. (008465)

Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. Telefon 0743080902. 
(008776)

3 camere ultracentral. Telefon 
0746043529. (008708)

Vând 3 camere decomandate 
spaţios, 2 gr.sanitare, balcon, et. 4, 
I.C.Frimu, preţ 110.000 lei noi neg. 
Telefon 0742082969. (008789)

3 camere decomandate Brăilei, cen-
trală, Ţiglina II. 461858, 0744582158. 
(008816)

Vând 3 decomandate preţ 80 mii lei. 
Telefon 0741145229. (08838)

Vând apartament 3 camere, et. 1, 
Ţiglina 1. Tel. 312677, 0744857120. 
(01/05MR18)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 3, ct, balcon termopan, 1,350 
mld. Telefon 0741179409. (008878)

Vând 3 camere spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (008882)

Vând 3 dec. Sid-Vest, et. 2, preţ 1,100 
mld. 467772. (008918)

3 camere Micro 38, et. 2, balcon, g, 
f, curat, 700 mil. 0743524991. Fără in-
termediari. (008931)

Vând apartament 3 camere dec. Sid 
Vest, 11I, et. 2, preţ 1,050 mld. Telefon 
0744785210. (008247)

Pf vând apartament 3 camere N. 
Leonard, S, centrală termică, foarte 
îmbunătăţit. 0742675492, 0742025370. 
(007961)

3 camere dec., et. 3, Mazepa 2, g, f, p, 
negociabil. 0723410100. (008439)

Vând apartament 3 camere conf. 
1, gresie, faianţă, uşă metalică, Micro 
17, et. 1/4. Tel. 458789, 0744530930. 
(84920410)

3 camere Micro 17, spaţios, dif. îmb. 
stradal (Atlantic), et. 2, f. curat, preţ 
118.000 RON negociabil. Telefon 
320366. (008978)

Vând/schimb apartament 3 camere 
Micro 17 pentru apartament 1,2 came-
re. Tel. 468264, 0722414560. (008952)

Vând apartament 3 camere, zona 
IREG, et. 1, 2 balcoane, 2 gr. sanitare. 
Telefon 0744665936. (009020)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 17, et. 2, îmbună-
tăţit, 1250 mil. neg, exclus agenţii. 
0741326099. (08/05/CS/21)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, parter. 
Telefon 495317. (009040)

Vând apartament 3 camere, et. 
3, Micro 38, bl. N11, ap. 16. Telefon 
0743659718. (009040)

Apartament 3 camere dec. ul-
tracentral, liber, curat, negociabil. 
0744398700. (009061)

Vând 3 camere superdotate, merită 
văzute. Telefon 480547. (009090)

Vând apartament 3 camere Gh. Doja, 
parter. Tel. 0740200115, 0742182883. 
(009064)

Vând 3 dec. Lic. Auto, et. 4, 2 balc sau 
schimb cu 3 dec. et. 1-3 + diferenţă. 
432258. (009114)

850 mil. negociabil, 3 sdec. Ţiglina I, 
cu subsol, et.3, zonă liniştită. 318622. 
(009120) 

Vând ap. 3 camere deosebit, sca-
ră interioară, Centru. 0743146523. 
(009120)

3 dec. Micro 17, et.3. 471611, 
0788219857. (08/05/mr/03)

3 dec. Piaţa Centrală, et.4/7, bloc 
nou, 2 balc., 188.000 lei. 436899. (08/
05/cs/14)

#######

3 camere Micro 17, et.1, liber, par-
chet, 75.000 lei. 431002. (08/05/
cs/14)

#######

3 cam. Micro 20, et.3, 2 balc., 2 băi, 
1000 mil. Tel. 477292. (08/05/bc/377)

3 cam. Micro 16, et.2, stradal, curat, 
900 mil. Tel. 463737. (08/05/bc/377)

Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa  II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld) neg. Telefon 416055. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, preţ 125.000 
lei noi (1,250 mld). Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina, et. 4/4, fără pro-
bleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0720736013. (08/05/PC/01)

Apartament 3 camere Ţiglina I, et. 
2/4, semidecomandate, preţ 1300 mil. 
Telefon 0727645197. (08/05/PC/01)

Vând urgent apartament 4 camere 
dec. parter, avantaje maxime, pre-
tabil orice, preţ convenabil, 140.000 
negociabil. 0745370793, 0742066868. 
(008898) 

Vând apartament 4 camere, termo-
pan, centrală, băi cu saună şi hidro 
şi aeromasaj, uşi lemn masiv, par-
chet stratificat, instalaţie electrică
nouă, la cheie, preţ 80.000 E. Telefon 
0741270185. (007403)

Vând apartament 4 camere spaţios, 
92 mp, 3 balcoane, 2 băi, stradal, pe 
est. Tel. 0723254307, 460939. (007864)

Vând  4 camere  Mazepa  II, ultraîm-
bunătăţit negociabil. 0720274151. 
(008398)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 4 camere, conf. 
I, et. 1, Micro 19, 1,35 mld. Telefon 
442358. (008759)

Vând 4 dec. Micro 20, et. 6/10, mo-
bilat, termopan, 2 WC, 2 balc, preţ 
48.000 E. Telefon 322555. (08/05IV62)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea Micro 20. Telefon 0740832616. 
(008915)

Vând 4 dec. lux, Micro 20, 1600 ne-
gociabil. 467772. (008918)

4 camere, et. 3/4, 2 balcoane, par-
chet, apometre, repartitoare, semide-
comandate , Micro 20, 1,1 mld. 323572, 
0745525945. (002077)

Vând apartament 4 camere Micro 
39A, et. 3. Telefon 0721557163. 
(008570)

Vând apartament 4 camere, 97 mp, 
et. 7 din 8, 1.200.000.000, PR3B, ap. 94, 
Micro 21. Tel. 0744431749. (006378)

Vând/schimb 4 camere ultracentral 
cu 2 aproximativ aceeaşi zonă. 418744. 
(002214)

Vând, schimb ap. 4 cam. dec., Micro 
21, p/4, gr+f+ap, sanit. noi, uşă met., 
3 băi, posib. ext sau 2+2, 2+dif. Tel. 
323305, 0740245306. (008989)

Ap. 4 camere Siderurgiştilor, et.3, 
gresie, faianţă, termopan, centrală, 
aer condiţionat, superluxos, 90.000 E. 
0745612458. (008987)

Vând apartament 4 camere, par-
ter, I.C.Frimu, str. A. Saligny, bl. I4A, 
sc. 5, 45.000 E neg. Telefon 458695. 
(008966)

Vând urgent 4 dec. Micro 13B, et.4, 90 
mp, 800 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(08/05/pc/09)

Vând 4 camere dec., 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184.  (08/05/pc/01)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, cu 
plata pe loc. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (08/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (002360)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002360)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002360)

Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (002360)

Cumpăr urgent apartament indi-
ferent de zonă, situaţie financiară şi
juridică. 413511, 0740273879. (08/05/
PC/08)

Cumpăr urgent 2-3 cam., I.C.Frimu, 
fără etaj 4. 432258. (009114)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re cu banii în mână. 318622. (009120)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2, tel. 0788461184. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 3 camere, etaj in-
termediar, tel. 0788461184. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 milioa-
ne). Telefon 0788461184. (08/05/PC/
01)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii  cash, tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 2 camere deco-
mandate, zona Dunărea, plata  în 
24 de ore, tel. 0788461184 . (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la stradă, 
str. 1 Decembrie, Siderurgiştilor, 
Basarabiei, 1 Mai. Tel. 321058, 
0745548255. (008862)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002360)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2, tel. 0788461184. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 3 camere, etaj in-
termediar, tel. 0788461184. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr apartament 4 camere et. 
1,2,3,4, Mazepa I, II sau schimb cu 2 ca-
mere + diferenţă. Exclus 4/4. Telefon 
0743008844. (008883)

Vând casă comuna Bălăşeşti, viza-
vi de farmacie. Relaţii Ştefan Bâlhac 
sau telefon 0727799632. 

Vând casă nouă Braniştea (BCA, 
lindab, termopan, izolaţie, centrală, 
apă curentă, cablu, telefon, posibili-
tăţi gaze, garaj) 1,4 mld. 0721630686. 
(002204)

Vând casă cu teren 800 mp, str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002223)

Vând casă 390 mp. 325369. (07/
05EXT199)

Vând casă str. Poşta Veche 133 nego-
ciabil. Telefon 0744694623. (008396)

Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(008395)

Vând casă St=412 mp, Sc=100 mp, 
garaj, centrală, termopane. Exclus 
agenţii. Tel. 422792, 0746472768. 
(008411)

Vând casă în Hanu Conachi, posi-
bilitate privatizare. Telefon 830742. 
(008460)

Casă nouă din cărămidă, Movileni, 
preţ 530 mil. negociabil. Telefon 
0747851798. (008440)

Vând imobil str. Bălcescu 270 mp 
suprafaţă locuibilă, curte 200 mp sau 
schimb cu spaţiu comercial. Telefon 
0744613128. (8492437)

Vând casă urgent, 780 mil. negocia-
bil. Telefon 0740989815. (008427)

Vând casă 4 camere şi curte 700 mp 
în str. Războieni 188. (008475)

Vând casă ultracentrală. Telefon 
416784. (008535)

Vând casă urgent zona Bariera 
Traian, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
334124, 0741652792. (008522)

Vând casă com. Cuza-Vodă. Telefon 
0727475298. (009609)

Vând urgent casă com. Smârdan, 
jud. Galaţi. Telefon 830275. (008606)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Vând casă p+e Valea Prahovei 110 
mp, preţ 45.000 E. Telefon 0741703721. 
(008660)

Vând casă veche bătrânească fără 
teren aferent. Tel. 434953, 0740292367. 
(00865)

Vând vilă p+1 Şendreni cartier nou. 
Telefon 0740480849. (008801)

Vând casă + 16 ari vie în com. 
Vânători, sat Odaia Manolache, 700 
mil. negociabil. Telefon 458517. 
(008742)

Vând/schimb casă Movileni, 
Şendreni cu apartament 3 camere 
Galaţi. Telefon 0746696086. (008694)

Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, 150.000 E. Telefon 0744391592. 
(008774)

Vând casă Şiviţa. Telefon 341854. 
(008753)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat şi teren în Lepşa zonă centrală. 
Telefon 0720868373. (008868)

Vând casă p+1, St=1000 mp, Sc=250 
mp, arhitectură deosebită, mobilată. 
Tel. 462889, 0742936473. (008896)

Urgent particular, M. Eminescu, 
vând casă 4 camere, gaze, canalizare, 
St=621 mp, Sc=283 mp. Tel. 467098, 
0721132665. (008900)

Vând casă. Tel. 317480. (008515)

Vând casă Română, 200 mp, 30.000 
E. 471083, 0722930777. (008478)

Vând casă, curte comună, 2 băi, 2 bu-
cătării, 5 camere, 133 mp. Tel. 430593, 
după ora 17.00. 0726280707. (001957)

###

Vând/schimb casă nouă comuna 
Lieşti, 4 camere, hol, baie, bucă-
tărie, mobilate, centrală gaz. Tel. 
0741948585. (000271)

###

Vând casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (008561)

Vând casă locuibilă, vie, teren 
3500 mp, Cuca. Telefon 0741362539. 
(008796)

Vând casă loc. Cişmele. Telefon 
0742548911. (008779)

Vând casă şi curte 1600 mp, sat 
Chiraftei. Telefon 346284, după ora 
18.00. (008831)

Vând urgent casă str. Zambilelor 
16. Accept şi variante. 0724457468. 
(008954)

Vând urgent casă din cărămi-
dă St=290 mp, deschidere 20 m 
Bucovinei, zona Mariano Coşbuc. Tel. 
479078, 441764. (008982)

Vând casă 400 mp. 432075. (008959)

Vând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp, toate facilităţile. Tel. 
479242, 0740030052. (008844)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
ieftin şi urgent. 0742997800, 
417931. (008981)

Vând casă locuibilă, toate utilităţile, 4 
camere, 400 mp. Telefon 0720330531. 
(009039)

Vând casă 4 camere, construc-
ţie nouă, în com. Braniştea. Telefon 
0740534432. (009052)

Vând casă deosebită com. Smârdan. 
830040, 0746114906. (009070)

Vând casă Centru, dependinţe. 
0724871669. (009148)

Casă zona Salbero, suprafaţa to-
tală 415 mp, deschidere la stradă 
12 m, urgent, preţ 40.000 euro. Tel. 
0788502142. (08/05/pc/01)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă toală 614 mp, 
suprafaţă construită la sol 205 mp, 
4 nivele: demisol - garaj pentru 
două maşini şi două spaţii depozi-
tare pentru fiecare nivel; p+1 etaj 
+M (câte două ap. pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la ulti-
mul nivel. Toate utilităţile la fiecare 
apartament: canalizare, apă, elec-
tricitate, gaze, telefonie. Merită 
văzută! Preţ negociabil 700.000 E. 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr urgent casă, teren zona 
Gârboavele - Tuluceşti sau zone limi-
trofe oraşului. Tel. 325599, 0742595377. 
(008551)

Cumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258. (009114)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Schimb ap. 2 cam. dec., et.2 Micro 
39C, la A-uri, cu 3 cam. dec. + dif. 5000 
E. Telefon 473491. (008256)

Schimb garsonieră cu apartament 2 
camere + diferenţă. Tel. 0740385328, 
488099. (002180)

Schimb apartament 2 camere semi-
decomandate cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. 324929, 0722382849. 
(008580)

Schimb apartament 1 cameră + 
diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 0745322553. (008569)

Schimb 3 camere dec., et. 2, 2 bal-
coane, capăt troleu cu 2 camere + 
diferenţă. Tel. 322924, 0745307677. 
(008521)

Schimb apartament 2 camere, pro-
prietate cu apartament 3 camere pro-
prietate. Telefon 444805. (008901)

Casă la ţară, toate dotările, cu locu-
inţă în Galaţi. 318622. (009120)

Schimb 3 cam. dec., I.C.Frimu cu 2 
cam. dec., plus diferenţă, exclus agen-
ţii. 0744588303. (009128)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002360)

Închiriez garsonieră nemobila-
tă, ofer 1.700.000 pe termen lung. 
0741224007. (008335)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez o cameră urgent. Rog seri-
ozitate maximă. 0740292367. (00865)

Tânăr salariat caut gazdă Micro 
18, 19, 20. Tel. 340295, 0742457242. 
(008794)

Închiriez apartament şi garsonie-
re, indiferent zonă. Exclus agenţii. 
0740030087. (08/05/CS/21)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I-II, mobilat. Tel. 0788404974. 
(08/0/pc/01)

Închiriez spaţiu comercial cu vad, 40-
100 mp, stradal. Telefon 0740839943. 
(008651)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

2 camere mobilate Ţiglina III, 100 E. 
475479. (08/05CS07)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vultur, bl. A5, ap. 4, parţial mobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vlad Ţepeş bl. A2, ap. 35, nemobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere 
termen lung zona Lic. MAIA. Rel. tel. 
0741503579. (002335)

Închiriez  apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez 2 camere nemobilate cu 
centrală, Port. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002360)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008307)

Închiriez pe termen lung apartament 
1 cameră, curat, mobilat, Mazepa. 
Telefon 0740322382. (8492462)

Închiriez casă mobilată, încălzire 
gaze, 2 camere, bucătărie. Tel. 317492, 
0722484756. (008414)

Primesc în gazdă o fată. 0743697710. 
(008494)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, mobilat, utilat, termen 
lung. Telefon 467811. (008773)

Închiriez garsonieră nemobilată. 
0723747194. (008787)

Închiriez cameră mobilată la 2 sala-
riaţi(te). Telefon 310647. (008837)

Închiriez  apartament nemobilat cu 
3 camere, et. 2, Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor, contract nelimitat, 150 E lunar. 
Telefon 0742362771. (008857)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008881)

Închiriez cameră pentru 2 tineri că-
sătoriţi. Telefon 469255. (008917)

Cameră mobilată, 2 studenţi nefu-
mători, zona studenţilor şi facultăţilor, 
avantajos. 411696. (008764)

Apartament 2 camere Mazepa 2, 
termen lung, anticipat. 0723858514, 
0788675592. (008780)

Primesc în gazdă 2 băieţi. 468681, 
0741179414. (008983)

Închiriez apartament o came-
ră. Telefon 453522, după ora 18.00. 
(009053)

Închiriez cameră bloc la persoană sa-
lariată. Telefon 0744997765. (009060)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Ţiglina 2. Telefon 0720830847. 
(009074)

Închiriez apartamente şi garso-
niere indiferent zonă. Exclus agenţii. 
0740030087. (08/05CS21)

Închiriez spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492103)

Spaţiu comercial ultracentral, cen-
trală, aer condiţionat, sistem alarmă, 
pretabil orice activitate, 40 mp, maga-
zie materiale (depozit eventual garaj) 
27 mp, Complex Siretul. 0722627990, 
0740106065. (008326)

Închiriez spaţiu comercial 28 mp în 
complex Ţiglina 1. Telefon 0722774144. 
(008456)

Închiriez spaţiu 100 mp Centru. Tel. 
465962, 0744779364. (008543)

Închiriez chioşc + 712 mp teren Zona 
Zero. Telefon 455226. (008582)

Clădire subsol, parter, etaj, 

mansardă, 440 mp. Tel. 311934, 
0744793221. (008599)

Cedez contract bar-fast food în 
funcţiune. 0722246683. (008765)

Închiriez bar, magazin mixt, 100 mp, 
pretabil orice activitate. 0740492465. 
(008733)

Pf închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, incinta complex comercial, S=130 
mp, preţ negociabil. Tel. 0747681955, 
0745362265, 0727625570, 0740028330. 
(008821)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Spaţiu toate utilităţile, str. Tecuci 
105. 0721842528. (008795)

Închiriez spaţiu pentru cabinet sau 
birouri. Telefon 418445. (008951)

Atcom Galaţi închiriază total sau 
parţial spaţiu din str. D. Chicuş (N. 
Alexandrescu) nr. 20. Tel. 418452, 
0741075750. (2492032)

Închiriez hală S=160 mp cu utilităţi 
+ casă 3 camere mobilate în cadrul 
Agroind, com. Tuluceşti. Telefon 
0744703987. (8492317)

Închiriez  spaţiu comercial 80 
mp Ţiglina  1, lângă Roy's Bijoux. 
0743600609. (008980)

Închiriez spaţiu casă, garaj, teren. 
0742502364.  (009027)

Închiriez  spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului, 170 mp. Telefon 
0744562773. (009085)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
bl. A1-A2, 85 mp. Telefon 0744562773. 
(009085)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[IMOBILIARE
Joi, 11 August 2005

15
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cameră
gars. Micro 19, p/4  - 14.000 neg.
gars. Micro 19, 3/4  - 20.000 neg. 
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt - 65.000 neg.
1 cam. IREG, 3/4  - 58.000 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 65.000 lei
1 cam. Micro 40, 3/4 - 42.000 neg.
1 cam. Ţig. I, 7/8 - 75.000 neg.
1 cam. Port, p/4, bl. mixt - 65.000 neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 57.000 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat - 63.000 lei 
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, garaj dublu, superîmbunătăţit  - neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4  - 85.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, gr.+f, ap., p - 65.000 neg. 
2 dec. Micro 21, 2/4 - 95.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10, gr+f, ap. - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 - 65.000 neg.
2 dec. Micro 39, 2/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13 B, 3/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 70.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, gr+f - 95.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95.000 lei
  3 camere
3 dec. Micro 20, 2/10, gr+f, T, 2 gr. san. - 105.000 lei
3 dec.  1/4, Micro 21, - 98.000 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 100.000 lei 
3 sdec.  Micro 19, 2/4 - 78.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 117.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, 2 gr. san. - 130.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 80.000 neg.
3 sdec. Micro 38, p/4 - 75.000 neg. 
4 dec. Sid. V, p/4 - 146.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150.000 neg.
Închirieri
3 cam. 1/4, mobilat + utilat lux - 250 E
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, nemobilat - 100 E

1 cameră
gars. Micro 19, 3/4 - 19.000 neg.
gars. Micro 40, 4/4, gr.san. propriu, liberă - 24.000 neg.
gars, Ţig. I, 5/10 - 50.000 neg.
1 cam. Mazepa, 7/9, liberă, 40 mp - 73.000 lei
1 cam. Sid. V, 3/4, bl.mixt, totul nou - 75.000 neg.  
2 camere
2 dec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, îmbunătăţit - 55.000 
neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, vedere la Dunăre - 75.000 neg.
2 dec.  Micro 20, 6/10, gr+f, modificat, T, mobilat - 95.000
neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, liber, îmbunătăţit - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, ultraîmbunătăţit, CT, T,p - 
95.000 lei
2 dec.  Micro 18, 4/10, îmbunătăţit - 85.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, stradal - 87.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, gr+f, UM - 80.000 lei
2 dec. Mazepa, 3/4, p, stradal, curat - 100.000 lei
2 dec. Sid.V, 4/4, p, UM, ST - 56 mp, liber - 80.000 lei
2 dec. Sid. V, 1/4 - 85.000 lei
2 dec. Micro 39, 2/4, simplu - 75.000 lei
2 sdec. Micro 38, p/4 - 62.000 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, p, gr+f, T - 75.000  neg.
3 dec.  Micro 17, 4/4 - 85.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, CT, T, gr+f, modificat - 125.000
neg.
3 dec. ICFrimu, 3/4 - 130.000 neg.
Închiriere
1 cam., Centru, mobilat + utilat - 100 E     

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închiriez 15 mp pentru birouri Ţiglina 
1. 0742047364. (009099)

Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri. 474409, 0746683358. (009107)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând  teren intravilan, strada 
Pictor Isser,  Galaţi,  3.500 mp, preţ 
negociabil. Telefon 0745076316. 

Vând 1000 mp la DN 26. 0722672666. 
(008555)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26. Telefon 0742630686. 
(8492158)

Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Lac Vânători teren 500 mp, 7000 $. 
Telefon 0723037099. (008157)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (008217)

Vând teren + casă neterminată. Tel. 
326428, 0745205304. (008216)

Vând teren DN 26 lângă Olympic H, 
4000 mp. 0740428000. (002260)

Vând 14.000 mp în zona Metro, 
deschidere 70 m la DN 26. Telefon 
0745777367. (002320)

Vând teren 13.750 mp. 0746574020. 
(008316)

Teren casă demolabilă 400 mp, 
Ultimul Leu. 0722697999. (008419)

Vând  teren 4000 mp, DN 26, d=26,7 
m, curent, apă, intravilan. Telefon 
0722259705. (008424)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (008502)

Vând teren vizavi Metro parcelabil, 
22 E/mp. 0722564311. (008496)

Vând teren intravilan com. Piscu 
250 mp lângă gară. Tel 478214, 
0722584491. (008542)

Vând f. avantajos, sub preţul pieţei în 
zonă, 10.000 mp teren intravilan între 
Metro şi Petricica, pe partea acestora, 
deschidere 50 m la DN 26, toate utili-
tăţile. Telefon 0741565433. (008565)

10.000, 1500 mp parcelabil, Centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (008642)

Teren intravilan 2000 mp la DN 
26 înainte de Metro, 80 E/mp. 
0746882866, 0788182374. (008658)

Teren intravilan 1600 mp cu des-
chidere la DN 26, d=35 m după Metro 
60 E/mp. 0746882866, 0788182374. 
(008658)

Vând 5000 mp teren lângă IAS 
Şendreni. Tel. 827575,  0724501333. 
(008467)

Vând teren 1850 mp Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8492361)

Vând  3000 mp teren DN 26 cu facili-
tăţi. Tel. 0743469743. (008688)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Vând teren casă 1500 mp, com. 
Limpeziş, jud. Buzău. Tel. 0726973058, 
0244310998. (008713)

Vând 600 mp Arcaşilor cu utilităţi. 
0741179410. (008778)

850 mp cartierul nou Şendreni, 
proprietar, 11 E/mp. 0740268511. 
(008804)

Vând 5 ha teren arabil. Telefon 
0721706637. (008830)

Vând teren 20.000 mp deschidere 
170 m la DN 26, vizavi Aviasan. Tel. 
426201, după ora 17.00. (008834)

Vând urgent 2000 mp teren str. 
Arcaşilor 60 E/mp. Telefon 0740019589. 
(008856)

Vând 1000 mp Şendreni, zona 
vile. Tel. 0740024625, 0740994133. 
(008871)

Vând 1200 mp 3 E/mp sat V. 
Alecsandri loc de casă neinundabil, 
negociabil. Telefon 332810. (008877)

Vând teren intravilan Vânători 5000 
mp. Telefon 433519. (008884)

Teren arabil compact Fileşti, Odaia, 
Vlădeşti. 0740049028. (008930)

Vând teren 730 mp deschidere 12 m, 
toate utilităţile. Telefon 0722436782. 
(001602)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Vând 425 mp teren cu canalizare, 
deschidere 27 m. Telefon 496631. 
(006954)

Vând teren + casă între Coca-Cola 
şi Salbero, posibilităţi privatizare. 
Telefon 479205. (008594)

Vând foarte convenabil 2400 mp in-
travilan, com. Drăgăneşti, la şosea. Tel. 
835751, 0721890692. (2363414)

Vând 5000 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (008955)

Vând teren 156 mp piaţa Falezei. 
Telefon 0742922013. (008903)

Vând teren construcţii 727 mp Calea 
Prutului 176. Tel. 0746603356, 317500. 
(008971)

Vând hală 300 mp cu teren, curent 
380, canalizare, 35.000 E negociabil. 
Telefon 0740193103. (008965)

Vând teren Tirighina. Telefon 
0743330885. (008996)

Vând vatră 2000 mp cu casă în con-
strucţie, com. Vânători, 90.000 lei 
grei negociabil. Tel. 344326, 329081. 
(009116)

Teren lângă Metro în cartier vile.  
0726448721. (009120)

Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp, 
toate utilităţile. 0766600427, 318622. 
(009120)

Teren com. Smârdan cartier nou, 
negociabil. Telefon 0740584231. 
(009137)

Vând teren 1200 mp, bdul 
George Coşbuc, preţ 250 E/mp, tel. 
0788409713. (08/05/PC/01)

Vând teren str. Tecuci, (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu  gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp, tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele 600-1200 mp, zonă 
excepţională, vizavi de Metro, 
cu toate utilităţile. Telefon 
0745340928. (002319)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004352. (008806)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei deschi-
deri, utilităţi, preţ 80 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0742130057. (009046)

1/2 ha extravilan Galaţi zona 
Sidex-Smârdan, 2 E/mp negocia-
bil. Telefon 0745621361. (8492344)

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (008405)

###

Cumpărăm teren pentru construc-
ţie casă, minim 10 m deschidere. 
0745637013, 431002. (08/05/CS/14)

###

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/pc/01)

Vând magazin alimentar 30 mp 
complet  utilat, Complex  comercial 
Ţiglina  I. Accept variante, schimb cu 
apartament. Telefon 0721366866. 
(07.05MR10)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Vând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă, teren 

proprietate 182 mp, bdul Gh. Doja. 
Telefon 0744617755. (008079)

Vând/închiriez cafe-bar-terasă. 
0720419800. (008021)

Vând fost magazin sătesc Sc=300 
mp com. Brăneşti-Galaţi. Telefon 
346742. (008461)

Vând/închiriez consignaţie. 
0743090349, 490428, 453191. (008489

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (008637)

Vând chioşc 16 mp stradal, convena-
bil. 0744909009. (008437)

####

Vând spaţiu com. proprietate sc 
137,5 mp total teren 202 mp, 60 mii 
E, deschidere 12 m. 0745707388, 
0741346136. (008711)

###

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (008695)

Pf vând spaţiu comercial situat în 
complex angro Tecuci, S=19 mp, preţ 
negociabil. 0745362265, 0747681955, 
0727625570. (008819)

Vând spaţiu comercial transformat 
din apartament parter, str. I. Fernic, 
110 mp, ultramodern. 0724475111. 
(008869)

Vând locaţie de tip fast-food cu 
S=70 mp complet utilat. Telefon 
0743018668. (8492312)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
ultracentral. Telefon 0743008844. 
(8492319)

Vând magazin construcţie 12 mp I.C. 
Frimu, lângă Şcoala 12, 6000 lei noi 
(60 mil. lei vechi) negociabil. Telefon 
0740668809. (008991)

Vând chioşc în funcţiune Micro 20. 
Tel. 0721837957, 0747755150, 462119. 
(009076)

Vând/închiriez depozit mat. constr., 
vad format, Drumul de Centură, hală 
200 mp, 380 V, birou 20 mp. Telefon 
0740200115. (009063)

Vând spaţiu 88 mp pentru birouri şi/
sau depozitare, liber, posibilitate ex-
tindere, zona Bisericii Precista (Mazepa 
I),  preţ 40.000 E, tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 

Vând utilaje agricole, tractor 
Internaţional 4x4, 108 cp, Deutz 53 
cp, Fiat 411, 45 cp, Lamborgini 57 
cp, Fiat 215, 21 cp, Cararo 4x4, 19 
cp. Tel. 0744390274, 0788497111. 

Vând Opel Astra 1993, 4200 E, 5% 
consum, negociabil, proprietar. Tel. 
0724457441, 469233, după 17.00. 
(008415)

Break ´99 X, 81 mil., urgent, negocia-
bil. 0723558186. (008653)

Vând BMW 524 TD cu variante, 4000 
E. 0744148510. (002070)

Vând Opel Vectra 1,8 i, 1992, 3700 E 
şi radiator Cielo. Telefon 0741155016. 
(002076)

Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, 
preţ negociabil. Tel. 0742428648, 
0740438989. (002130)

Vând Dacia 1310, 1996, 50 negocia-
bil. Telefon 481977. (008133)

Opel Corsa C, 3 uşi, 2002, 5%, garaj. 
0740133178. (002232)

Urgent vând autocamion perfectă 
stare, cauciucuri şi acumulatori noi, 
înmatriculat cu hiab, pretabil pentru 
stupină (şasiu lung). Accept variante. 
0740071665. (008214)

Vând Seat Toledoi 1,9 TDI, 150 CP, 
ful option, fără piele an 2003, primu 
proprietar, impecabil. 0740071665, 
0744161991. (008219)

Vând Dacia Break an 1992, 5 
trepte, 32 mil. negociabil. Telefon 
0740884557. (002295)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Opel Astra Sedan 1,7 DTI, 2002, unic 
proprietar, carte service, ABS, AC, jante 
Al etc. 9500 E, negociabil. 0724343361. 
(008304)

Vând autofurgonetă TV 51 pe benzi-
nă, cu multe piese de schimb. Telefon 
0741172659. (008312)

Vând remorcă utilitară acoperită 
tip Drăgăşani, 17 mil. Telefon 416490. 
(008352)

Vând piese motor + cutie Super 
Nova. 0744485139. (008391)

VW Passat 2002 TDI climatronic, 
pilot automat, computer bord, jante 
Mg, unic proprietar, 12.800 E, nego-
ciabil, camionetă Barkas 30 mil. Dacia 
1300 18 mil. 0747037760. (008387)

Dacia 1997, unic proprietar, GPL, ne-
gociabil. 0743789679. (008452)

Unic proprietar Dacia Berlină 2002, 
impecabilă. 0743155177. (008446)

SolenZa 1,4 MPI, 2003, roşie, impe-
cabilă, 5200 E. 0742033776. (008458)

Cedez contract Renault Megane 
Sedan. 0742010718. (8492436)

Vând Cielo 2002 impecabil. Tel. 
0743162343, 490682. (008429)

Vând/schimb Dacia 1400, an fabr. 
1993, 5 trepte, cu Dacia an 2000 + di-
ferenţă. Telefon 334133. (008418)

Vând Dacia 1410, 1998, impecabi-
lă, proprietar, ITP 2007, 51.000 km, 
74 mil. negociabil. Tel. 0720601000, 
0745567928. (008495)

Vând Audi A4, 2002, 15.000 E. 
0741312098. (008486)

Vând Passat 2001, 1,9 TDI, full op-
tion, proprietar. 438187. (008494)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2000, full 
options. Se eliberează factură. Telefon 
0744639142. (8492438)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, N-
Joy 2003, full option, recent adusă im-
port Germania. Telefon 0744639142. 
(8492438)

Vând Ford Mondeo Turnier TD. 
0744637846. (008517)

Vând Dacia Break an fabr. 1996, 50 
mil. negociabil, proprietar. Telefon 
0743001349. (008512)

Vând tractor U 445, stare foarte bună. 
Tel. 0745457224, 869029. (008552)

Renault Laguna II Diesel, 6 viteze, 
full option, recent adusă. Telefon 
0721463372. (008545)

VW Vento 1993, Diesel, 5200 E. 
0740857683. (008562)

Volkswagen Sharan TDI, an 2002, im-
pecabil, unic proprietar, full, fără piele, 
carte service, 120.000 km. 0744217407. 
(008575)

Dacia Berlină 2003, GPL, impecabi-
lă, 118 mil. negociabil. 0724720026. 
(008583)

Vând Dacia 1410, an 1996. Tel. 
0723171491. (008590)

VW Bora 1,9 TDI, an 2003, full extra-
se, impecabil. 0740300659. (008588)

Astra 1,7 DTI, an 2000 foarte avanta-
jos. 0740300659. (008588)

Urgent Dacia Nova 1998, GPL, nego-
ciabil. Telefon 0722512520. (008620)

BMW 320 Diesel 2001, climatronic, 
full electric, alarmă, jante aliaj, im-
pecabil, variante auto. 0788264949. 
(008636)

BMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, comenzi volan, pilot, va-
riante auto. 0788264947. (008636)

Cielo 1997, ac, full electric, jante aliaj, 
unic proprietar. Telefon 0722142069. 
(008635)

Vând Ato 320 D, an fabricaţie 1993. 
Telefon 0721462101. (008633)

Vând Dacia 1410, an 1996, bleu 
metalizat, vopsea originală. Telefon 
0745131566. (008626)

Cielo 1997, ac, full electric, 
cd-player, impecabil. Telefon 
0788264948. (008634)

Vând urgent Audi A4, 2002, Diesel, 
neg. 0746517930. (008675)

Golf IV, an 2000, Diesel, full. 
0746230939, 0788404724. (08657)

Vând autobasculantă 16 t. Rel. la tel. 
0742047563. (8492357)

Dacia ´99 impecabilă, îmbunătăţiri, 
unic proprietar. 324929, 0722382849. 
(008579)

Societate comercială vinde: auto-
camion Raba 16 t, 22.500 RON auto-
stivuitor 5 t, 9000 RON, preţurile in-
clud TVA. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492356)

Vând Renault Trafic marfă 2068
completă pt. dezmembrare, an 1992. 
0740190286. (008442)

Vând auto Dacia 1310, an fab. 
1993, preţ 36 mil. negociabil. Telefon 
0744371572. (008687)

Vând Espero 1996, full. Telefon 
0722340318. (008686)

Vând auto utilitară Ford Transit 2002 
nerulat în ţară, 12.300 E. Tel. 422206, 
0743020437. (008683)

Vând Dacia 1300 elemente 1310, toa-
te taxele la zi ITP 2007, 13 mil. negocia-
bil. Telefon 0742208527. (008682)

Vând Opel Vectra, 1998, gri met., full 
option, 6.500 E. 0744522415. (008828)

Vând Dacia 1310, alb nova 1986, mo-
dificări recente 1996 + vopsită 24 mil.
neg. Telefon 0742439054. (008808)

Dacia Break '94, proprietar. Telefon 
498846. (008798)

BMW 320 Diesel, an 2002, full 
options, recent adus. 0722511494. 
(008786)

Vând microbuz VW LT35, 2000, 14+1 
locuri, licenţă oraş, preţ 13.000 E neg. 
Tel. 0741188413, 495130. (008793)

Vând Dacia 1310E, an 1995, unic 
proprietar, preţ neg. Telefon 444996. 
(008736)

Vând Papuc 2 locuri, fab. 1997. 
Telefon 0740757435. (008721)

Vând tractor U 650, în bună stare 
de funcţionare, sat. Roşcani, Stanciu 
Mitriţa. (008718)

Vând SuperNova 2002, 40.000 
km, 125 mil. neg. Tel. 0746550576, 
0743686219. (008710)

Vând Dacia 1310, benzină + GPL, per-
soană fizică. Telefon 493419. (008703)

Vând Cielo, full options, MP3, CD, 
1996, metalizat, str. Carnabel nr. 15. 
(008781)

Vând urgent tractor U 650. Telefon 
823707, după ora 19,00. (08775)

Vând VW Vento +'94, motorină, 
preţ 5000 E neg. Telefon 0744667932. 
(008754)

Vând Dacia 2002, îmbunătăţiri, 
impecabilă. Telefon 0740757435. 
(008720)

Vând Talbot Simca an 1982, funcţio-
nabilă. 0745774150. (008785)

Dacia 2001 metalizată, închidere, 
alarmă, preţ 112 mil. 0722228375, 
471891. (008826)

Vând Mercedes C Klasse 200 kom-
presor. Telefon 0744186843. (008854)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)

Cielo 1999, full option, metalizat, 
negociabil. 0743479290. (008852)

Vând Opel Astra Caravan turbo 
Diesel, an 1997, alb, stare ireproşa-
bilă, preţ 5500 E negociabil. Telefon 
0740255088. (008851)

Vând Aro 320 camionetă, an fa-
bricaţie 1997, stare bună. Telefon 
0741371770. (008873)

Vând Dacia 1310, an 1999, 32.000 
km. Telefon 0727378664. (008879)

Dacia Break 1999, preţ 78 mil. 
0740520559. (008885)

Ford Transit licenţă oraş. 0740146657. 
(008913)

Seat Toledo 1995 neînmatriculabil. 
0744114322. (008925)

Vând Dacia 1310 din 1986, 10 mil. lei 
ROL. Telefon 0746192706. (008928)

SC vinde 4 Solenza din 2004 echi-
pate pentru taximetrie. Asigur auto-
rizaţia taxi, preţ 135 mil. negociabil. 
Telefon 0788695919. (8492333)

Ford Siera 1,6 D, an ´86, capitonat 
piele. Telefon 0744112050. (008815)

BMW 520 D, 2002, xenon, climatro-
nic, jante, tempomat, multi volan, ne-
gru, 15.500 E. 0721499869. (008762)

Vând Dacia Super Nova Clima an fab. 
2002. Telefon 0723192966. (007841)

Dacia 2001, impecabilă, metalizată, 
98 mil. 334183, 0744502929. (008382)

Dacia 1310i, an fab. 2002, stare teh-
nică foarte bună. Telefon 0743409533. 
(008523)

Vând Cielo an ´98, gri metal, full 
electric, AC, servo total, unic proprie-
tar. 0722916769, 414201. (008511)

Dacia 1997, bord CN, impeca-
bilă, îmbunătăţiri. 0746995996. 
(008639)

Dacia 2004, 11.000 km, 133 mil. 
0746114867. (008638)

VW Bora 2002, TDI, full option, 
variante, intrată în ţară 10 zile. 
0746114867. (008638)

Vând Aro 244, an 1990, motor Bv, me-
rită văzut. Telefon 348106. (008620)

Fiat Tipo 1,9 turbo Diesel, stare bună. 
Telefon 0724578363. (008610)

Vând Dacia 1310 Break, 1997. Tel. 
460054, 0745496716. (8492124)

Dacia 1310 Break 1998, alb, proprie-
tar, rovinietă. 310254, 0740548258. 
(008118)

Vând BMW 316i din 2000, negru, full 
option, fără piele, 85.000 km, 11.800 E. 
0744398623. (8492324)

Vând Logan 1000 km cu 10 mil. sub 
preţul pieţei. Tel. 452294, 0724362335. 
(008890)

Dacia 2003, vopsea originală, 12.400 
lei neg. 474222. (07/05/CS/66)

Vând maşină Dacia 1410 Break, 
albă, 78 mil. neg. 468681, 0741179414. 
(08984)

Dacia 1998, bord scoică, Berlină, 
7000 lei. 474222. (07/05/CS/66)

Dacia 1300, urgent, 900 lei. Telefon 
412284. (08999)

Dacia 1995, vopsea originală, Berlină, 
5500 lei. 474222. (07/05/CS/66)

Break 2002, alarmă, unic proprietar. 
0744858935, 423707. (09000)

Ford Mondeo 1995, Break, 4500 E. 
474222. (07/05/CS/66)

Vând Aro 244, decapotabil, an fabri-
caţie 1981 + piese schimb, preţ neg. 
328849, 0743252715. (009038)

Espero 1997, full electric, aer, 3900 E. 
474222. (07/05/CS/66)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2004, 
preţ 135 mil. Telefon 0743325323. 
(002029)

Cielo 1996, vopsea originală, aer, 
4200 E. 316658. (07/05/CS/66)  

Vând Ford Mondeo TD 1,8, full elec-
tric. Telefon 492655. (009012)

Dacia 2000, închidere, garaj, 10.500 
lei neg. 316658. (07/05/CS/66)

Vând Dacia 1995, recarosată, 4 
trepte, proprietar. Tel. 452377 sau 
0740668242. (009009)

Dacia 1996, bord CN, Berlină, 6500 
lei. 316658. (07/05/CS/66)

Proprietar vând Dacia Super Nova 
Clima, 2002, argintie, îmbunătăţiri. 
0722966800, 0746168189. (009043)

Opel Corsa, 2001, închidere, 5600 E 
neg. 316658. (07/05/CS/66)

Vând VW Pasat, 2002, Climatronic, 
jante aliaj, 12.500 E neg. Telefon 
0746971718. (009045)

Matiz 2004, unic proprietar, 4.800 E. 
316658. (07/05/CS/66)

Vând microbuz Mercedes 17 locuri 
cu licenţă oraş, avantajos. 0744502313, 
452402. (009069)

Vând Berlină ´98 metalizată, CN im-
pecabilă. 473892. (009065)

Vând Berlină ´99, GPL, unic proprie-
tar. 0745627531. (009065)

Vând Dacia Rec ' 97, proprietar, taxe-
le 2006 . 0724238204. (009089)

Vând Dacia 1310, fabricaţie ´98 cu 
îmbunătăţiri, ţinută în garaj, 1500 km 
efectuaţi, preţ negociabil. Tel. 415286, 
0741151025. (009080)

Vând VW Golf 3, 1.9 TD Variant, 
motorină, aer condiţionat, ABS, 
variante. 0723302914, 0746168183. 
(009095)

Vând Cielo an fabr. 1996, full options, 
stare impecabilă. Tel. 0745022932, 
471979. (009098)

Vând Espero 1500 cmc, full electric 
+ GPL, an fab. 1996, 4200 E negociabil. 
Tel. 0742204085. (009102)

Dacia ´85, 13 mil. negociabil. 
0741764159. (009104)

Vând tractor cu plug şi presă pe 
sârmă în stare perfectă. Telefon 
0722558361. (009103)

Vând urgent combină Class în stare 
de funcţionare, preţ 150 mil. lei. Tel. 
0237270153, 0722583381. (009109)

Vând Mercedes Benz C220, 1996, 
climatronic, proprietar, 9200 E. 
0747993068. (08/05IV66)

Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
recent adus, AC+CD+8 airbag-uri, 
proprietar, negociabil. Telefon 
0741239039. (009140)

Vând Dacia Break 1998, metali-
zată, vopsea originală, casetofon, 
57 mii km reali, negociabil. Telefon 
0741239039. (009140)

Dacia Berlină 2004, carte service.  
0740797852. (009138)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

 Consiliul Local Lieşti organizează în 
31.08.2005 licitaţie publică în vederea; 
1.  aprovizionare cu lemne, 2. atribuire 
lucrări de executare instalaţii de utili-
zare şi încălzire centrală la instituţiile 
administrative ale Primăriei. Relaţii 
suplimentare la sediul Primăriei Lieşti. 
Tel. 821006.  (8492508). 

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu 
ofertă scrisă pentru cantitatea de 
450 metri cubi buştean gater plop, la 
Ocolul Silvic Galaţi. Preselecţia agen-
ţilor economici va avea loc în data de 
25.08.2005, la ora 16,00, dată  până la 
care se vor depune şi ofertele, în plic 
închis, la sediul direcţiei. Date supli-
mentare se găsesc în caietul de sarcini 
ce se poate cumpăra, contra cost de la 
sediul direcţiei. Licitaţia se va desfăşu-
ra pe data de 26.08.2005, ora 10,00, la 
sediul Direcţiei Silvice Galaţi. (08/05/
EXT/49m) 

Licitaþii

Vânzãri
Auto

VW Bora 1,9 TDI, climatronic, navi-
gaţie 2003, 11.700 E. 0742030440. 
(008646)

Cielo 2001, 2002, GPL, Tico, 
Espero 1998, metalizate, avan-
tajos. 0740300515. (008646) 
Opel Omega 2,2 DTI 2001, 11.000 E, 
full extra. 0742030440. (008646)

Dacia Nova ‚95 cu 55 mil; Dacia 
Papuc +’95 cu 50 mil; Dacia 1310 
TLX, ‚98 cu 25 mil. 0721218960 sau 
492633. (08745)

Skoda Fabia Sedan nouă proprie-
tar, full options, 15.000 km bord, 
ian 2005, garanţie, preţ negociabil. 
Telefon 0740817964. (008861)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, 
ofer preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (007955)

Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, orice stare. 0724684902, 453870. 
(007183)

Cumpăr Dacii orice stare (avariate) 
avantajos. 0744485139. (008392)

Cumpăr Dacia Berlină an '98, '99 de 
la unic proprietar. Tel. 0745373638, 
0741254403. (008401)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008501)

Cumpăr Dacia '88-2000. Tel. 481792, 
0722393492. (008509)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (008525)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (008590)

Cumpăr Cielo, exclus intermediari. 
Telefon 0744617755. (08650)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008722)

Cumpăr urgent Logan Laureate, pla-
ta pe loc. 0745673708. (008768)

Cumpăr Dacia Break, an ‚90-’95. 
Telefon 0723433092. (008770)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând generator 220 V, curent conti-
nuu. Telefon 0741172659. (008311)

Vând frigider Zill, congelator 7 ser-
tare, TV Vestel, avantajos. Telefon 
444258. (008611)

Vând cameră Panasonic, casetă 
mare pentru nunţi, puţin folosită. 
Telefon 0744874226. (008693)

Vând calculator 586, stare bună. 
Telefon 462649. (08/05BC383)

Vând centrală termică compactă 
HKB 124 cu regulator gaz heat line 
1800 lei. 417029. (008261)

Vând orgă Roland E 38. 0745400599. 
(008950)

Vând convenabil maşină de spălat 
Alba Lux 9, ramă-capac inox, storcă-
tor separat, motor de rezervă. Telefon 
443813. (008976)

Vând urgent frigider Arctic, maşină 
spălat Alba Lux, preţuri convenabile. 
Telefon 413734. (008970)

Vând calculator AMD 1,2 GHz cu mo-
nitor digital. Telefon 438515. (009025)

Vând congelator Whirpool 5 serta-
re, nou, sigilat, 7 mil. Telefon 329245. 
(009130)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Vând centrală termică în garanţie 
+ accesorii. 334224. (002190)

Vând frigider Arctic perfectă stare. 
Telefon 413984. (008992)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-ne-
gru-tricolori. Tel. 0788430888, 
0788430889. (008671)

Vând baracă tip vagon muncitoresc, 
fără roţi. Telefon 314623. (008572)

Vând purcei rasă Marele Alb, vacci-
naţi. Telefon 0742504327. (009059)

Vând moară grâu, porumb, ciocă-
nele, 

cu un ha teren intravilan la drum na-
ţional, com. T. Vladimirescu. Telefon 
829423. 

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm ori-
ce piesă de schimb, prese de balotat, 
combine tractoare sh. Tel. 0744211762. 
(005786)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)

Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând baloţi lucernă 30.000 buc. 
Telefon 0239664892.  (001701)

Vând garaj în zona centură Micro 
39B. Rel. la tel. 0744924817. (008168)

Vând garaj zona Ţiglina  2. Tel. 
0746436949, 434836. (002244)

Vând sifonărie automată sau schimb 
cu maşină. Telefon 0741023016. 
(008277)

Vând drujbă retezat. Telefon 
0741172659. (008310)

Vând  dormitor stare foarte bună. 
Telefon  471735. (008123)

Vând aparat tratament diabet, vin-
decă dependenţi insulină, 1000 E. 
432742. (008366)

Vând urgent covor persan, birou ste-
jar, comodă TV. Telefon 0746061122. 
(002339)

Vând mobilă sufragerie, dormitor, 
avantajos. Telefon 419202. (008513)

Vând sparcetă, mazăre, rapiţă 2 
tone. Tel. 0742976357. (008550)

Vând garaj Micro 13. 0745236021. 
(008574)

Vând bormaşini cu percuţie, pendu-
lare, drujbe electrice Germania. Tel. 
0722352877, 410334. (008629)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania 2 t. 0722352877. (008628)

Vând şifonier 4 corpuri, pat 1 persoa-
nă, masă cu 6 scaune tapiţate. Telefon 
496842. (008640)

Vând ciocan rotopercutor marca 
Hilti TE74, preţ negociabil. Telefon 
0741703721. (008659)

Vând  elevator (macara) 220-380, 
model nou. 0722645641, 497958. 
(008441)

Vând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere. 320427, 0745362963. 
(008810)

Vând ieftin motor barcă 600 cmc. 
Telefon 410129. (008766)

Vând vitrine frigorifice orizontale.
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând mobilă, impecabilă, preţ bun. 
Accesorii. 0746068096. (008784)

Urgent sufragerie deosebită, masă 
extensibilă, 6 scaune, argintar şi scrin, 
hotă nouă, totul sub 1/2 valoare. Tel. 
0744162632, 496446. (008737)

Vând avantajos mobilă sufragerie 
şi dormitor. Telefon 0745589674. 
(008705)

Vând orgă Roland E 70. 315720, 
0727375111, 0742694708. (008823)

Pf vând gater GV-71, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745362265, 0747681955, 
0727625570. (008820)

Vând societate SRL. Telefon 
0747983753. (008858)

Vând garaj cu beci situat în Piaţa 
Centrală. Tel. 495711, 0722634173. 
(008867)

Vând cântar cu tas nefolosit. Telefon 
0746812138. (008919)

Vând betonieră nouă şi pickhammer 
Bosch. Telefon 0741208461. (008927)

Vând 30 familii albine, negociabil. 
0727802496, 497147. (008929)

Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (008916)

Centrală termică Brava tiraj natural. 
Telefon  427025. (008832)

Vând  garaj tip BPI, fără loc. Telefon  
435443. (008824)

Vând garaj tip BPI, neamplasat. 
Telefon 330635. (008806)

Vând ceas damă Cartier 81 argint 
placat cu aur de 18 k, preţ negociabil 
şi ceas elveţian damă Rolens aurit, 2 
mil. lei. Telefon 0239614856. (008769)

Vând lotcă fibră cu oglindă, nego-
ciabil, 35 mil. Telefon 0746176346. 
(008749)

Vând tuburi oxigen, vane, cazan ţui-
că, ţeavă gaze, trusă autogen. Telefon 
456853. (008740)

Vând mobilier magazin confecţii. 
Telefon 0744785210. (008246)

Vând 30 t grâu, 10 t orz producţie 
2005, 20 t porumb 2004, combină C14, 
stare foarte bună. Rel. la 0721949356, 
0747936223. (008567)

Vând porumb boabe şi baloţi lucer-
nă. 823919. (008632)

Schimb cu autoturism sau vând 
garaj  Domnească colţ cu Basarabiei. 
418744. (002213)

Vând capre adulte şi tineret. Telefon 
416122. (002002)

Vând  1 ha şi jumătate lucernă fru-
moasă. 479375. (008957)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
4,50 mp. Telefon 0727474673. 
(008956)

Vând grilaj din fier pentru 2 locuri.
467416. (008953)

Vând şifonier, studio recamier, cor-
puri suspendate. Telefon 444991. 
(008941)

Vând vitrină minibar, frigider mare, 
masă 12 persoane, fotolii. Telefon 
435532. (008940)

Vând reţea calculatoare, dotări, li-
cenţe, preţ 2000 E negociabil. Telefon 
0747111384. (009021)

Vând casă de bani etajată, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747111384. (009021)

Vând garaj str. Cezar nr. 1. Telefon 
412038. (008990)

Vând blitz Canon Speedlite 38 E2. 
469461. (008974)

Vând mobilier bucătărie, suspenda-
te, frigider, şifonier 3 uşi, dulap încălţă-
minte, oglinzi mari. 435502. (008969)

Vând căruţă, polizor, generator 
sudură, butelii oxigen, transformator 
sudură. 432075. (008960)

Vând teracotă 8 rânduri, cadă 1000 
l, butoi 400 l, cercuri butoaie, butelie 
aragaz, boiler electric. Telefon 417939. 
(008994)

Vând sobă teracotă, avantajos. Tel. 
0727615647, 479155. (009032)

Vând 8,5 ha lucernă + 5 ha porumb 
furajer. Telefon 0743325323. (009030)

Vând dulap haine cu anexă. Telefon 
497053. (009047)

Vând 3 uşi şi 2 geamuri de aparta-
ment stare f. bună, preţ negociabil. 
Telefon 432168. (009058)

Vând congelator 4 sertare, covor 
2/3. 453522, după ora 18.00. (009054)

Vând vitrine frigorifice stare foarte
bună. Telefon 0741238090. (009063)

HAINE SECOND HAND EN GROS, 
20.000 KG. TELEFON 0745535895. 
(009068)

Vând  garaj Ţiglina 3. Telefon 
0743496604. (009111)

Vând 10 t porumb boabe 3000/kg. 
Telefon 329245. (009131)

Vând instalaţie GPL 450 E, negocia-
bil. 0726108377. (009129)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând motoretă Mobra nouă, go-
blenuri. Telefon 419023. (008993)

Vând convenabil tejghele şi raf-
turi din sticlă. Telefon 462537. 
(009051)

Vând urgent aragaz 5 ochiuri, 5 
mil. Telefon 419213. (009072)

Vând motorete cu pedale 10-
14 mil. preţ negociabil. 438176, 
0788645570. (009087)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

####

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită.Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(008378)

####

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843,
0746376234. (08/05/CS/31)

Cumpăr centrală termică pe lemne. 
Telefon 417735. (8492177)

Cumpăr 100 de oi. Telefon 
0745118874. (009007)

Cumpăr: argintărie, icoane, ar-
gint, bijuterii vechi. Telefon 498830. 
(008977)

 Cumpăr aparate tip American po-
ker, Multi games, noi şi second hand. 
Telefon 0747653145. (009123)

Cumpăr butelii aragaz albastre. tel. 
0744170450, 0720533257. (009126)

Toată dragostea noastră ţi-o dă-
ruim ţie, Iordache Marin, la împlini-
rea frumoasei vârste de 50 de ani. 
"La mulţi ani!" din partea soţiei şi 
copiilor şi a nepoţilor, Iasmina şi 
Damiano. 

De ziua ta Mary îţi urez multă sănăta-
te, fericire şi un călduros „La mulţi ani!” 
Te pup dulce. Dănuţ. (008945)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 20 ani părinţii urează unicului fiu 

Daniel un călduros „La mulţi ani!” şi tot 
binele din lume. (009016)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492162)

RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(07/05/ext.39)

Tânăr 22 ani, cu cetăţenie italiană, 
caut fată drăguţă pentru prietenie sau 
relaţie permanentă în Italia. Telefon 
0746376933. (009022)

Italian caută prietenă cu simţul 
umorului şi drăguţă pentru petrecerea 
timpului liber pe perioada vacanţei în 
România. Telefon 00393355699718. 
(009022)

Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem seri-
ozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)

Tânăr, 28 ani, cu rezidenţă în Spania, 
caut doamnă-domnişoară 20-35 ani 
pentru o relaţie serioasă, rog seriozi-
tate. 0747653145. (009124)

Societate comercială anga-
jează vânzătoare cu experienţă 
pentru raion preparate. Telefon 
0740777997.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####

Magazin de ochelari angajează 
vânzătoare, salariu 8 -12.000.000 
lei. Condiţii: disponibilitate pentru 
program prelungit, studii minime 
liceul, media matematică peste 
7,50, media bacalaureat peste 7,50. 
Trimiteţi CV cât mai complet la nr. 
tel./fax 496619. (8492348)

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

#########

IntelSOFT - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei - angajea-
ză: 1. analist-programator, cerinţe: 
experienţă: C++, VB, Net, SQL; 
cel puţin o certificare Microsoft - 
MCAD, MCSD; 2. programator-sta-
giar, cerinţe: cunoştinţe: C++, VB, 
Net, SQL. E-mail: cv@softmagazin.
ro. (08.05CS25)

#########

S.C.  angajează zidari şi zugravi. 
Telefon 466529.

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indus-
trială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8492059)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985.
(8492206)

Angajez tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (8492219)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8492219)

Angajez croitori, maistru croitor co-
mandă. Telefon 411311. (001886)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere
Metro). (8492220)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Interviul zilnic, ora 
18,00, la Magazinele Albo, aleea co-
merţului Micro 38. (08/05/BC/370)

Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)

 Salon Adina angajează coafeză, 
frizer şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8492117)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

Angajez cocător cu experienţă. Tel. 
476729, 0740315658, 0742070978. 
(002202)

Angajez frigotehnist, salariu atrac-
tiv. Tel. 0746436949, 434836. (008191)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon
0241691010. (8492451)

Service auto angajează mecanici 
auto şi electricieni auto cu experien-
ţă,  Drumul de centură. Tel. 316638. 
(8492406)

Firma Beautiful angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
314888. (002324)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Oferte de
Serviciu

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(002360)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (002360)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (002360)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (002360)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723338184. (008294)

Societate comercială angajează lă-
cătuş confecţii metalice, lăcătuş con-
strucţii navale, sudori electric şi auto-
gen, tubulatori, instalatori instalaţii 
industriale. Tel. 438400, 0744798186. 
(8492418)

Angajez coafeze pentru salon si-
tuat în zonă cu vad, ofer procent 45%. 
0724140775. (8492425)

SC angajează tâmplari mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 0721097858. 
(8492426)

Loc de muncă ideal, gestionar-vân-
zător căsuţe cărţi. Tel. 0740118384, 
0722616552, 0743063543. (008354)

Angajez urgent tâmplari mobi-
lier PAL şi binale cu experienţă, 
salarizări minim 6.500.000 net. Tel. 
472685, 0744554442. (8492429)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare
pentru meseriile: ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Tel. 421418, 494677. 
(008483)

Club Krypton angajează barmani şi 
ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 12,00. 
(8492439)

Club Krypton angajează bucătari şi 
ajutor bucătar. Interviul astăzi la ora 
12,00. (8492439)

Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(008497)

Angajez vânzătoare str. N. Grigorescu 
116, (Dtru Chicoş). (008470)

Angajăm urgent conducător/me-
canic cu permis pentru încărcător 
frontal, To18, condiţii avantajoase. Tel. 
0745591508, 316600. (8492432)

Firmă distribuţie angajează su-
pervizor teren. Telefon 0723608589. 
(008438)

SC angajează contabil cu expe-
rienţă în Light. Telefon 467137. 
(8492433)

Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8492435)

Angajez operator calculator cu cu-
noştinţe contabilitate. CV se depun 
la sediu din G. Coşbuc 314. Telefon 
471040. (8492447)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Soc. comercială angajează: 1. şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, permis auto; 
2. tâmplari PVC şi aluminiu. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel. 0788693722, 
0727594704, fax 438160. (8492449)

Angajez zugravi, faianţari, rigipsari, 
necalificaţi. Tel. 0742807643. (008557)

SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0740583831. (008559)

Angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Tel. 0744617171, 0742091497 (008560)

Bar Retro angajează barman-ospă-
tar. Relaţii la tel. 0741078335 sau la bar. 
(008563)

Angajăm şoferi pentru activita-
tea de transport persoane în regim 
taxi, cu atestat (pe Fiat Panda). 
Relaţii la 465101. (07/05/MR/20)

2 posturi vânzătoare aprozar + mixt, 
experienţă la cântar, salariu atractiv. 
412267, 0723338208, 0741254475. 
(008587)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 481309, 491310. (008591)

Societate comercială angajează tini-
chigiu industrial. Telefon 0745190046. 
(8492362)

Angajăm sudori autogen pen-
tru ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8492363)

Societate comercială angajează per-
sonal calificat în meseria de: zugrav,
zidar-faianţar. Relaţii la tel. 318922, în-
tre orele 8,00-15,00. (8492366)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8492364)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă, cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 311939. (8492364)

Angajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. 0745642631, 444616. 
(008625)

Angajez bucătari şi ajutori de bucă-
tari. Telefon 0747012842. (008623)

Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 321102. (008631)

Cafe-bar angajează urgent barman. 
Relaţii la tel. 0720458470, 0720619344. 
(008651)

SC angajează vânzător mobilier cu 
experienţă şi montator mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 466959. (08/05/
CS/32)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

Angajăm şoferi intervenţie şi agenţi 
pază. Relaţii tel. 461696. (8492378)

Firmă de distribuţie angajează şoferi 
categ. B,C şi E cu atestat. 0744375291. 
(08/05/CS/34)

Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de execu-
ţie. Telefon 417735. (8492178)

As. Proprietarilor Nr. 102 angajea-
ză îngrijitoare. Relaţii la tel. 411738. 
(8492384)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

SC Hidrotehnica SA Brăila angajea-
ză pentru punctul de lucru din Galaţi 
Port Docuri 3 fierari, 3 dulgheri, 4 ne-
calificaţi, 3 betonişti, 2 sudori, 2 lăcă-
tuşi. Relaţii în Port Docuri, dana 28. 
(8492381)

Bucătar-grataragiu, Piaţa Centrală 
La dom'+ Vasa. Telefon 0746043529. 
(008707)

SC Distribuţie angajează contabil şi 
casier, cunoştinţe operare calculator. 
CV-urile la fax 410554. (8492391)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Angajăm coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, barmaniţe. 320427, 0745362964. 
(008809)

Angajez vânzător magazin mixt, 
cu experienţă adresă Micro 19, ale-
ea comerţului, Nadia 2000. Telefon 
0788253536. (008790)

###

SC Uniterm angajează instalatori 
cu experienţă în sudură polipropi-
lenă şi instalaţii cupru. Tel. 488313, 
0740191757. (008835)

###

Sincere felicitări la ceas aniver-
sar, sănătate şi fericire îi dorim 
domnului Paraschiv Ştefan. La 
mulţi ani! Familia Constantin.  

De ziua ta mămico să-ţi în-
florească viaţa ca florile de 
nufăr. Durerea omenească 
în veci să nu te mai ajun-
gă. Să-ţi fie scurt necazul 
şi  fericirea    lungă.  „La  
mulţi ani!” la ceas aniversar 
Vîrtosu Lenuţa - 50 ani. Cu 
drag soţul, fiicele şi ginerii. 
(009082)
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Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 
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Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

32

8 - 14 august 2005

Joi

Colegiul Judeţean al Medicilor Galaţi 
aduce la cunoştinţa membrilor săi că în ziua de 13.08.2005, în-
tre orele 8,00-20,00, va avea loc al doilea tur de scrutin pentru 
Comisia de disciplină Galaţi, la sediul acestuia din str.Brăilei 
nr.177.
Atribuţiile acestei comisii, care va funcţiona în următorii 6 ani, 
vor fi de a judeca abaterile disciplinare ale medicilor şi proble-
mele de deontologie profesională.
Considerăm că toţi membrii Colegiului Medicilor sunt direct in-
teresaţi  şi pot avea o contribuţie personală în alegerea acestui 
important for medical.
La sediul Colegiului au fost afişate lista finală cu candidaţi pentru 
Comisia de disciplină, precum şi un model al buletinului de vot.

Comisia Electorală a judeţului Galaţi

Societate comercială 

închiriază 
hale de 

producţie, 
2000 mp o hală, 

toate utilităţile, în 
Galaţi, pe DN 26, 

şos. Galaţi-Bârlad, 
km 5.8. Relaţii 

0745274928.  

face înscrieri pentru un nou curs de  pregătire în 
vederea obţinerii permisului de conducere cate-
goriile: A, B, C, D, E la cele mai mici preţuri:

Şcoala de Şoferi Profesionişti şi Amatori

SC INTERTRANS SA 
Galaţi 

categorie   fără combustibil cu combustibil

A   150 RON  190 RON

B   250 RON  420 RON

C, C+E   450 RON  790 RON

D   295 RON  455 RON

Relaţii la sediul societăţii, str. Ştefan cel Mare nr.3 sau tel. 
472958 şi fax 464824.
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caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Angajăm:  

 MACARAGIU
2 posturi

(autorizat 
I.S.C.I.R.)  

Perioada de lucru: 
          luni – sâmbătă

Relaţii la telefon: 
415.111.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Fabrică de mobilă angajează mon-
tatori mobilă, tapiţeri (cu şi fără 
calificare), muncitori necalificaţi, 
operatoare masă croit, croitore-
se. 306201, 306202, 0743135819. 
(008306)

Firma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, tel. 470855, an-
gajează urgent cu atestat şi foste 
cadre militare, agenţi grupă in-
tervenţie, şefi tură, şefi obiectiv 
şi contabil cu cunoştinţe prima-
re şi PC. Salarii între 4.500.000-
8.500.000, integral. (8492351)

Societate construcţii angajea-
ză dulgheri, zidari, zugravi, ne-
calificaţi. Relaţii tel. 419950, 
477018, 0722563962, 0722563958. 
(8492355)

Societate de construcţii anga-
jează urgent: zidari, rigipsari, 
salarizare atractivă. Relaţii la 
tel. 311673. (8492354)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6a, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori. Relaţii la tel. 498614. 
(8492370)

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal cu următoarele 
cunoştinţe: execuţie casetă lumi-
noasă, întindere poliplan, sud-
ură. Telefon 0723281903. (08/05/
ext.38)

Angajăm economistă pentru 
evidenţă primară şi secretariat, 
cunoscătoare limba engleză şi 
program Light, Office şi inter-
net cu experienţă în domeniu. 
Aşteptăm CV-urile la nr. de fax 
826536 sau 826888 până la data 
de 12.08.2005. (8492377)

Şofer B,C,E,D1, experienţă + atesta-
te. Telefon 0740811062. (008158)

Şofer cat. B,C,E + atestat marfă so-
licit angajare. Telefon 0745952310. 
(008433)

Şofer categ. B,C,D,E, + atestate mar-
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0720277378, 492198. (008697)

Şofer B,C,E,D1 cunosc limba ita-
liană, solicit angajare. Tel. 865411, 
0742360139. (008986)

Îngrijesc copil la familie italiană. Tel. 
0746584683, 0723649299. (009091)

Persoană serioasă, fără obligaţii, în-
grijesc copil 2 ani la domiciliul meu 
în permanenţă. Telefon 0747699477. 
(009142)

Prestãri
Servicii

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007853)Restaurant Cafe Journal angajea-

ză ajutor de bucătar cu experienţă. 
Relaţii la tel. 416722 sau la sediul fir-
mei. (8492303)

Angajez vânzătoare absolventă 
liceu sau şcoală profesională între 
anii 1997-2005, la magazinul Crama, 
str. Scânteii c/c Siderurgiştilor, lângă 
Casieria Renel. (8492309)

Intermedia angajează hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi şi parchetari.
Telefon 498615, 0788704600. (08/05/
BC/382)

SC angajează zidari, fierari, dulgheri,
faianţari, rigipsari şi necalificaţi. Rog
seriozitate! Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05/CI/45)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Societate comercială angajează 
sudor autogen şi electric cu expe-
rienţă în instalaţii de gaz. Tel. 418801, 
0740006638. (8492311)

Angajăm covrigar şi patiser cofetar 
numai cu experienţă. Telefon 431722. 
(849313)

SC Hanţă SRL angajează barman, la 
barul din comuna Suceveni. Relaţii tel. 
348477. (8492321)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

SC G&D Com SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă pentru zona 
Brăila. Trimiteţi CV la fax 499629. 
(8492318)

Angajez menajeră. Telefon 471270. 
(8492316)

Angajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice cu experienţă în vânzări. 
Interviul va avea loc joi, ora 16,00, 
la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Auto-Moto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (8492331)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (008926)

Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări cu experienţă. CV 
la fax 464008. (8492330)

SC angajează tâmplar PVC cu ex-
perienţă. Salarizare atractivă. Rog se-
riozitate. Tel. 306116, Caragiale nr. 19. 
(008931)

Caut persoană îngrijire bătrân. 
Telefon 452887. (008936)

Angajăm vânzătoare/vânzător. Tel. 
0745690450. (008725)

Angajez muncitori în construcţii 
pentru execuţie fundaţii case. Interviu 
zilnic, orele 18,00-19,00, str. Al. Cernat 
nr. 106A. Informaţii la tel. 0745254570. 
(8492327) 

Caut menajeră pentru îngrijire 2 co-
pii în Italia. Cer seriozitate şi ofer con-
diţii avantajoase. Telefon 0740471919. 
(008947)

SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 470058. (8492334)

Agenţia imobiliară Nova House an-
gajează agent imobiliar, salariu moti-
vant. 318599, 476550. (8492445)

Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centru de Formare Profesională 
"L'ecole des Chefs". Cursurile încep 
în data de 1 septembrie şi au durata 
de 5 luni. Locuri limitate. Relaţii su-
plimentare tel. 469032. Posibilităţi 
de angajare pentru absolvenţii cu 
rezultate foarte bune. (08/05/BC/
371)

Angajez frizer, dnul Flory. Tel. 
0740275610, 422508. (008473)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Angajez vulcanizator şi manipu-
lant anvelope second hand. 314885, 
0744909527. (008961)

SC Alexia CO SRL angajează tâmplari 
(montatori) cu experienţă şi ucenici. 
Relaţii la magazinul societăţii situat 
pe str. 1 Decembrie 1918, bl. S8, parter 
sau la tel. 478009. (8492341)

Oficiul Judeţean pentru studii pedo-
logice şi agrochimice Galaţi scoate la 
concurs 2 posturi de inginer pedolog. 
Concursul se ţine la 1.09.2005 la sediul 
unităţii din str. Ştiinţei nr. 97. Relaţii 
la tel. 416465 sau la sediul unităţii. 
(8492501)

Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

Familie din Italia caută baby sitter 
pentru copil 9 ani. Telefon 0720845101. 
(009023)

Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

Angajăm chelneriţe. Tel. 0744512651. 
(8492503)

SC cu activitate producţie angajează 
secretară (Office, 2 limbi străine), me-
canic, electrician, eventual ingineri. 
Informaţii la 334248. (8492502)

Angajez menajeră, salariu atractiv. 
Rog seriozitate. 0788448270. (08/05/
CS/35)

Bingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00 la se-
diul firmei. (07/05/BC/350)

Societate comercială angajează scu-
ler matriţer cu vechime (pensionar). 
Telefon 0724958394. (08/05/BC/384)

SC angajează faianţari cu experien-
ţă. Telefon 413511. (08/05/PC/08)

Angajez barman(iţă) pentru cafe-
bar. Rel. tel. 0722403430 sau 468673. 
(8492512)

SC Alex International Invest SRL se-
lectează asistente medicale atestate 
pentru angajare cu contract de mun-
că în Italia. Relaţii la tel. 0243231159, 
0243206266, zilnic între orele 10,00-
16,00. (8492513)

SC Santorini angajează femeie de 
serviciu. Relaţii piaţa Calea Basarabiei. 
(009113)

Restaurantul Horse Shoe anga-
jează barmani. Relaţii la tel. 495522, 
0746147009. (009118)

SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale, condiţii avanta-
joase. Telefon 497667. (8492516)

Angajez 2 vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0788498807. (009147)

Pizza Italia (Francezi) angajează bar-
man-ospătar. 0742217235. (009146)

SC angajează barmani şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 416126 sau 
0746147009. (009144)

SiIva SRL angajează electricieni, str. 
Morilor 164. 463541. (8492521)

Angajez personal pentru fast-food, 
pizza. Telefon 0740062173. (009149)

SC angajează contabilă cu normă 
întreagă capabilă să execute toată 
evidenţa contabilă a societăţii, cu-
noştinţe operare PC. Tel./fax 322107, 
0744214215. (8492523)

Societate angajează sudori elec-
tric şi autogen, lăcătuşi, mecanici 
cu experienţă SIDEX. 477470. 
(8492397)

SC Agios SRL construcţii angajea-
ză zidari, lucrători amenajări inte-
rioare. Rel. la tel. 311934 între orele 
8,30-15,30. (8492332)

Editura Odyseea scoate la con-
curs postul de reprezentant 
vânzări în oraşul dumneavoastră. 
Cerinţe: abilităţi dezvoltate de co-
municare, seriozitate. Posibilităţi 
de casting foarte bune. Trimiteţi 
CV-urile (cu fotografie) la recru-
tări@odyseea.ro. Alte informaţii: 
0264423807. (07/05/ext.188)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei intere-
saţi se vor prezenta pentru pro-
ba practică la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90, în fiecare 
zi de luni până vineri, ora 8,00.  
Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

Angajez contabilă program Job la 
sediul firmei. Telefon 0744642131. 
(8492444)

SC angajează dulgheri, fierari, zi-
dari, instalatori şi muncitori necali-
ficaţi. Tel 416745. (8492340)

Cofetăria Ştef angajează ospătari, 
vânzători, femei serviciu, zilnic, 
10,00-13,00. (009071)

Birou de consultanţă selectează 
urgent consilieri training gratuit. 
Relaţii la tel. 0744770702 (009088)

Organizaţie nonguvernamentală, 
ce furnizează servicii pentru copii 
şi adulţi cu dizabilităţi, scoate la 
concurs un post de kinetotera-
peut (normă întreagă) în Galaţi. 
Cerinţele esenţiale sunt: studii 
superioare de kinetoterapie, do-
rinţa de a-şi dezvolta abilităţile 
profesionale, spirit de echipă, înţe-
legerea şi respectarea drepturilor 
omului. Reprezintă avantaje: ex-
perienţă anterioară în domeniu şi 
o bună înţelegere a limbii engleze. 
Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV-ul şi scrisoarea de in-
tenţie până pe data de 31 august 
la adresa: Mazepa I, str. Roşiori, bl. 
G4, ap. 60, Galaţi, cod 800055 sau 
pe email la galati@fvb.ro sau pu-
teţi aplica online şi consulta fişa 
postului la www.fvb.ro, secţiunea 
angajări. (8492511)

Societate de construcţii anga-
jează: rigipsari, zugravi, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 
463563. (08/05/BC/385)

Ar
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Propuneri de
Afaceri

Electrician autorizat Renel execut 
instalaţii. 327829, 0746045199. 

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008679)

#####

SC intermediază vânzări de cereale 
(floarea soarelui, orz, mazăre-furaj) 
la preţuri de export. Vinde îngrăşă-
minte complexe cu plata în bani, 
cupoane sau compensări cereale. 
Telefon 0746043770. (08/05CS13)

####

Sală internet zona Grădina Publică, 
spaţiu închiriat. 0722664563. (007985)

Cedez contract laborator patiserie 
complet utilat. 0744597224. (002226)

Producător tâmplărie Gealan înche-
ie contracte avantajos, discount până 
la 30%. Tel. 0747063336, 0788504812. 
(002338)

Caut colaborator cu garanţie imo-
biliară.  Avantaje materiale. Contra 
garanţie. 0788136266, 416280. 
(07/05CS52)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (001946)

Vând agenţie de turism cu brevet, li-
cenţă, vechime de peste un an. Rel. la 
tel. 0745613645, 0741218000. (08/05B-
C376)

Vând afacere la cheie coafor, fri-
zerie, solar, profesional cosme-
tică etc., preţ 14.000 E. Telefon 
0741224005. (008920)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp o 
hală, toate utilităţile, în Galaţi 
pe DN 26, şos. Galaţi-Bârlad, 
km 5,8. Relaţii tel. 0745274928. 
(08/05CS39)

#######

CHRISTIAN COMPANY-LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionari 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

#####

SC Volaret SRL oferă servicii fune-
rare complete non-stop. 433083, 
432991, 0741191119. (08/05/PC/09)

######

Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul vărului POPA IULIAN. Chipul 
lui vesel rămâne o veşnică aminti-
re. Înmormântarea astăzi, ora 12.00, 
Umbrăreşti. George, Oana, Cica şi 
Petrică Tonu. (008946)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în lumea veşnică a celui care ne-a 
fost naş de cununie şi un om deose-
bit NEACŞU IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Şerban F. şi 
Munteanu N. (008998)

LUCICA MIRON - fosta mea colegă, 
cuvintele sunt prea goale de conţinut 
să-mi pot exprima durerea provocată 
de dispariţia timpurie a ta. După 7 ani 
şi jumătate de singurătate şi suferin-
ţă, Dumnezeu a hotărât să-ţi urmezi 
soţul în neant. Odihneşte-te în pace, 
suflet zbuciumat, şi veghează-ţi copi-
laşii, cum numai tu ştiai s-o faci. Mirela 
Banea. (008963)

Ne alăturăm prietenei noastre 
Izabela şi familiei sale la pierderea 
suferită în  urma decesului bunicii 
sale. Sincere condoleanţe. Ema, Angi, 
Manu. (009018)

Cu inimile cernite anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ,
tată şi bunic 

###POPA TODERIŢĂ,### 

com. Barcea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia îndurerată. 
(08/05MR03)

Colectivul laboratorului din cadrul 
Spitalului Militar Galaţi regretă tre-
cerea în nefiinţă a colegului PETRU
MARCU. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (009097)

Regretăm moartea fulgerătoare 
a celui care a fost MARCU PETRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. LPINMP-
SMU Galaţi şi farm. Bodeanu. 
(009096)

Suntem alături de colegul nostru 
Lăcătuş Nicolaie la marea dure-
re provocată de decesul fratelui 
LĂCĂTUŞ PETRACHE. Colectivul 
serviciului Corp Control Primar 
Daianu Mariana. (009106)

Suntem alături de ginerele, res-
pectiv, cumnatul nostru Popa 
Năstase, acum  când se desparte de 
tatăl său iubit 

###POPA TODERIŢĂ###, 

com. Barcea. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Fam. A. Cristian 
şi S. Rugină. (08/05MR03)

Cu durere în suflet deplângem
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost tată şi bunic 

###POPA TODERIŢĂ###, 

com. Barcea. Năstase fiu, Liliana
noră, Andreea şi Alexandru nepoţi. 
Dumnezeu să-l ierte! (08/05MR03)

Colectivul secţiei Medicală I Spitalul 
de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei” 
este alături de asistenta  şefă Merila 
Lucia în aceste momente grele 
pricinuite de decesul mamei sale 
PÎRJOLEANU NECULINA. Dumnezeu 
s-o odihnească. (009125)

Cu multă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a lui  

 TUCHILĂ  MITICĂ. Înmormântarea în 
satul Roşcani. Vivi, Nelu, soţia Mariana. 
Regrete eterne. (009141)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
neaşteptată în nefiinţă a iubitului nos-
tru soţ şi tată, cel care a fost plt. adj. 
şef MApN (r) MARCU PETRU de care 
ne vom aminti până la sfârşitul vieţii. 
Corpul neînsufleţit este depus la  ca-
pela Bisericii Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc vineri 12 august la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Slujba va începe la ora 12.00. 
(009150)

Suntem alături de dragii noştri Maria 
şi Petru la suferinţa pricinuită de pier-
derea iubitului lor soţ şi tată MARCU 
PETRU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Anicuţa, Tinel şi Valentin Ceapă. 
(00150)

Cu profundă durere anunţăm 
încetarea din viaţă, după o lun-
gă suferinţă, a mamei noastre 
PÂRJOLEANU NECULINA. Corpul 
neînsufleţit este depus la  capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 12.08.2005. Nu te vom 
uita niciodată! Copiii şi nepoţii. 
(008958)

De 5 ani de zile te chemăm neînce-
tat VASILE (LICĂ) CERNESCU şi viaţa 
întreagă nu ne va ajunge să te plân-
gem. 

La numai 27 de ani ai plecat fulgeră-
tor dintre noi lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(008948)

Au trecut 20 de ani de când mama 
şi soţia, CLAUDIA ROMAN, 67 ani, ne 
veghează din ceruri. Ne vom ruga 
pentru 

sufletul ei bun şi blând. Dumnezeu să
o odihnească  în pace. Victor fiu, Lidia
noră şi Vladimir soţ. (008755)

Cu lacrimi şi durere anunţăm că azi, 
11 august, se împlineşte un an de când 
ne-a părăsit draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, IFIMOV ELENA. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în
pace şi linişte. Soţul, copiii, nepoţii. 
(009056)

BUJOREANU MARICEL dacă trăiai azi 
împlineai 47 ani şi în loc de 

„La mulţi ani!” îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească. Mărioara, Cătălin, 
Florin. (09105)

Astăzi, la împlinirea a 9 luni de 
când ne-a părăsit scumpul şi 
iubitul nostru fiu şi frate, 

PETRARIU BOGDAN, sunt prezente 
în sufletele noastre chipul său 
blând şi cald şi bunătatea sa 
sufletească. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Mama, tata, 
frăţiorul şi Lavinia. (008912)

Astăzi se împlinesc 7 ani de tristeţe 
şi dor de când scumpul nostru fiu, 
tată şi cumnat, CLAPĂ GIGEL 

ne-a părăsit pentru totdeauna. Nu 
te vom uita niciodată! Mama, fiul, 
fratele şi cumnata. (008836)

3 ani de la dispariţia fulgerătoare şi 
nedreaptă a bunului nostru 

POPA SORIN. Amintirea lui şi 
durerea vor rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Familia. 
(008534)

Firmă construcţii execută la coman-
dă amenajări interioare şi exterioa-
re faţade şi hidroizolaţie de cea mai 
bună calitate la preţuri avantajoase. 
Tel. 0745115630. (008386)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
318)

###

####

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

#####

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

#####

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel.
0722424502, 496879. (8653286)

###

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

####

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 471743, 334137, 0741523857. 
(001598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05177M)

#####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007967)

Găuri beton, dibluri, hote, cornize, 
suspendate. 435126. (008007)

Înfiinţez societăţi comerciale în cel
mai scurt timp la preţuri avantajoase. 
Telefon 0744870715. (002093)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Evidenţă contabilă, întocmire şi 
certificare bilanţuri, expertize, ana-
lize financiare pentru credite ban-
că, declaraţii prin cabinet expert 
contabil autorizat. Telefon 499464, 
0742920450. (02/05CS29)

Execut case, vile la cheie, zugrăveli, 
gresie, faianţă, instalaţii. Tel. 476997, 
0741354126. (002189)

Executăm zugrăveli, parchet lame-
lar, rigips. 0742412856. (008293)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492460)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002024)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

####

Constituiri societăţi comerciale 6 
mil. lei, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(8492109)

######

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Hidroizolaţie, centrale-termice. 
Telefon 0743875576. (008353)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (008379)

Executăm grilaje, uşi, balcoa-
ne metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (008409)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (008472)

Înfiinţări societăţi, obţineri auto-
rizaţii în orice domeniu. 467797, 
0722751583. (008453)

Doriţi să călătoriţi în siguranţă, con-
fort către orice destinaţie din ţară? 
Contact personal tel. 0744873552. 
(008508)

#######

PROCONSULT,  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8492360)

########

Electrician autorizat execut orice tip 
de instalaţii electrice. Asigur garanţie 
şi dosar Electrica. Telefon 0746010839. 
(008383)

Execut transport orice destina-
ţie, confort, siguranţă. 0723530839. 
(001803)

Instructor Logan, aer condiţio-
nat, ofer serviciile. Tel. 0744874226, 
325524. (008692)

####

Construcţii vile, case, balcoane, 
amenajări interioare, tâmplărie 
Al, PVC geam termopan. 422966, 
0746497549. prosidan@yahoo.
com (8492386)

####

Curse Otopeni, Băneasa, Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (008726)

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Executăm case şi mansarde din 
lemn. Telefon 0726596699. (008840)

Rulouri exterioare, jaluzele verti-
cale, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8492400)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

SC execută lucrări de tencuieli, pla-
cări cu gresie şi faianţă, rigips, gle-
turi, văruit, montaj parchet lamelar. 
Telefon 0745776401. (8492305)

Montăm pavele, pavaje gresie-faian-
ţă, zugrăveli, rigips. Rapid şi calitate. 
Tel. 450691, 0741172506, 0746999838.  
(008910)

Execut lucrări hidroizolaţii, cali-
tate, garanţie 10 ani. Tel. 497637, 
0741742826. (008914)

Executăm hidroizolaţii, şarpan-
te, burlane. Seriozitate şi garanţie. 
Telefon 432172. (008921)

SC execută lucrări de tencuieli, pla-
cări cu gresie şi faianţă, rigips, gle-
turi, văruit, montaj parchet lamelar. 
Telefon 0745776401. (8492305)

Execut amenajări interioare, gre-
sări, faianţări, rigipsări, parchete la-
melare, zugrăveli, extinderi. Telefon 
0726029032. (008818)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax. 
469777. (002360)

Înfiinţăm, modificăm societăţi,
asociaţii, acte firmă. 0723642800.
(8492242)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

Instalaţii electrice, execuţie, modi-
ficare, personal calificat. 0742705668.
(009139)

S-au scurs 6 luni de 
lacrimi şi durere de 
când a plecat dintre 
cei vii cel care a fost 
cel mai drag soţ şi 
tată 

TUDORACHE VASILE. 

Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău 
bun. Nu te vom uita 
niciodată!       Familia.

Suntem alături de fam. Rusu în 
marea suferinţă pricinuită de 
pierderea celui care a fost un bun 
soţ, tată şi bunic RUSU IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Iordan Melu, Doina şi 
Elena. (008979)

Suntem alături de colega noastră 
Veta Cojocaru la durerea pricinui-
tă de moartea tatălui. Colectivele 
de salariaţi ATCOM şi SCA Omnia. 
(8492393)

Bunul şi nepreţuitul nostru tată, 
socru şi bunic RUSU IOAN, 74 ani, 
s-a stins după o suferinţă cumplită 
şi nemeritată. Om de înaltă ţinută 
morală, harnic şi înţelept ai 

vegheat asupra noastră ca o flacă-
ră vie şi ne-ai iubit pe toţi necon-
diţionat. Te vom iubi mereu şi-ţi 
vom cinsti memoria cât vom trăi. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aşeze 
în lumea celor drepţi. Fam. Panţuş 
- fiica, ginerele, Anca şi Cristi. 
Înmormântarea astăzi 11.08.2005, 
ora 11.00. (009062)

Soţia cu durere în suflet anunţă 
că după o viaţă de 50 de ani îm-
preună, suferinţa şi durerea după 
pierderea unicului fecior, l-au do-
borât pe bunul soţ RUSU IOAN, 74 
ani. Te voi plânge cât voi mai trăi, 
până ce bunul Dumnezeu ne va 
uni din nou într-o lume mai bună. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia Neta 
Rusu. (009062)

Cu durere în suflet regretăm nes-
pus pierderea unui socru de ex-
cepţie şi un bunic deosebit RUSU 
IOAN, 74 ani. Te vom iubi şi respec-
ta mereu, tataie. Dumnezeu să-ţi 
binecuvânteze  odihna veşnică. 
Nana Florentina şi nepotul Andrei. 
(009062)

Cu durere în suflet regret trecerea 
în nefiinţă, după o grea suferin-
ţă, a unchiului meu RUSU IOAN. 
Nepoata Maricica. (009062)

Colectivul stomatologic din 
Spitalul Militar Galaţi regretă tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a 
colegului şi prietenului plt. pr. adj. 
(r) MARCU PETRU. Condoleanţe fa-
miliei. (009077)

Colectivul Spitalului Militar Galaţi 
este alături de familia îndoliată la 
trecerea fulgerătoare  în nefiinţă 
a celui care a fost coleg şi prieten 
deosebit plt. pr. adj. (r) MARCU 
PETRU. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (8492504)

Locatarii blocului B1 regretă pro-
fund dispariţia fulgerătoare a dlui 
MARCU PETRU, un om deosebit 
cu suflet nobil pe care nu-l vor uita 
niciodată. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate! (009086) 

Cu adâncă durere în suflet ne 
despărţim azi de colegul nostru 
IOAN RUSU. Durerea profun-
dă ce-o purta în suflet şi boala 
nemiloasă au luat sfârşit şi azi 
păşeşte-n veşnicie. Colectivul 
SC Staer Internaţional SA este 
alături de colega lor Florentina 
Rusu în aceste momente grele 
în care se desparte  de tatăl so-
cru. Dumnezeu să-l odihnească! 
(8492510)

Suntem alături de familia îndoliată 
în momentele grele pricinuite de 
moartea mamei, MIRON LUCICA, şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Fam. Daniciuc. (08/05/cs/40)

######

Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile  cel  Mare   Galaţi   face   în-
scrieri pentru absolvenţii de liceu, 
cu sau fără diplomă de bacalau-
reat, la specializările: asistent far-
macie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

####

Profesionişti rigips: scafe, tavane 
false casetate, biblioteci. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008612)

Electrician autorizat execut, repar 
instalaţii electrice. Telefon 328051. 
(002369)

####

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

#####

HIDROIZOLAŢII! EXCEPŢIONAL! 
Promoţie până în septembrie. 
0747701649. (8492335)

Zugrăveli, gleturi, rigips, apartamen-
te la cheie. 0721742272. (008944)

Construim case, vile, extinderi 
balcoane, tencuieli, zidărie betoa-
ne, instalaţii sanitare. Tel. 830126, 
0741203328. (009001)

Decupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810. 
(009019)

Inginer, pers. fizică autorizată pen-
tru proiectări construcţii şi instalaţii. 
Telefon 0745045982. (008975)

Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare, exterioare, cali-
tativ. Seriozitatea şi detaliul fac dife-
renţa. Telefon 0741641842. (009035)

Rapid şi calitativ faianţări, gresie, zi-
dării, tencuieli, zugrăveli. 0727615647, 
479155. (009031)

####

Societate de transport autorizată 
execută curse în regim de conven-
ţie sau ocazionale cu autobuze la 
preţuri foarte avantajoase. Telefon 
0742024995. (009055)

####

Taxi aeroport în ţară, diverse cola-
borări. 0745766273. (009078)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet. 326388, 0741408705. 
(009100)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(009108)

#####
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 11 august

FilmelaTV
11 august
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 226 cm + 28 cm
Hârşova 286 cm + 20 cm
Brăila   340 cm + 20 cm

GALAŢI  335 cm +   9 cm
Isaccea  274 cm +   6 cm
Tulcea  230 cm +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 august 2005

Viaþa HOROSCOP

REŢETA ZILEI

11 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Vă simţiţi într-o vacanţă 
perpetuă, dar asta nu în-
seamnă neapărat că şefii
dvs. vă împărtăşesc părerile. 
Dimpotrivă.

Continuaţi să vă doriţi o 
schimbare şi poate tocmai 
din această cauză nu băgaţi 
de seamă ce se petrece în ju-
rul dvs.

Vi se aduc observaţii care 
nu sunt lipsite de orice funda-
ment, chiar dacă dvs. nu vreţi 
să le daţi dreptate.

Vă este teamă nu cum-
va să jigniţi o anumită per-
soană. Purtaţi mănuşi atunci 
când discutaţi cu aceasta, 
doar-doar va trece momen-
tul.

Nu puteţi aproba compor-
tamentul cuiva, dar nici nu 
aveţi argumentele necesare 
pentru a-l critica. Secrete 
noi?

Verificaţi mai multe surse 
pentru a afla dacă într-adevăr 
informaţiile ajunse la dvs. se 
întemeiază pe ceva real.

Sunteţi dezamăgit(ă) de 
faptul că lucrurile nu evo-
luează pe cât aţi vrea dvs. de 
repede. Acceptaţi ce nu pu-
teţi schimba.

Nu puteţi să vă explicaţi 
de ce reacţionaţi aşa cum 
reacţionaţi, la aflarea unor
amănunte. Chiar dacă nu 
aveţi motive, sughiţaţi.

Vegheaţi la liniştea unei 
persoane din familie. Vă sim-
ţiţi realmente responsabil(ă) 
pentru soarta acesteia.

Nu comentaţi decât lucru-
rile care vă privesc, ceea ce vă 
face o imagine de om cu prin-
cipii. Nu e departe de adevăr.

De-abia aşteptaţi să scă-
paţi de o grijă care vă apasă 
de ceva timp. Dar soluţiile 
dvs. nu sunt cele mai inspi-
rate.

Vi se par fundamentale 
deosebirile dintre dvs. şi o 
altă persoană cu care încer-
caţi să aveţi o relaţie. Nu luaţi 
lucrurile în tragic!

Casandra

LocalTV
11 august

Cinema
5 -11 august

Galaţi
"Central":  Războiul lu-

milor -  orele:  13,30; 15,30; 
17,45; 20,00.

"Republica":  Regatul 
cerului  - orele: 14,00; 16,45; 
19,30.  

"Ţiglina": Ultimele zile 
ale lui Hitler - orele: 15,00; 
17,30; 20,00.  

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială 
(r); 10,00  Reforma continuă; 11,00 
Prim-plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30  Oraşul meu; 12,00 Brăila în 
direct;  13,00  Prim-plan; 13,05  
Prima pagină; 13,30  Pet Show;  
14,00 Pledoarii turistice; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagi-
nă; 15,00 Prim-plan; 15,05  Eu şi 
Europa; 16,00  Prim-plan; 16,05  
Prima pagină; 16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Tradiţii, pre-
luare Prima TV; 17,00  Prim-plan; 
17,05  Guiness Word of Records; 
18,00 Prim-plan; 18,10  Muzica: 
Sexy; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe-
cială; 20,00  Repere economice; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05  Audienţă la primar; 22,00  
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe (r);  20,00 Alternative 
- talk-show. Invitat directorul 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Sorin Ungurianu; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

În municipiul Galaţi  - pe străzile Movilei, Domnească, Siderurgiştilor, 
pe Bulevardul George Coşbuc şi pe Magistrala SIDEX; în municipiul 
Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni, Pe 
DN 25 – la Lieşti, Independenţa, Piscu, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti, 
Şendreni şi Barcea; pe DN 26 – în zona METRO, la Şiviţa şi  Ijdileni; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Schela, Pechea şi Slobozia Conachi. 

Călători spre Ţara 
Speranţei 

(acţiune, SUA-Germania, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Grant Show, Eva LaRue 
Callahan, Flex Alexander. Titlu 
original: Ice

Un dezastru natural s-a abătut 
asupra Pământului, iar zone întregi 
se confruntă cu o dramatică scă-
dere a temperaturii, care ajunge 
până la 30 de grade sub zero. Los 
Angeles-ul, la fel ca alte mari oraşe 
americane, a fost acoperit de ză-
padă şi gheţuri. Dr. Norman Kistler, 
un specialist în studiul fenomene-
lor solare, îi cere ajutorul poliţis-
tului Robert Drake (Grant Show) 

pentru a ajunge la o navă trimisă de însuşi preşedintele Statelor 
Unite pentru a-l recupera din oraşul îngheţat. Însă cei de pe navă au 
primit ordin să-l salveze doar pe savant, lăsându-i pe ceilalţi pradă 
apocalipsei albe.

Cauză şi efect 2 
(horror, SUA, 2001)

TVR 1, ora 0,55
Cu: Alix Koromzay, 

Bruno Campos, Will 
Estes. Titlu original: 

Mimic 2
Trei oameni sunt 

găsiţi mutilaţi în New 
York. Detectivul Klaski 
descoperă că toate cele 
trei victime îl cunoşteau pe entomologul Remy, profesor de liceu. 
Remy este considerat principalul suspect, până când Klasky, Remy şi 
un grup de elevi, blocaţi în liceu, sunt agresaţi de o creatură bizară 
care-şi poate schimba înfăţişarea. 

Clubul Playa 

(dramă romantică, 
SUA, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Ice Cube, Jamie Foxx, 

Lisa Raye, Monica Calhoun. 
Titlu original: The Players Club

În puţinele clipe libere când 
nu se ocupă de fiul ei şi nu se stră-
duieşte să-şi câştige existenţa, 
Diana (Lisa Raye) visează să ajungă 
jurnalistă de televiziune. Hotărâtă 
să-şi termine studiile, se angajează 
ca dansatoare de striptease la The 
Players Club, un local cu pretenţii 
al cărui proprietar e un individ du-
bios. Diana devine una dintre dan-
satoarele care atrag cei mai mulţi 

clienţi, dar pentru ea această profesie nu e decât o soluţie temporară.  
Însă   nimeni nu se poate considera  în siguranţă în  Players Club, unde  joci  
după regulile celor mai puternici, mai perverşi şi mai cruzi decât tine. 

Oneghin 

(dramă, Anglia, 1999)
TVR Cultural, ora 22,00
Cu: Ralph Fiennes, Liv 

Tyler. Titlu original: Onegin
Filmul este inspirat de opera 

“Evgheni Oneghin” a lui Puşkin. 
Acţiunea, plasată la mijlocul 
sec. al XIX-lea, în St. Petersburg, 
se concentrează pe povestea 
de dragoste dintre eroul al că-
rui nume dă titlul filmului şi tâ-
năra Tatiana.

Prietenia 

(dramă, SUA, 2002)
HBO, ora 0,20
Cu: Erika Christensen, Busy 

Philipps, Victor Garber. Titlu 
original: Home Room

Elevii de la liceul din Valley 
încearcă să-şi continue vieţile 
după un traumatic schimb de 
focuri în şcoală, în urma căruia 
nouă studenţi au fost ucişi. 
Chiar dacă ucigaşul s-a sinucis 
după ce a comis crimele, oame-
nii din oraş tot mai vor să gă-
sească răspunsuri. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri: administrator 

imobile, administrator reţea calcu-
latoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - pati-
ser - preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse tex-
tile, confecţioner tâmplărie din alu-
miniu şi mase plastice,  cosmetică, 
dulgher tâmplar parchetar, fierar
betonist  montator prefabricate, 
frizer coafor manichiurist pedichi-
urist,  instalator încălzire centrală,  

limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi 
reţele, ospătar, recepţioner distri-
buitor, sudor, zidar, pietrar tencui-
tor, maseur întreţinere şi relaxare. 
Lista locurilor de muncă vacante 
– 11.08.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asam-
blor montator profile aluminiu şi 

PVC; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; brutar; 
călcătoreasă lenjerie; casier; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; consilier / expert / inspec-
tor / referent/ economist în comerţ 
/ marketing; controlor calitate; di-
rector adjunct societate comercia-
lă; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician montator şi reparaţii 

linii electrice aeriene; electrome-
canic auto; faianţar; fierar betonist;
gestionar depozit; inginer industrie 
alimentară; inginer instalaţii termi-
ce; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; maseur; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; morar; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul

de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături tricot. mat. 
sintetice; programator; proiectant 
inginer instalaţii; şef depozit;  şo-
fer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; sudor autogen; 
sudor electric; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto;  zidar pie-
trar; zidar restaurator; zidar roşar 
tencuitor; zugrav vopsitor.

1456 - Încetează din viaţă 
IANCU de  HUNEDOARA, ră-
pus de ciumă în tabăra de la 
Zemun, de lângă Belgrad.

1839 - Ia fiinţă, la Paris,
Societatea pentru învăţătura 
poporului român, ce a con-
tribuit la dezvoltarea con-
ştiinţei naţionale  româneşti.

1900 - Se naşte ŞTEFAN 
LUPAŞCU (LUPAŞCO) (m. 
1988), filosof francez de ori-
gine română, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1903 - Se naşte NICOLAE 
GĂRDESCU (m. 1982), actor 
de teatru şi de film.

1926 - Se naşte CORNEL 
TRĂILESCU, compozitor.

1929 - Se naşte MODEST 
MORARU (m. 1988), poet, 
prozator, eseist, editor, tra-
ducător, critic de artă, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
pentru critică al  Uniunii 
Artiştilor Plastici (1975), cu 
Premiul pentru traduceri al 
Uniunii Scriitorilor (1977), 
cu Premiul pentru Proză al 
Uniunii Scriitorilor (1982).

1930 - Se naşte TEODOR 
MAZILU (m. 1980), prozator, 
dramaturg, publicist.

1942 - Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984), poet, 
traducător.

1951 - Se naşte VASILE 
MIHĂESCU, poet, publicist.

1961 - Încetează din viaţă 
ION BARBU (DAN BARBILIAN) 
(n. 1897), poet, matemati-
cian de prestigiu, membru 
fondator al Institutului de 
Matematică al Academiei 
Române(1948).

1973 - Dezvelirea, la 
Braşov, a statuii lui George 
Bariţiu, operă a sculptorului 
Nicolae Enea.

1978 - Este pusă în func-
ţiune telecabina Buşteni - 
Cabana Babele, pe un traseu 
de 4350 m.

1984 - Încetează din viaţă 
VIRGIL MAZILESCU (n.1942), 
poet, traducător. 

1999 - Eclipsă totală de 
soare, ultima din secolul XX. 
Bucureştiul a fost singura 
capitală europeană situată 
exact pe linia centrală a ben-
zii de totalitate, care a mai 
cuprins şi alte oraşe impor-
tante din România, printre 
care Arad, Timişoara, Rm. 
Vâlcea, Mangalia.

- De ce ai întârziat, bărbate?
- Nu mi-au funcţionat frânele.
- Îţi baţi joc de mine? În cazul ăsta 

trebuia să vii mult mai repede.

[
- Rusia e cea mai friguroasă ţară?
- Nu. Iarna trecută am văzut nişte 

turişti  ruşi încălţaţi cu tenişi.

[
- De ce ai rămas celibatar?
- Pentru că de câte ori găseam o fată 

care gătea ca mama, arăta ca tata.

Ingrediente (pentru 6 per-
soane): 1 rulou de aluat foitaj, 
250 g telemea de oi rasă pe ră-
zătoarea mare, 3 dovlecei, 5 lin-
guri de untdelemn de măsline, 
cimbru proaspăt, sare, piper 

 Mod de preparare:  Porniţi 
cuptorul şi pregătiţi tava. 
Curăţaţi dovleceii şi daţi-i pe 
răzătoarea mare.  Puneţi untde-
lemnul să se înfierbânte într-o
tigaie, adăugaţi dovleceii şi lă-

saţi-i să se călească vreme de 
cinci minute. Derulaţi foile de 
plăcintă pe o hârtie de perga-
ment, întinsă pe tava cuptoru-
lui de la aragaz. Înţepaţi-o cu 
furculiţa din loc în loc şi ridicaţi 
marginile aluatului peste cele 
ale tăvii, umezindu-le uşor ca 
să se lipească. Întindeţi brânza 
rasă şi pasta de dovlecei peste 
aluat, săraţi, piperaţi, stropiţi 
cu untdelemn şi băgaţi tava la 

cuptor pentru 25 de minute. 
După zece minute de coacere, 
coborâţi temperatura cupto-
rului. Serviţi tarta fierbinte sau
călduţă, presărată deasupra cu 
cimbru tocat. Pentru o savoare 
în plus, pudraţi tarta cu parme-
zan ras. Se potriveşte bine cu 
un vin rose.

Rodica  
   

Tartă cu brânză şi dovlecei 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Dezlegarea integramei LOGICE apărută în ziarul de miercuri:
ORIZONTAL: A, UNT, PRUNDIS, ARI, GT, I, STATIVE, UNICAT, NAR, ENORIAS, N, ASTRI, PIC, TEN, RARIS, 

MERITE, ARC, TE, RAS, CE, RISCA, ELAN, CERCETARE.

Aruncătură
Dau ştiri 
neconfir-

mate

Aliat
Fac casă 

la ţară

Maşină din 
Maroc!

Fără cetăţe-
nie (pl.)

Ieşiri 
necontrolate

Ţesut... plin 
de apă

Un arbore 
pipernicit

Cu zgomot 
monetar
Ţin de o 
regiune

A vindeca
E tot 

un drac

Teste!
Aduşi de 

spate

A distanţa
În afara 
istoriei

Jaluzea
Scăpată din 

vedere

Ba 
din contră!

Semn grafic 
literar

Sora Vetei
Ocolul 
vitelor

Cuvânt în 
deşert

Teste!
Nivel... la 
înălţime

Specie
Cutie!

La tavă!
Albit 

la faţă!

A face 
prezentările

Ceai!

Pericol 
iminent

Adaos la 
croială

Diacritice

Cer 
aiurea!
Secure!

Umezi!
În formă  

brută

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector sudic şi 
sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprin-
se între 28 şi 30°C, în timp ce mini-
mele vor oscila, noaptea, între 16 şi 
18°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

De veghe 
în lanul 
de fasole

Aţi văzut vreodată „un 
lan de roşii”? Dacă nu, în-
seamnă că nu v-aţi uitat la 
matinalele ştiri ale Antenei 
1! Acolo l-am văzut pe un 
ieşean gospodar în a cărui 
ogradă se dezvoltă o impre-
sionantă producţie de roşii 
mari şi frumoase, de un kil 
jumate bucata! De aici repor-
terul Observatorului a tras 
concluzia că minunăţia de 
tomate nu se poate dezvol-
ta, sfidând dicţionarul expli-
cativ al limbii române, decât 
fix într-un „lan”. Aşteptăm 
cu interes veşti antenistice 
despre via de castraveţi, li-
vada de zar zavat şi ferma de 
secară. [ La matinalul B1 
Tv, Sorin Ganciu ne vorbeş-
te despre „cele mai de bază 
lucruri”. Cum baza mea nu 
se potrivea deloc cu lipsa lui 
de baze am schimbat cana-
lul. [ Doamne! Ce demon 
vestimentar, ce stihii fashi-
on au îmbrăcat-o pe Corina? 
Fătuca e de altfel frumuşică, 
simpatică, poate are şi voce, 
dar n-o lasă playback-ul să 
cânte şi să se afirme. În vi-
deoclipul „Îmi place la tine 
tot”, ne arată nişte pulpe şi 
gambe armonioase, scoase 
în evidenţă de pantalonaşii 
de blug scurţi. La apariţia tv 
în care m-a speriat pe mine, 
se pare că dra Corina nu s-a 
putut decide în ruptul capu-
lui dacă să adopte o ţinută 
elegantă de seară sau una 
sport. Aşa că le-a mixat pe 
cele două obţinând: o ro-
chie mai lungă de genun-
chi, colţ în faţă şi în spate, 
model roşu cu albastru, iar 
pe dedesubt maiou alb şi 
blugi lungi negri. Cum de la 
distanţă se putea zări câte 
ceva prin stofa transparen-
tă a rochiei, putem deduce 
că fătuca a arborat o costu-
maţie antiţânţari! În fond, 
perfect justificată pentru 
că se afla pe o terasă, seara, 
în aer liber. [  Fantastic Bar 
se vrea una dintre emisiu-
nile semi-„fierbinţi” interzi-
se sub 16 ani. De fapt, sunt 
filmate îndeaproape nişte 
posterioare înveşmântate în 
bikini şi chiloţei care, de cele 
mai multe ori, nu se asortea-
ză câtuşi de puţin cu fustiţa 
purtătoarei lor. Aceleaşi 
mişcări şi dosuri apar şi în 
videoclipurile difuzate în 
miezul zilei! E şi un moment 
de striptease în care două 
domniţe se dezbracă reci-
proc, mângâindu-se şi pu-
pându-se înghesuite într-un 
colţ în care abia au loc să 
respire. Totul arată a amato-
rism de prost-gust. 

AŞADAR…  Fanii tutunului nu trebuie să se mai 
streseze că îşi “poluează” colegii nefumători. O companie 
elveţiană a lansat recent “ţigările fără fum”, nişte dispozitive 
care au exact forma şi culoarea unei ţigări şi oferă aceleaşi 
“plăceri”.  Falsa ţigară poate fi “fumată” de mai multe ori şi 
asta pentru că are în interior o sursă de căldură alimentată 
de la un fel de “încărcător” de dimensiunea unui pachet de 
ţigări. Nicotina şi aromele se degajă prin intermediul unui 
curent de aer cald şi pot fi “savurate” timp de circa trei 
minute.  

18 SPECII.  Un grup de ecologişti, “Friends of the 
Chicago River”, a inaugurat în oraşul american Chicago un 
hotel pentru peşti.  Hotelul este o suită de acvarii pline cu 
vegetaţie acvatică, pentru a face şederea peştilor mai plăcu-
tă.    Grupul speră să aibă ca oaspeţi înotătoare din cel puţin 
18 specii. Construcţia hotelului a fost finanţată, în parte, de 
primăria oraşului şi din donaţii.       

UN SFAT BUN. Când simţiţi că pielea vă arde din pri-
cina soarelui puternic, aplicaţi un strat subţire de pudră de 
talc. Răcoreşte şi dezodorizează, absorbind  transpiraţia. 

SUPERECONOMIE.  Consiliul comitatului 
Staffordshire din Marea Britanie a scos la concurs un post 
cu totul neobişnuit. Autorităţile caută o persoană care să 
fie responsabilă cu stinsul luminii şi al calculatoarelor din 
sediul Consiliului, urmând să primească un salariu de 3.600 
de euro pe lună.      

Trei minute

Ajutoare speciale 
Persoanele cu nevoi speciale, încadrate la gradul I şi II, primesc din 

partea Autorităţii Naţionale pentru Persoane cu Handicap (ANPH) un 
ajutor special în valoare de 1.400.000 lei/lună.  Persoanele cu han-
dicap care au şi alte venituri, încadrate la gradul I, beneficiază de un 
ajutor de 700.000 lei/lună, iar cele de la gradul II,  420.000 de lei/lună. 
ANPH mai asigură facilităţi la Romtelecom şi bilete de transport ur-
ban şi interurban.

Laura Gurău

Legendara actriţă Vivien 
Leigh s-ar fi despărţit de 
fostul său soţ, Sir Laurence 

Olivier, din cauza faptului că 
apetitul sexual exagerat al ve-
detei l-a epuizat psihic şi fizic 
pe legendarul actor, cum reiese 
dintr-o serie de scrisori ale celor 
doi.  Autorul Terry Coleman a de-

cis să publice o serie de scrisori 
pline de detalii picante, în bio-
grafia autorizată despre Olivier, 
care va fi lansată în toamna anu-
lui viitor. 

În scrisori, Laurence afirmă că 
dorinţa soţiei sale de a face sex 
de trei ori pe zi l-a epuizat fizic 
şi nervos. De asemenea, din ace-

leaşi misive reiese că eşecul ma-
riajului în 1948, după 20 de ani 
de căsnicie, a fost provocat şi de 
aventura actriţei cu colegul său 
de breaslă, Peter Finch, în timpul 
turneului companiei teatrale Old 
Vic pe continentul australian. 

Scrisori picante 

MAGAZIN

Aventura lui Icar, legenda-
rul erou  şi precursor al avia-
ţiei mondiale, a rămas în con-
ştiinţa posterităţii nu numai 
ca un emoţionant exemplu de 
temeritate, de dragoste, de li-
bertate. Veacuri la rând, zborul 
lui Icar şi Dedal a sedus imagi-
naţia unor artizani inventatori, 
dar şi pe cea a unor gânditori 
luminaţi, între care e de-ajuns 
să-l amintim pe Leonardo da 
Vinci, savantul şi artistul renas-
centist, autorul unor proiecte 
aeronautice care demonstrea-
ză o remarcabilă intuiţie chiar 
dacă soluţiile constructive se 
dovedesc nerealiste. Au fost în-
cercări sortite eşecului. În afara 
unor scurte reuşite ale zborului 
planat, cele mai multe experi-
mente au sfârşit în mod tragic. 

Dar toate aceste întreprinderi 
romantice, sunt de părere cer-
cetătorii actuali, au prefaţat un 
vast capitol al cunoaşterii uma-
ne. Fără o preistorie a aviaţiei, 
omul n-ar fi izbutit niciodată 
să propulseze în spaţiu aero-
state umplute cu gaze uşoare 
şi, în cele din urmă, maşini de 
zburat mai grele decât aerul. 
Interesant de remarcat că ma-
joritatea acestor aventurieri şi-a 
construit aripi mobile sau fixe, 
ataşate de mâini sau picioare 
după modelul zburătoarelor vii, 
ignorând cu desăvârşire impor-
tanţa cozii, care, la orice pasăre, 
este nu numai un element de 
susţinere, ci şi unul de direc-
ţie. Au fost proiecte imagistice, 
lipsite de cele mai elementare 
cunoştinţe de aerodinamică, de 

interpretare a fizicii curenţilor. 
Asemenea încercări au existat 
nu numai în perioada Evului 
Mediu timpuriu, ci chiar şi în 
vremurile antichităţii romane, 
elene, persane, indiene, aşa 
cum sunt tentaţi să aprecieze 
unii cercetători. Dar primele in-
formaţii aparţin sfârşitului de 
mileniu al erei noastre. Sunt 
însemnări  ocazionale, obscu-
re, unele însoţite de desene şi 
care nu oferă decât informaţii 
vagi despre tehnica folosită. 
Oricum, nu încape îndoială că 
omul a încercat să zboare. Un 
vis străvechi ce întruchipează 
marea lui cutezanţă şi sete de 
cunoaştere.

Iulia Cuarente
(din surse on-line)

Oameni cu aripi

Ministrul Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale, Gheorghe Flutur, a 
semnat Ordinul privind acordarea de 
prime la exportul de vinuri în valoare 
de 80 lei noi pe hectolitru, în limita can-
tităţii de 8080 de hectolitri. Prima pen-
tru exportul de vinuri s-a majorat astfel 

de la 45 lei noi pe hectolitru, cât a fost 
în anul 2004, la 80 lei noi pentru acest 
an, efortul bugetar fiind de 646.400 lei 
noi. Această primă este acordată ex-
porturilor de sortimente de vinuri îm-
buteliate, cu denumire de origine con-
trolată (DOC) şi vinuri spumante, livrate 

pe orice destinaţie, cu excepţia Uniunii 
Europene. Ordinul urmează să fie sem-
nat de ministrul Finanţelor Publice şi 
avizat de ministrul delegat pentru co-
merţ şi publicat în Monitorul Oficial, 
dată de la care va intra în vigoare.

Bun e vinul 
ghiurghiuliu. 
Şi profitabil!

[ Prima de export pentru vin s-a majorat
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Mihai Costache
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Atac la mama vitregă
Trei tineri din Galaţi, împreună cu alţi doi prieteni, sunt cercetaţi 

de Secţia 5 de Poliţie pentru violare de domiciliu şi distrugere. 
Z. Marian, de 27 ani, Z. Marius, de 26 ani, Z. Ionuţ, de 24 de ani,  

B. Florin,  şi G. Vasile, de 23 ani,  au dat buzna  în curtea   Olimpiadei 
Z., mama vitregă a primilor trei, unde au distrus geamurile locuin-
ţei, oglinda retrovizoare a unui autoturism BMW şi un telefon mobil. 
Ancheta continuă cu autorii în stare de libertate.

A.C.D.

Şi poliţiştii gălăţeni o caută pe 
Mihaela Andreea Dodan, fetiţa 
din Constanţa dispărută pe 1 au-
gust. În vârstă de 5 ani şi 9 luni, 
copilul a dispărut în împrejurări 
suspecte de pe raza localităţii 
Plopeni, comuna Chirnogeni, ju-
deţul Constanţa.

Semnalmentele copilului 
sunt: 90 cm înălţime, păr lung, 

blond, cârlionţat. La data dis-
pariţiei era îmbrăcată cu tricou 
mov, pantalon scurt de culoare 
roşie. Nu purta încălţăminte.

Poliţiştii gălăţeni îi roagă pe 
cei care pot  da relaţii  să contac-
teze cea mai apropiată unitate 
de poliţie sau să telefoneze la 
112.

A.C.D.

Trei miliarde pentru şcolile inundate
Guvernul a alocat trei miliarde de lei pentru cele trei instituţii de 

învăţământ din judeţul Galaţi care au avut de suferit de pe urma inun-
daţiilor. Două  miliarde sunt pentru şcoala de la Torceşti, care va fi
refăcută din temelii. Câte 500 de milioane vor reveni şcolilor de la 
Cosmeşti Vale şi de la Nămoloasa. Ultimele două şcoli vor mai primi 
fonduri şi din alte surse.

Roxana Penciu 
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UN ZÂMBET PE ZI

Locuitori cu aripi pe plaja prezidenţială de la Neptun.
Foto: Larisa Cernat

Când în politica românească se întâmplă aşa 
sinistru mediatic, reacţia consumatorului 
de evenimente înţepeneşte ori în porţiunea 

interesului dezmăţat ori în magherniţa plictisului 
ancestral. Mă gândeam că finalitatea răzmeriţei
palatiforme nu are ce căuta în tensiunea cercuri-
lor de interese cât mai degrabă în trapezul opiniei 
publice.

Dacă agitaţia politică nu mai stârneşte interes 
(aşa-i peste o vârstă şi sub un prag de venit) muţi 
cu dexteritate pe fotbal, mai lingi o bere, mai hăcui 
un pepene, mai baţi nevasta, mai asculţi o manea, 
mai faci un ciubuc, ca românul.

Dacă însă te crezi buricul pământului şi esenţa 
democraţiei, îţi asumi statutul de alegător cu nevoi 
informaţionale şi beleşti ochii la televizor, mănânci 
ziarele, bei radiojurnalele şi transpiri zvonurile. 
După care dai cu dexteritate pe fotbal, mai sorbi 
o bere etc. Păcatul cel mare al românului e că ştie 
tot, dar nu pricepe mare lucru.

Comuniştii nu aveau nevoie de deştepţi, ci 
de şmecheri. Au inventat deci şedinţa de partid. 
N-aveau nevoie de odihniţi şi au impus planul, 

să ajungă omul acasă ostenit şi fără chef de harţă 
ideologică.

Nici capitaliştii nu au nevoie de deştepţi. Ei au 
nevoie de cumpărători. Au inventat deci supermar-
ketul. Ca şi la şedinţele de partid, în supermarket 
nu poţi să faci politică. Nu au nevoie de odihniţi 
şi deci îi doare-n fund până la cât urlă discotecile. 
Nu mai poate românul să iasă la un marş în stradă, 
că din zece-n zece metri are-o terasă de băut, un 
bancomat de înjurat sau o coadă la farmacie de aş-
teptat.  Pentru cine-a crezut că după ce astă-iarnă 
în Piaţa Universităţii s-au împărţit portocale în ţara 
asta va bălti mierea şi se va evapora laptele am invi-
taţia să observe că nu curg decât lacrimi şi nămol. 

Mulţi se supără când văd că Băsescu se ceartă 
cu Tăriceanu. Inevitabil, am văzut că s-au format şi 
ceva uşoare urme de fan-cluburi. Neţinând minte 
altă ispravă mai dodolată de-a lui Băsescu decât 
câştigarea prezidenţialelor, m-am dat de-o tumbă, 
m-am transformat în serviciu şi fac şi eu  informare 
spre popor, ca alea de la SRI. Şi spun oricui mai 
are chef să gândească: Tăriceanu nu-i Năstase. Da’ 
vara asta e ca iarna trecută.

Vara e ca iarna

Centru destinat victimelor traficului 
de persoane

În cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi (DGASPC) func-
ţionează de puţină vreme un 
centru destinat victimelor tra-
ficului de persoane. Centrul
desfăşoară deja, prin specialiş-

tii care lucrează aici,  activităţi 
de informare în şcoli şi licee şi 
chiar de consiliere psihologi-
că şi juridică. “Avem încheiat 
un protocol cu Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie, cu Serviciul 
de Criminalistică, Inspectoratul 

Şcolar şi organizaţia “Salvaţi 
Copiii”, ne-a spus Mădălina 
Ghenea, din cadrul DGASPC. 
“Intenţionăm ca din 15 septem-
brie să reluăm acţiunile în şcoli, 
să participăm la orele de diri-
genţie şi să le explicăm copiilor 

ce înseamnă trafic de persoane.
În acest moment, oferim consi-
liere persoanelor pe care poliţia 
le trimite la noi”, ne-a mai spus 
Mădălina Ghenea. 

Laura Gurău

Fetiţa dispărută la Constanţa 

Căutată şi la 
Galaţi
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